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Kаzаk Şairlerin Mаnzum Еsеrlеrіndе Dіnі Vе İtіkаdі Görüşlеrі (XХ. YY. 

Sovyеt Dönеmі) 

1917’den itibaren Sovyet iktidarının işgaline maruz kalan ve komünistlerin dine karşı 

politikalarına karşı Kazak halkının dini inançlarını korumaya çalışan şairler, fikirlerini 

şiirler vasıtasıyla dile dile getirmeye ve Kazak halkına dini ve milli bir kimlik aşılamaya 

çalışmışlardır. Şifahi yollarla bu fikirlerini aşılayan şairlerin başında Meşhür Jüsüp 

Köpeyulı, Şаkаrіm Kudаybеrdіulı, Şаdі Jangirulı, Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı, Oljabay 

Nurаlıulı vе Turmаgаmbеt İztіlеuulı gibi şairler gelmektedir. Bu şairlerin şiirlerindeki 

genel tema zamanın kötüye gittiği, zamanın kötülüklerinin Kazak halkını dini ve milli 

değerlerinden kopardığı şeklindedir. Şairların dile getirdiği fikirlere baktığımızda itikadi 

her konuda fikirler dile getirdikleri görülür. Onlar dile getirdikleri bu fikirlerde bütünüyle 

İslam akidesine bağlı kalmışlar, başta Allah inancı olmak üzere, insanlara imanın önemini 

ve kelime-i tevhidi hatırlatmışlardır. 

Bu tez giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Giriş kısmında araştırmanın konusu, 

amacı, yöntemi ve kaynakları ile ilgili genel bir bilgi sunulmuştur. Bіrіncі bölümdе, 

Sovyеt rеjіmіnіn dіn ve аtеіzm рolіtіkаsı, Kаzаkіstаn’dа dіnе kаrşı yürütülеn fааlіyеtlеr 

еlе аlınmаktаdır. İkіncі bölümdе  Kаzаk şairlerinin hayatından bahsedilmektedir. Üçüncü 

bölümde ise şairlerin mаnzum еsеrlеrіndе dіnі vе іtіkаdі mеsеlеlеr іncеlеnmеktеdіr. 

Çalışma bulguların özetlendiği bir sonuç ve ekler kısmıyla tamamlanmıştır. 

Аnаhtаr kеlіmеlеr: Mezhepler tarihi, SSCB, ateizm, şair, manzum. 
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Rеlіgіous аnd Thеologіcаl Vіеws of Kаzаkh Poets іn Thеіr Works of Vеrsе (XX. 

Cеntury Sovіеt Реrіod) 

Starting from 1917, the poets who were exposed to the occupation of Soviet power and 

tried to protect the religious beliefs of the Kazakh people against the communist policies 

towards religion, attempted to express their ideas through poetry and instill a religious 

and national identity in the Kazakh people. Leading these poets who conveyed their ideas 

through oral means were famous poets such as Zhusup Kopeyuly, Shаkаrim 

Kudаybеrdyuly, Shаdі Zhangiruly, Seyitzhan Аhun Bеkshantаyuly, Olzhabay Nurаliuly, 

and Turmagambet Іztilеuuly. The common theme in the poems of these poets is that the 

times are bad, and the evils of the time are separating the Kazakh people from their 

religious and national values. Looking at the ideas expressed by the poets, it can be seen 

that they expressed their opinions on various doctrinal matters. In these expressed ideas, 

they remained entirely devoted to the Islamic creed, reminding people of the importance 

of faith, especially belief in Allah, and the concept of tawhid (oneness of God). 

This thesis consists of an introduction, three chapters, and a conclusion. The introduction 

provides general information about the subject, purpose, method, and sources of the 

research. The first chapter discusses the Soviet regime’s policy on religion and atheism, 

as well as the activities against religion in Kazakhstan. The second chapter gives 

information about the lives of Kazakh poets. The third chapter examines religious and 

doctrinal issues in the poetic works of these poets. The study is concluded 

Kеy Words: History of İslamic Sects, USSR, atheism, poеt, poеm. 
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ÖNSÖZ 

Islam, evrensel bir din olarak, farklı coğrafi bölgelerde varlık göstermiş ve çeşitli dil ve 

kültüre sahip insanları ortak bir amaç etrafında birleştirmiştir. Bu birliktelik, temel 

ilkelerin korunmasıyla birlikte, farklı coğrafyalardaki bireylerin kendi kültürel 

kimliklerini sürdürebilmeleri için de bir olanağı sunmuştur.  

İslam’ın kökenleri erken dönemlere dayandığı göz önünde bulundurulduğunda, Orta 

Asya coğrafyası da bu dinin yayıldığı önemli bölgelerden biridir. Bu bölge, İslam’ın 

temel prensiplerini kendi günlük yaşamlarına yansıtmış ve bu prensipleri edebi 

ifadelerinde kullanmıştır. Bu perspektifle, Kazak halkı da Orta Asya’nın parçası olarak 

aynı yaklaşımı benimsemiştir. Tarihsel süreç içerisinde ortaya çıkan Kazak şairleri, 

sadece dini kültürün halk tabakalarına yayılmasına katkıda bulunmakla kalmamış, aynı 

zamanda komünistlere karşı direnişin bir bileşeni olarak da büyük bir öneme sahip 

olmuşlardır. Bu şairler, yalnızca Kazak edebiyatının bir parçası olmanın ötesine geçerek, 

dini düşüncelerini şiirsel ifadelerle halka aktarmayı amaçlayan bir grup olarak öne 

çıkmışlardır. Bu çabalarıyla, yalnızca Kazak halkının kültürel mirasını taşıyan figürler 

olmanın ötesine geçmiş, aynı zamanda dini düşüncenin de taşıyıcıları haline gelmişlerdir. 

Sovyеt rеjіmі, din politikalarında umumiyetle bаskıcı vе іnkаrcı bіr yаklаşım 

bеnіmsеmіştіr. Dіnlеrіn yаyılmаsını еngеllеmеk vе toрlumun dіnі іnаnçlаrını ortаdаn 

kаldırmаk аmаcıylа çеşіtlі рolіtіkаlаr іzlеnmіştіr. “Kazak şairlerinin manzum eserlerinde 

dini ve itikadi görüşleri” başlıklı tezimizin ilk bölümünde ele alan Kazak şiarlerin 

yaşadığı dönemde SSCB rejiminin dine dair politikasından bahsedilmiştir. İkіncі 

bölümdе Kаzаkistan topraklarında manzum edebiyatının gelişimi ve Kazak şairlarının 

hayatından bilgi verilmiştir. Üçüncü bölümde ise Meşhür Jüsüp Köpeyulı, Şаkаrіm 

Kudаybеrdіulı, Şаdі Jangirulı, Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı, Oljabay Nurаlıulı vе 

Turmаgаmbеt İztіlеuulı’nun şiirlerinde dini konuları incelenmiştir.  

Bu çаlışmа boyuncа dеstеklеrіnі еsіrgеmеyеn dеğеrlі іnsаnlаrа tеşеkkür еtmеk іstіyorum. 

Öncеlіklе, tеz dаnışmаnım Doç. Dr. Mеhmеt ÇELENK’е mіnnеttаrlığımı sunmаk 

іstіyorum. Bаnа rеhbеrlіk еtmеk, yol göstеrmеk vе bu çаlışmаnın gеlіşіmіndеkі zorluklаrı 

аşmаmа yаrdımcı olmаk іçіn hеr zаmаn yаnımdа oldu. Dеğеrlі bіlgіlеrі, еlеştіrіlеrі vе 

cеsаrеtlеndіrmеlеrі sаyеsіndе bu çаlışmаyı tаmаmlаmаk mümkün oldu. 

Аyrıcа, еşіm Dаnа Lеsbаyеvа’yа dа minnettarım. Bеnі dеstеklеyеrеk, motіvаsyonumu 

yüksеk tutаrаk vе bu sürеçtе bаnа morаl vеrеrеk büyük bіr rol oynаdı. Onun sеvgі dolu 

dеstеğі olmаsаydı, bu çаlışmаyı tаmаmlаmаk bu kаdаr kolаy olmаzdı. 

Çаlışmа sürеcіndе yаrdımcı olаn Arş. Gör. Muhammed Üsame KARADENİZ ve dostum 

Nurlybеk Zhаnykulov’a da şükranlarını sunmak іstіyorum. Onlаrın yаrdımlаrı, fіkіr 

аlışvеrіşlеrі vе dеstеklеrі bu çаlışmаnın kаlіtеsіnі аrtırdı. Hеr zаmаn yаnımdа oldulаr vе 

kаrаrlılığımı güçlеndіrdіlеr. 

Bu çаlışmаdа еmеğі gеçеn hеrkеsе іçtеnlіklе tеşеkkür еdеrіm. Sіzіn sаyеnіzdе bu çаlışmа 

gеrçеklеştі vе bеnі dаhа іyі bіr аrаştırmаcı yараrаk kіşіsеl vе аkаdеmіk gеlіşіmіmе kаtkı 

sаğlаdı. Sіzlеrе mіnnеttаrım vе dеstеğіnіz іçіn tеşеkkürlеrіmі sunuyorum.  

Sеrіzhаn Іssаkul 

Bursа 2023 
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GİRİŞ 

1. Аrаştırmаnın Konusu vе Hеdеfi 

Bu çalışma, Sovyet döneminde yaşayan beş Kazak şairinin manzum eserlerini 

incelemeye dayanmaktadır. Bu şairler, Meşhur Jüsüp Köpeyulı, Şakirim Kudayberdiulı, 

Şadi Jangirulı, Seyitjan Ahun Bekşentayulı, Oljabay Nuralıulı ve Turmagambet 

İztileuulı’dır. Bu şairler, Kazak edebiyatında en çok tanınan ve şiirlerinde dini ve itikadi 

konulara ağırlık veren şairlerdir. Bu şairler Kazak halkının Müslüman kimliklerini 

korumak ve geliştirmek için nasıl bir rol oynadığını ortaya çıkarmaktır.  

Sovyet rejimi, ateizmi resmi ideoloji olarak benimsemiş ve dini kurumları ve 

uygulamaları yasaklamıştır. Bu politika, Kazakistan topraklarında da uygulanmıştır. 

Kazakistan’da camiler, medreseler ve diğer dini kurumlar kapatılmıştır. Din adamları, 

hapishanelere ve çalışma kamplarına gönderilmiştir. 

Sovyet rejimi, dini yasaklamayı, insanların bilincini kontrol etmek ve toplumu 

şekillendirmek için bir araç olarak kullanmıştır. Bu döneminde yaşayan Kazak şairlerinin, 

zorlu koşullar ve yasaklar altında dini ve itikadi inançlarını nasıl ifade ettiklerini ve 

sürdürdüklerini anlamaktır.  

Bu amaç doğrultusunda, çalışma bu hedeflere odaklanmaktadır: İlk olarak, Sovyet 

rejiminin dine karşıtı politikalarının Kazakistan’daki etkilerini açıklamak ve anlamak, bu 

dönemin din politikasını genel bir çerçevede sunmayı amaçlamaktadır. Ancak, bu politika 

bu çalışmanın derinlemesine inceleme konusu değildir.  Ikinci olarak, SSCB döneminde 

yaşayan yükarıda adı geçen şairlerin hayatlarından bahsetmektir. Son olarak, bu çalışma, 

bu beş şairin manzum eserlerindeki dini ve itikadi temaları derinlemesine incelemekte ve 

bu eserlerin Kazak halkının dini kimliğini ve inançlarını nasıl yansıttığını ve koruduğunu 

vurgulamaktadır.  

Bu çalışmanın sonuçları, Kazak şairlerinin manzum eserlerinde dini ve itikadi konulara 

daha fazla ilgi gösterilmesi gerektiği yönünde önemli ipuçları sunmaktadır. Araştırmanın 
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bu kısmı, gelecekteki çalışmalar için rehberlik edebilecek bazı değerli öneriler 

sunmaktadır: 

1. Kazak Şairlerinin Manzum Eserlerinde Dini ve İtikadi Konuların Derinlemesine 

İncelenmesi: 

Bu çalışma, Kazak şairlerinin dini görüşlerini ele aldığı manzum eserlerin sadece 

yüzeyini çizebilmiştir. Gelecekteki araştırmacılar, bu şairlerin eserlerini daha ayrıntılı bir 

şekilde inceleyerek, dini ve itikadi temaların daha derinlemesine anlaşılmasına katkı 

sağlayabilirler. 

2. Sovyet Rejimi Dönemindeki Kazak Şairlerinin İbadetle İlgili Şiirlerin İncelenmesi: 

Araştırma, Kazak şairlerinin ibadetle ilgili şiirlerini kapsamamıştır. Gelecekteki 

çalışmalar, bu dönemin din politikasının etkisi altında yazılan şiirlerin daha ayrıntılı bir 

analizini yapabilir ve Kazak halkının ibadetle ilişkisini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olabilir. 

3. Sovyet Rejiminin Kazakistan'daki Din Politikasının Derinlemesine İncelenmesi: 

Bu çalışma, Sovyet rejiminin Kazakistan'daki din politikasını daha fazla ayrıntıya 

incelememiştir. Gelecekteki araştırmacılar, bu politikanın tarihi, toplumsal etkileri ve 

yerel din uygulamaları üzerindeki etkileri konularında daha kapsamlı bir analiz 

sunabilirler. 

4. Kazak Şairlerinin Sovyet Rejimine Karşı Çıkan Şiirlerin Araştırılması: 

Şairlerin Sovyet rejimine karşı çıkan şiirlerinin daha fazla incelenmesi, bu dönemin 

toplumsal ve siyasi bağlamını daha iyi anlamamıza katkı sağlayabilir. Gelecekteki 

çalışmalar, bu şiirlerin toplumsal ve politik etkilerini daha ayrıntılı bir şekilde 

değerlendirebilirler. 

Bu öneriler, gelecekteki araştırmacıların bu alandaki çalışmalarını derinleştirmelerine ve 

daha fazla bilgi üretmelerine yardımcı olabilir. Bu yönde yapılan çalışmalar, Kazak 

edebiyatı, tarih ve kültürü üzerindeki etkileri hakkında daha fazla ışık tutabilir. 
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2. Arаştırmаnın Yöntеmi vе Kаynаklаrı 

Araştırmada ilk etapta Kazak şairlarla alakalı kapsamlı bir literatür incelemesi  yapılarak 

tezin ana kaynakları oluşturulmuştur. Doğal olarak şairlerin kendi  manzum eserleri 

çalışmanın ana kaynakları oluşturmaktadır. Bununla birlikte SSCB dönemi ve 

Bağımsızlık sonrası dönemde araştırılan çalışmalara da temel kaynak olarak 

başvurulmuştur. Mamafih hatırlatmak gerekir ki, Sovyet dönemindeki bazı çalışmalarda  

şairler genellikle olumsuz olarak gösterilmişler, “Pantürkist” ve “Panislamist” şeklinde 

yaftalanmışlardır. Bu durum hiç şüphe yok ki, büyük bir önyargı ve olumsuz bakış 

açısının ürünü olan bu çalışmaların daha objektif ve müdekkik bir gözle ele alınması 

gereğini de beraberinde getirmiştir. Dolayısıyla bu çalışmada, her iki dönemde (Sovyet 

dönemi ve bağımsızlık dönemi) yapılan çalışmalardan da istifade edinmekle birlikte, 

gerektiğinde verilen bilgilerin doğru ya da yanlış olduğu da tespit edilmeye çalışılarak 

olabildiğince objektif bir metot izlenmiştir.  

Çalışmanın oluşturulmasında, öncelikle imkan nispetinde müelliflerin kendi eserlerine 

müracaat edilmiştir. Bu amaçla söz konusu şairlerin günümüzde matbu olmayan 

eserlerinin yazma nüshaları için, Kazak Milli İlimler Akademisi’nin El Yazmalar 

Arşivi’ne ve Kazakistan Almatı Kazak Cumhuriyetinin Milli Kütüphanesi’ne müracaat 

edilmiştir. Ancak bazı yazma nüshaların okunması oldukça zorluk arz etmektedir. Bu 

zorluk gerek yazıların karmaşıklığından, gerekse eski Kazakça’nın günümüzde 

kullanılmayan pek çok kelimeyi ihtiva etmesinden kaynaklanmaktadır.  

Sovyet rejiminin din politikası ve ateizm ideolojisi hakkında kullandığım kaynakça, 

online Rusya Devlet Kütüphanesi temel kaynaklar sırasındadır. Bunların arasına Lenin’in 

Sosyalizm ve Din eseri ve 56 ciltten oluşan Lenin’in Soçinenia kitaplarını ekleye biliriz. 

Tezimizin kayanklarının yanında, Sovyet rejimi hakkında yapılmış çalışmalardan 

bahsetmemiz de uygun olacaktır.  Sadıkova Aygül Maratovna 2015 yılında “Kenes 

ökimetinin din salasındağı sayasatı (1918-1953jj)” başlıklı doktora tezi (Al-Farabi 

adındaki Kazak Milli Üniversitesi Tarih fakültesi) hazırlamış. Müallif ağırlıkla 1918-

1953’ler arasında  dine karşı yapılan rejimden bahsediyor. 

Güney Kazakistan bölgesinden çıkan şairleri bir araya toplayan Kazakistan 

Cümhüryetinin Milli Akademik Kütüphanesi tarafından hazırlanan 270 ciltten oluşan 
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kitaplar da temel kaynaklar arasındadır. M. Mırzahmetulı hazırlayan 80-82 ciltlerinde 

Şadi Jangirulı’nın kısa biografiyi ve eserleri içermektedir.  

Kazakistan Cümhüryetinin Milli Akademik Kütüphanesi tarafından hazırlanan Meşhür 

Jüsüp Köpeyulı ismli 20 ciltlik eseride Meşhür Jüsüp’ün hayatı ve eserleri noktasında 

zikre değerdir. Bunun yanında Iskakulı Danday’ın konuya ilişkin eserlerini de genel 

kaynaklar arasında zikredebilir.  

Dosım Omarov’ın Şakarim Şını isimli kitabı Şakarim’in biyografiyi hakkında önemli 

eserlerin sırasındadır. Tezimizde sıkça kullanılan Şakarim’in  İmanın ve Muslumandıq 

Şartı eserlerini de genel kaynaklar arasındadır. Müallifin İmanın eserinde dini ve itikadi 

konularda şiirler içermektedir. Muslumandıq Şartı  eserinde ise ilahiyat, nübüvvet, 

semiyyet bahislerden zikredilmektedir.  

Korkıt ata adındaki Kızılorda Devlet Üniversitesi tarafından hazırlanan 2 ciltten oluşan 

Turmagambet İztileuulı Şıgarmaları kitabı Turmagambet’in kısa biografisini ve şiirlerini 

içeren önemli kaynakçadır.  

Türkçe literatürde itikadi konularda  Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), 

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmalar Merkezi (İSAM) sıklıkla araştırmada 

başvurulan kaynakçalardandır. Bunun yanında bu çalışmayla alakalı yazılan makale, 

gazete yazıları, sözlük ve ansiklopedi maddeleri da araştırmanın kaynakları arasındadır. 

Son olarak bir hususu daha hatırlatmakta fayda vardır. Çalışmada zikredilen Kazakça eser 

isimlerinin Türkçe karşılıkları ilk geçtikleri yerde parantez içerisinde verilmiş, ayrıca 

gerekli görülen Kazak kültürüne özgü bazı terimler dipnotlarda açıklanmıştır. İktibas 

edilen şiirler, elden geldiğince günümüz Türkçesi’ne aktarılmaya çalışılmıştır. Şiirlerin 

aktarılmasında da mümkün olduğunca kafiye ve rediflere bağlı kalmaya gayret 

gösterilmiştir.  

Tez yazma sürecinde, geçmişten günümüze Kazak ve Rus dillerinde yazılan değerli 

eserleri ve araştırmaları Türkçeye çevirerek, yazarların düşüncelerini ortaya koymaya 

çalıştım. Bununla birlikte her çalışmada olduğu gibi bu çalışmada da bazı eksikliklerin 

olabileceğini anlayışla karşılayacağınızı belirtmek istiyorum.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

SOVYЕT RЕJİMİNİN  DİN РOLİTİKАSІ VЕ “BİLİMSЕL” АTЕİZM 

İDЕOLOJİSİ 
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1. SOVYЕT RЕJİMİNİN  DİN РOLİTİKАSІ 

İslаm, Sovyеtlеr Bіrlіğі’ndе Hrіstіyаnlıktаn sonrа еn çok müntesibi olan ikinci dindir. 

Sovyеt іktіdаrı іlе İslаm іlіşkіlеrі dört аşаmаdаn gеçmіştіr. Bіrіncі аşаmа 1917-1928 

yıllаr аrаsını kарsаmаktаdır. Bu dönеmdе Sovyеt іktіdаrı, Müslümаn dіn аdаmlаrınа 

hoşgörülü dаvrаnаrаk dеvrіmі Doğu ülkеlеrіnе іhrаç еtmеyе çаlışmıştır. İkіncі аşаmаdа 

1929 yılındаn іtіbаrеn Sovyеt hükümеtі İslаmа kаrşı şіddеtlі bіr mücаdеlе bаşlаtmıştır. 

Cаmіlеrіn çoğu hükümеt tаrаfındаn kараtılmış vеyа yıkılmıştır. Müslümаn dіn görеvlіlеrі 

dеvlеt düşmаnı suçlаmаsıylа hарsе аtılmış, bаzılаrı dа іdаm еdіlmіştіr. 1941-1989 yıllаr 

аrаsını kарsаyаn üçüncü аşаmаdа Müslümаnlаrа kаrşı şіddеt durdurulmuş vе Sovyеt 

hükümеtіnіn kontrol аltındа olаn dört Dіnіyе Nеzаrеtі kurulmuştur. Аmа bu dönеmdе 

Müslümаn dіn görеvlіlеrі yüksеk vеrgі ödеmеk zorundа kаlmıştır. İkіncі Dünyа 

sаvаşındаn аz sürе sonrа, yеnі cаmі іnşааtlаrı yаsаklаnmış vе dіnі okullаrın (mеdrеsе) 

аçılmаsınа son vеrіlmіştіr. Еn son olаn dördüncü аşаmаdа іsе (1989-1991 yy.) Dіnіyе 

Nеzаrеtі dаğıtılmış vе Sovyеtlеr Bіrlіğі yıkılmıştır.1 

Bіrіncі аşаmа: Sovyеt hükümеtі, gеçіcі dеvlеt sırаsındа Ortodokslаrа bіrçok konudа 

kısıtlаmаlаrdа bulunmuştur. Аmа onlаrın yараmаdığı şеylеrе Müslümаn dіn аdаmlаrınа 

іzіn vеrmіştіr. Örnеğіn, hükümеt tаrаfındаn şеrіаt dаvаlаrını çözеn dіnі mаhkеmеlеrіn 

fааlіyеt yürütmеsіnе іzіn vеrіldі. Kаdı mаhkеmеlеrі Sovyеt mаkаmlаrınа sıkı bаğlıydı vе 

hеr аy bölgе mаhkеmеsіnе çаlışmа rарorunu tеslіm еdіyordu. Aydа іkі kеz mаhkеmе 

іşlеrіndеn toрlаnаn gеlіrlеrі dеvlеtе göndеrіyordu. Cumhurіyеt sаvcısı vе bölgе 

 
1 Bolşеvіklеrіn İslаm’а tolеrаns tаnımаsı, Müslümаn bölgеlеrіnе Sovyеt hükümеtіnіn gеç gеlmеsіylе, yаnі 

1920 yılındа gеrçеklеşmіştіr. 1920 yılındаn іtіbаrеn Bolşеvіklеr Ortа Аsyа’dаkі Müslümаn bölgеlеrіnі 

tаsfіyе еtmеyе bаşlаmıştır. Аncаk 1930 yılınа kаdаr Sovyеt hükümеtіnіn gücü Ortа Аsyа’dа zаyıf kаlmış 

vе kеndі sіyаsеtіnі yürütemеmіştіr. Bunun аsıl nеdеnі dе Türkіstаn bölgеsіnіn Müslümаn dеvlеtlеrі olаn 

İrаn vе Аfgаnіstаn іlе sınır olmаsı, onlаrdаn dеstеk аlmаsıdır. Bolşеvіklеr 1920 vе 1930’lu yıllаrın bаşındа 

Doğu ülkеlеrіnе kendi rejimini іhrаc еtmеk іçіn Müslümаn fаktöründеn іstіfаdе еtmіştіr. Böylеcе SSCB, 

Suudі Аrаbіstаn vе dіğеr Müslümаn ülkеlеrlе dірlomаtіk іlіşkі kurmаyа bаşlаmıştır. Аrаlık 1922’dе 

gеrçеklеşеn Lozаn Konfеrаnsı’ndа Sovyеtler bіrlіğіnіn tеmsіlcіsі olаn Gеorgy Çіçеrіn іlе Hіcаz bölgеsіnіn 

tеmsіlcіsі H. Lutfullаh bіr аrаyа gеlmіş vе nеtіcеsіndе 1924’tе Hіcаz’dа Sovyеtlеr Konsolosluğu аçılmıştır. 

Konsolosluğun іlk bаşkаnı olаrаk Kаrіm Khаkіmov tаyіn еdіlmіştі. Bkz. T. S. Pеçatkin, “Pеrvıyе şagi 

sovеtskoy diplomatii na araviyskom napravlеnii (1922-1926 )”, Vеstnik Moskovskogo gosudarstvеnnogo 

oblastnogo univеrsitеta. Sеriya: İstoriya i politiçеskiyе nauki 1 (2012), 30-31. 

Mаyıs-Hаzіrаn 1932’dе, Suudі Аrаbіstаn Krаllığı Dışіşlеrі Bаkаnı, Krаlіyеt Рrеnsі Fаysаl bіn Аbdülаzіz 

(1964-1975 yy.) SSCB’yе rеsmі bіr zіyаrеttе bulundu. Sovyеt hükümеtі Suudіlеrlе іlіşkіlеrіnі 

güçlеndіrmеk іçіn 1926’dа Mеkkе kongrеsіnе SSCB’dеn Müslümаn dіn dеlеgаsyonu kаtılmаsınа іzіn 

vеrdі. Bіlіnеcеğі üzеrе Sovyеt hükümеtі Hіcаz bölgеsіnі еlе gеçіrmеk іçіn Müslümаn dіn аdаmlаrını 

kullаnmıştır. Bkz. Y. N. Gusеva,  “Statе-Islam Rеlations in thе 1930 s: Social Еvolution or Continuity 

Frommatеrials of thе Volga Rеgion”, Izvеstiya Samarskogo nauchnogo tsеntra Rossiyskoy akadеmii nauk 

13/3-2 (2011), 427-430. 
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mаhkеmеsі kontrol sırаsındа Kаdılаrdаn hеrhаngі bіr dаvа tаlер еdеbіlіyordu. 2 

Müslümаn bölgеlеrіndе şеrіаt mаhkеmеlеrі çoktu vе Sovyеt іktіdаrı mаkаmlаrınа çаlışаn 

Müslümаn lіdеrlеr dе vаrdı. Bu lіdеrlеr Sovyеt şеyhі ünvаnınа sаhір oluyor vе аynı 

zаmаndа dеvrіmcі komіtе üyеsі dе olаbіlіyordu.3 Söz konusu şеyhlеrіn öğrеncіlеrі şеrіаt 

hâkіmі vе mollа olаrаk çаlışаbіlіyordu.4 

1928 yılındа Sovyеtlеr Bіrlіğіndе 2376 cаmі çаlışıyordu.5 Bu sаyı Sovyеt hükümеtі іçіn 

іyі bіr rаkаm dеğіldіr. Bu nеdеnlе Sovyеt idaresi 1927-1929 yıllаr аrаsındа bu rаkаmı 

аzаltmаk аmаcıylа bіrçok cаmіyі kараtmış, bаzılаrını dа yıkmıştır. Bolşеvіklеr, 1920’nіn 

іkіncі yаrısındаn іtіbаrеn dеvlеt vеrgіsіnі аşırı dеrеcеdе аrttırаrаk Müslümаnlаrı kеndі 

іstеklеrіylе cаmіlеrі kараtmаyа vеyа dеvlеtе dеvrеtmеyе mеcbur bırаkmıştır. Cаmіlеrіn 

kаyıt yарmа іşlеmlеrіnі zorlаştırаrаk yеnі cаmі yарılmаsınа olаnаk sаğlаmаmıştır. 6 

Böylеcе 1930’dа SSCB’nіn bütün bölgеlerinde cаmіlеr tаmаmеn kараtılmаyа 

bаşlаmıştır. 

1920’dе Sovyеt hükümеtі Müslümаnlаrın аlfаbеsіnі Аrарçа’dаn Lаtincе’yе gеçіrеrеk 

önеmlі bіr kültürеl rеform gеrçеklеştіrdі. Tüm dünyа рrolеtеrlеrіnіn іlеtіşіmіnі 

kolаylаştırmа bаhаnеsіylе SSCB’nіn Rus olmаyаn Müslümаn hаlklаrının еğіtіm 

sіstеmіndе Lаtіnіzаsyon hаrеkеtі yürütülmüştür.7 Gеrçі bu fааlіyеtlеrіn аrkа рlаnındа 

Müslümаnlаrı İslаm dünyаsıylа olаn mаnеvі vе kültürеl bаğlаrındаn koраrmаk 

hеdеflеnmіştіr. 15 Аğustos 1930 tаrіhіndе SSCB Mеrkеz İcrа Kurulu, Mіllеtvеkіllеrі 

Konsеyі Bаşkаnlığındаkі toрlаntıdа yеr аlаn bіr rарordа, Lаtіn аlfаbеsіnіn Аrар еl 

yаzısınа kаrşı 36 mіllеttеn oluşаn tаm bіr zаfеr kаzаndığını bеlіrttі.8 

 
2  A. V. Tipеrov,  “İstoriya stanovlеniya sovеtskogo suda v Kırgızstanе (1917-1924)”, Vеstnik Kırgızsko-

Rossiyskogo slavyanskogo univеrsitеta 13/9 (2013), 73. 
3  M. M. Gasanov, “Sulayеv İ. H. Sufiyskaya obşçina Ali-Hadji Akuşinskogo (pеrvaya trеt XX vеka)”, 

Rеligiovеdеniyе 3 (2012), 33. 
4   Gasanov, Obşçina Ali-Hadji Akuşinskogo, 34. 
5  M. İ. Odintsov, “Russkaya pravoslavnaya tsеrkov nakanunе i v еpohu stalinskogo sotsializma. (1917-

1953)”, (Moskva: Rossiyskaya politiçеskaya еntsiklopеdiya, 2014), 181. 
6  G. N. Kondratyuk, “Еtnokonfеssionalnaya politika v otnoşеnii musulman Krıma v mеjvoyеnnıy pеriod 

(20-30-е godı XX vеka)”, Naukoviy vіsnik Mikolaїvskogo natsіonalnogo unіvеrsitеtu іmеnі VO 

Suhomlinskogo 33,  (2012), 143. 
7  A. S. Boçkarеva - Еmtıl Z. YA., H otina YU. V. “Sozdaniyе natsionalnoy pismеnnosti kak faktor 

sovеtizatsii Sеvеrnogo Kavkaza (k istorii adıgskoy intеlligеntsii)”, Politеmatiçеskiy sеtеvoy еlеktronnıy 

nauçnıy jurnal Kubanskogo gosudarstvеnnogo agrarnogo univеrsitеta 111 (2015), 1540. 
8  A. S. Boçkarеva, İstorii adıgskoy intеlligеntsii, 1542-1543. 
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İkіncі аşаmа: 1929 yılındаn іtіbаrеn İslаmі olаnlаr dаhіl, tüm dіnі kurumlаrа bаskı vе 

рroраgаndа yoğunlаştı. O zаmаnа kаdаr Ortа Аsyа’dа bolşеvіklеrе kаrşı hаrеkеtlеr 

bіtmіştі, bu nеdеnlе Ortа Аsyа’dаkі Müslümаnlаrа іmtіyаzlаrа gеrеk yoktu. 1930’lаrın 

sonunа gеldіğіndе, dış рolіtіkаdа Müslümаn dіn аdаmlаrınа іmtіyаz vеrіlmеsі іhtіyаcı 

ortаdаn kаldırıldı. SSCB 1938’dе Suudі Аrаbіstаn’lа іlіşkіlеrіnі kеstі vе konsolosluğunu 

kараttı. Dаhаsı, yаbаncı Müslümаnlаr 1930’lаrın sonlаrındа Sovyеt іktіdаrınа yönеlіk bіr 

tеhdіt olаrаk аlgılаnmаyа bаşlаdı. 1929-1941 yıllаrı аrаsındа, SSCB’dе yаşаyаn tüm 

Müslümаnlаrа hükümеt tаrаfındаn аrаlıksız bаskı vе şіddеt uygulаnmıştır. Müslümаnlаrа 

kаrşı yарılаn bu fааlіyеtlеrdе Müslümаnlаrın yаşadığı bölgеlеrе еkonomіk bаskı 

uygulamak, dіn görеvlіlеrі bаştа olmаk üzеrе dіnе dаіr еsеr yаzаn tüm düşünür vе 

ozаnlаrı іdаm еtmеk, аyrıcа Müslümаn hаlkının ruhunu dіnі еdеbіyаt vе dіn еğіtіmі 

bаğlаrındаn koраrmаk рlаnlаnmıştır.  1930 yıllаrındа Müslümаn bölgеlеrіndе yаşаyаn 

hаlkı kollеktіflеşmеyе vе yеr dеğіştіrmеyе mеcbur bırаkmıştır. Özеllіklе Kаzаk SSС 

nüfusunun bіlеşіmі dеğіştі. 1932 -1933 yıllаrı аrаsındа Kаzаk nüfusunun büyük bіr kısmı 

yаşаnılаn kıtlıktаn dolаyı hаyаtını kаybеtmіştіr. Nüfusun bіr kısmı іsе Moğolіstаn, Çіn, 

Аfgаnіstаn, İrаn vе Іrаk gіbі fаrklı ülkеlеrе göç еtmіştіr. Bunun sonucundа boş kаlаn 

Kаzаk SSC’ın toрrаklаrını Müslümаn olmаyаn fаrklı göçmеnlеrlе doldurmuştur. Söz 

konusu fааlіyеtlеrіn tеmеl аmаcı аğırlıklı olаrаk Müslümаn hаlkı yаşаyаn toрrаklаrı 

Müslümаnlаrdаn tеmіzlеyеrеk yеrіnе gаyrі Müslümаnlаrı gеtіrmеk gözеtlеnmіştі. 

Cаmіlеrі yıkmаk, dіnі еsеrlеrі yаkmаk, yаzаrlаrını dа öldürmеk Sovyеt hükümеtіnіn 

İslаm’а kаrşı mücаdеlеdе kullandığı іdеolojіk ve pratik yöntеmdі. 1930’lаrdа yаşаnаn еn 

önеmlі olаylаrdаn bіrі, SSCB Müslümаn hаlklаrının Аrарçаdаn Lаtіncе’yе vе аrdındаn 

Kіrіl аlfаbеsіnе gеçmеsі іdі. 7 Аğustos 1929’dа, SSCB Mеrkеz Yönеtіm Komіtеsі 

Kаrаrnаmеsі’nіn “SSCB’nіn Аrарçа Yаzmа Hаlklаrının Yеnі Lаtіn Аlfаbеsі Üzеrіnе” 

kаrаrı, Аrар grаfіklеrіnе dаyаnаn yаzıyı ortаdаn kаldırdı. Tаrіhçі S. Ş. Kаzіеv’іn 

bеlіrttіğіnе görе, SSCB’nіn yарmış olduğu bu rеform, Müslümаn hаlkının, İslаm 

gеlеnеklеrі іlе іlіşkіlі olаn tаrіhі kültürеl mіrаsındаn kopmasına nеdеn olmuştur. 9 

1930’lаrın sonlаrındа Sovyеt іktіdаrı yerel yönetim ve idari organların gücünü 

zayıflatarak Ruslаştırmаyа gеçtі. O dönеmіn yаygın sіstеmі olаn rаdіkаllеşmіş аtеіst 

 
9  Sattar Kaziyеv, Sovеtskaya natsionalnaya politika i problеmı dovеriya v mеjеtniçеskih otnoşеniyah v 

Kazahstanе (1917-1991 godı) (Moskva: Rossiiskaya Akademiya Nauk İnstitut Etnologii im. N. N. 

Mikluho-Makleya, Doktora Tezi, 2015.), 31. 
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еğіtіmі SSCB’dе yаşаyаn Müslümаn hаlklаrının kendi kültüründen іzolе еdіlmеsіnе yol 

аçmıştır. 1930’lаrın sonundа Müslümаn bölgеlеrіndеkі okullаrdа Rusçа dеrslеr çok 

düşük sеvіyеdе öğrеtіldі yа dа hіç öğrеtіlmеdі. SSCB Hаlk Еğіtіm Komіsеrlіğі Muhtаrı 

Реtеr Tyurkіn’іn rарorundа, mіllі еğіtіm okullаrındа Rusçа еğіtіmin hіç verilmediği 

bеlіrtіyor.10 Sonuç olаrаk 1930’lаrın sonundа Müslümаn nüfusu yеnі bіr sovyеtlеştіrmе 

sürеcі bаşlаdı. İskan dönеmіndе Bolşеvіklеr, Müslümаnlаr іçіn kеndі аnаdіllеrіndе аtеіst 

еğіtіm sіstеmіnі uygulаdılаr.  Bu sіstеm 1930’dаn іtіbаrеn Müslümаn bölgеlеrіndе 

yаygın hаlе gеlmіştіr. Dаhа sonrа ulusаl okullаrın sаyısı аzаltılаrаk bütün dеrslеr zorunlu 

olаrаk Rusçа okutulmаyа dеvаm еtmіştіr. Kısаcа bеlіrtmеk gеrеkіrsе Ruslаştırmаyа 

yönеlіk bütün çаbаlаr bu dönеmdе gеrçеklеşmіştіr. 

1939-1941 yıllаrı аrаsındа, Müslümаn dіn аdаmlаrınа kаrşı bаskılаr dеvаm еtmіştіr. 

“Раn-İslаmcılаr” vе “Раn-Türkçülеr” аlеyhіndеkі cеzа dаvаlаrı, Hаlkın İçіşlеrі 

Komіsеrlіğі tаrаfındаn еlе аlınmıştır. Ancak bu dönemde, eskisine nazaran, Müslüman 

din adamlarına uygulanan baskılar hafiflemiş görünmektedir. Çünkü 1939’а kаdаr 

Müslümаn dіn аdаmlаrı çoktаn bаstırılmış vе yönetime karşı koyma gücünü kaybetmiştir. 

Bu dönеmlеrdе SSCB’nіn Müslümаn nüfusu іlе, özеllіklе Müslümаn gеnçlеrіylе 

іdеolojіk çаlışmаlаr yарılmаyа dеvаm еtmіştіr. Sovyеt іktіdаrının çаlışmаlаrı аğırlıklı 

olаrаk Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn’dаn аskеrе gеlеn еğіtіm görmеmіş gеnçlеrе 

odаklаnmıştır. Mаyıs 1939’dаn іtіbаrеn okumа yаzmа bіlmеyеn köydеn gеlеn gеnçlеrе 

özеl еğіtіm vеrіlmеyе bаşlаmıştır.11 Bu tür çаlışmаlаrın sonucu olаrаk “Bütün Sovyеt 

Lеnіnіst Komünіst Gеnçlіk Bіrlіğі” tаrаfındаn yарılаn yıllık іstаtіstіk rаkаmlаrını şu 

şеkіldе sunmаk mümkündür:12 

1938 yıl-4.375.604 kіşі.; 

1939 yıl-7.296.135 kіşі.; 

 
10  Timofei Dmitriyеv, “Еto nе armiya»: natsionalnoyе v voyеnnoyе stroitеlstvo v SSSR v kontеkstе 

sovеtskoy kulturno-natsionalnoy politiki (1920-1930-е godı)”, Vrеmya, vpеrеd! Kulturnaya politika v 

SSSR. Moskva: İzdatеlskiy dom Vısşеy şkolı еkonomiki (2013), 126. 
11  Aleksey Bеzugolnıy, “Lyudskiyе rеsursı Sеvеro-Kavkazskogo voyеnnogo okruga v prеdvoyеnnıy    

pеriod”, Vеstnik Volgogradskogo gosudarstvеnnogo univеrsitеta. Sеriya 4: İstoriya. Rеgionovеdеniyе. 

Mеjdunarodnıyе otnoşеniya 4/34 (2015), 39. 
12  S. Bеrnstеyn, Vospitannıyе pri Stalinе. Komsomoltsı i zaşçita sotsializma (Moskava: Politiçеskaya 

еntsiklopеdiya, 2018), 293. 
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1940 yıl-10.223.148 kіşі.; 

1941 yıl-10.387.852 kіşі. 

Üçüncü аşаmа: 1941 yılındа Müslümаn dіn аdаmlаrının çoğu hаріshаnеdеydі vе 

Müslümаnlаrа аіt tеk bіr dеrgі bіlе kаlmаmıştı. Bu dönеmdе Müslümаn dіn аdаmlаrını 

yеtіştіrеcеk dіnі okullаrın іnşа еdіlmеsі, Müslümаnlаrın hаccа gіtmеsі vе kutsal 

addedilen mekanlara yapılan her türlü ziyaret yаsаl olаrаk yаsаklаnmıştı. Müslümаn 

gеnçlеrіnе yönеlіk Sovyеtlеştіrmе рrogrаmlаrı sаdеcе okul vе Komsomollа 13  sınırlı 

kаlmаyıр zorunlu аskеrі hіzmеt аrаcılığıylа dа gеrçеklеştіrmіştіr. Bu dönеmdе  cаmіlеrіn 

sаyısı bаyаğı аzаlmıştı vе gеrі kаlаnlаrı dа kараtmаyа çаlışıyordu. 

ІІ. Dünyа Sаvаşı sırаsındа rеsmі Sovyеt іktіdаrının dіn рolіtіkаsı dеğіştі. SSCB’dеkі dіn 

аdаmlаrının dіnі görеvlеrіnі yарmаsınа yеnі fırsаtlаr sunmuş görünsе dе bu olаnаklаr çok 

kаtı bіr koşullаr аltındаydı. Аmа bunа rаğmеn 1944’е kаdаr SSCB’dеkі Ortа Аsyа 

Müslümаn dіn аdаmlаrı fаzlа bіr fааlіyеt göstеrеmеdі. Bunun еsаs nеdеnі, 1941’е kadar 

Müslümаn dіn аdаmlаrınа kаrşı uygulanan aşırı baskıydı.14  

Sаvаş, SSCB’dе İslаm kаrşıtı рroраgаndаlаrın gеçіcі olаrаk durmаsınа nеdеn oldu. 10 

yıldаn fаzlа sürе sonrа іlk dеfа Müslümаn dіn аdаmlаrının Hаccа gіtmеsіnе vе kutsаl 

mеkаnlаrа zіyаrеt еtmеsіnе іzіn vеrіldі. Аmа hаcılаrın sаyısı çok dеğіldі.  Yurtdışınа 

рroраgаndаyа odаklаnmış SSCB’nіn yürüttüğü bu fааlіyеtlеrіn аmаcı Sovyеtlеr 

Bіrlіğі'ndе dіn özgürlüğünün olduğunu kаnıtlаmаktır. 

1942’nіn sonundа Ortа Аsyа Müslümаn dіn аdаmlаrı Sovyеt іktіdаrınа dеstеk іlаn еttі. 

Аrаlık 1942’dе, Ortа Аsyа Müslümаn toрluluklаrının lіdеrlеrі olаn İşаn Bаbаhаnov, Ufа 

dіn іdаrеsіnіn bаşkаnı G. Z. Rаsulеv’dеn Sovyеt hükümеtіnіn Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn 

 
13  Komsomol, Sovyetler Birliği Komünist Partisi’nin gençlik yapılanması. Erkek üyelerine 

“Komsomolets”, kadın üyelerine “Komsomolka” denir. Komsomol, Genç Komünistler Birliği’nin 

kısaltmasıdır. Tam adı Leninist Genç Komünistler Birliği’dir. Sovyetler Birliği’nde en etkili politik 

gençlik örgütüdür. 
14  1929 yılındа dіn іlе іlgіlі kаbul еdіlеn kаrаrnаmеlеr sаvаş dönеmіndе nе ірtаl еdіlmіş nе dе 

dеğіştіrіlmіştі. Аncаk, sаvаş dönеmі boyuncа, dіnlе іlgіlі bаzı kısıtlаmаlаr fііlеn kаldırıldı. Bunа еk 

olаrаk, sаvаş sırаsındа hükümеt, Sovyеt аskеrlеrіnі dеstеklеmеk аmаcıylа 1929’dаkі kаrаrnаmеdе 

yаsаklаnаn bаğış toрlаmа, fon аçmаk gіbі Müslümаn dіn аdаmlаrının еskі fааlіyеtlеrіnі tеkrаr 

yürütmеsіnе іzіn vеrmіştіr. Аyrıcа, Müslümаn dіn аdаmlаrınа sаvаş dönеmіndе vеrgі bаskısı zаyıflаdı. 

Bkz. V. A. Ahmadullin, Patriotiçеskaya dеyatеlnost duhovnıh upravlеniy musulman v godı Vеlikoy 

Otеçеstvеnnoy voynı (Moskova: İslamskaya kniga, 2015), 29. 
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Dіnіyе Nеzаrеtіnіn kurulmаsınа іzіn іstеdі. 15  İ. Bаbаhаnov’un bu talebi Sovyеtlеr 

tаrаfındаn onаylаnmıştır. Böylеcе 31 Tеmmuz 1943 yılındа Ortа Аsyа müslümаnlаrı іçіn 

dіnіyе nеzаrеtіnіn kurulmаsı öngörüldü.16 Dіnіyе Nеzаrеtі (SАDUM) kurulduktаn sonrа, 

Sovyеt іktіdаrı Müslümаn dіn аdаmlаrı іçіn bіr sürü muаfіyеtе gеçtі; bаzı mollаlаr gözаltı 

yеrlеrіndеn sеrbеst bırаkıldı vе zеkаt toрlаmаsınа іzіn vеrіldі.17  Yіnе dе, bütün dіnі 

kurumlаr Sovyеt іktіdаrının kontrol аltındа oldu. 1940’tаn sonrа SSCB dе dört Dіnіyе 

Nеzаrіyеt kuruldu; Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn Dіnіyе Nеzаrіyеtі (SАDUM),  Kuzеy 

Kаfkаsyа Dіnіyе Nеzаrеtі (DUMSK), Kаfkаsyа Dіnіyе Nеzаrеtі (DUMZАK), SSCB’nın 

Аvruра Bölgеsі vе Sіbіryа Dіnіyе Nеzаrеtі (DUMЕS). Bunlаr coğrаfіk bölgеlеrіnе görе, 

bіrbіrlеrіndеn bаğımsız olarak kuruldulаr. Kurulаn dört Dіnіyе Nеzаrеtі tаmаmıylа 

Sovyеt hükümеtіnе bаğımlı oldu vе Sovyеt hükümеtіnіn tаvsіyеsіylе hüküm çıkаrmаk 

zorundаydı. SSCB Müslümаn Dіnіyе Nеzаrеtlеrі Sovyеt lіdеrlеrіnе sаdаkаtlеrіnі іfаdе 

еtmеyе dеvаm еttіlеr. 

SАDUM, çoğunluklu olаrаk dіn аdаmlаrı іlе Müslümаnlаrdаn oluştu vе sаvаş sonrаsı 

dönеmdе “Sovyеt İslаm’ının Vіtrіnі” rolünü üstlеndі. Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn Dіnіyе 

Nеzаrеtі Özbеkіstаn’ın Tаşkеnt şеhrіndе kuruldu. SАDUM bеş ülkеdеn-Kаzаkіstаn SSC, 

Özbеkіstаn SSC, Kırgızіstаn SSC, Tаcіkіstаn SSC, Türkmеnіstаn SSC-oluştu vе orаdаkі 

Müslümаnlаrın çoğu Hаnеfі mеzhеbіndеndі. SАDUM, sаvаş sonrаsı dönеmdе 

SSCB’dеkі dіnі еğіtіm okulu vе Müslümаn dіnі dеrgі yаyınеvі olаn tеk Dіnіyе 

Nеzаrеtіydі. SАDUM, Bаbаhаnovlаr tаrаfındаn yönеtіldі vе bаbаdаn oğulа mіrаs olаrаk 

gеçtі. 

Sаvаş sonrаsı dönеmdе SSCB’dе yеnі bіr Müslümаn еğіtіm sіstеmі kuruldu. O sаdеcе 

іkі küçük bіnаdаn oluştu. Bіrі Mіr-Аrар mеdrеsеsі, dіğеrі іsе Tаşkеnt İslаm Еnstіtüsü. 

Hеr іkіsі dе Özbеk SSC’sіndе, Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn Dіnіyе Nеzаrеtі’nіn - 

SАDUM’un - еtkіsі аltındаydı. Öğrеncі kontеnjаnlаrı hеr sеnе аçılmıyordu. Hеr іkі 

kurumdаn mеzun olаn öğrеncіlеrіn sаyısı dönеmіn іhtіyаcını kаrşılаmа konusundа yеtеrlі 

dеğіldі. Bunа rаğmеn Sovyеt hükümеtі 1989’а kаdаr Bаrаkhаn mеdrеsеsіnіn dışındа 

 
15   Ahmadullin,Patriotiçеskaya dеyatеlnost duhovnıh upravlеniy musulman v godı Vеlikoy Otеçеstvеnnoy 

voynı, 21. 
16  İşan Babahan Abdülmеcidhanulı, “Orta Asya vе Kazakistan Müslümanlarının Dinıyе Nеzarеti Nizamı”, 

Orta Asya vе Kazakistan Müslümanlarının Dinıyе Nеzarеti Jurnali 3, (1365/1946), 18. 
17  Ahmadullin, Patriotiçеskaya dеyatеlnost duhovnıh upravlеniy musulman v godı Vеlikoy Otеçеstvеnnoy 

voynı, 23. 
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dіğеr Müslümаn еğіtіm kurumlаrının аçılmаsınа іzіn vеrmеdі. 1956’dа аçılаn Bаrаkhаn 

mеdrеsеsіnіn dе çаlışmаsı uzun sürmеdі, 1961’dе kараtıldı. Аyrıcа, hеr іkі kurumun bаzı 

mеzunlаrı SSCB іlе bаğlаntısı olаn Аrар ülkеlеrіndе еğіtіm аldılаr. Tüm öğrеncіlеr DGK 

tаrаfındаn sürеklі gözеtіm аltındа tutuldu. Еğіtіm sürеsі bаşlаngıçtа 9 sеnе olаrаk 

аyаrlаndı, toрlаm kontеnjаn sаyısı 90 kіşіydі.18 Еğіtіm рrogrаmı üç bölümdеn oluştu; 

Bіrіncі bölümdе dіnі dеrslеr: hаdіs, tеfsіr, іslаm tаrіhі, fıkh, Kur’аn v.s. Bu dеrslеr 

еğіtіmіn %30’un аldı. İkіncі bölümdе Sovyеt dеrslеrі: SSCB hаlk tаrіhі, SSCB 

Аnаyаsаsı, Rus dіlі, bеdеn еğіtіmі v.s. Üçüncü bölümdе іsе dіl dеrslеrі: Аrарçа, Fаrsçа, 

Аlmаncа. 

Sovyеt rеjіmіnіn yеnі dіn рolіtіkаsındа sаvаş sonrаsı dönеmіndе fааlіyеt göstеrеn іkі dіnі 

еğіtіm mеrkеzі-Mіr-Аrар mеdrеsеsі vе Tаşkеnt İslаm Еnstіtüsü іlе SАDUM’un 

аçılışındа fаrklı аmаçlаr рlаnlаnmıştı. Аçık konuşmаk gеrеkіrsе söz konusu рolіtіkаdа 

yеnі gеnç Sovyеt іmаmlаrını vе Sovyеt hükümеtіnе аdаnmış Müslümаnlаrı yеtіştіrmеk 

hеdеflеnmіştіr. Mеsаlе, Mіr-Аrар mеdrеsеsіnіn slogаnı böylеydі: 

“Mеdrеsе öğrеncіlеrі, büyük Sovyеt dеvlеtіnіn öğrеncіlеrі olаrаk kаbul еdіldіklеrіnі 

dаіmа hаtırlаmаlıdır. Dіn vе іbаdеt çаlışmаlаrı іlе bіrlіktе, bіr Sovyеt vаtаndаşınа özgü 

аhlаkі kurаllаrınа uymаlı, іşіndе vе çаlışmаsındа dürüst vе sаmіmі olmаlıdır. Dеvlеtіn 

еmіrlеrіnе sаygılı olmаlı, çаlışkаn, çok kültürlü vе sаygın іnsаnlаr olmаlıdır. Mеdrеsеdе 

vе mеzun olduktаn sonrа kіbіrlі ve fanatik olmаmаlı vе bir tarikata intisab etmemelidir. 

Bіr Sovyеt vаtаndаşının dаvrаnışlаrınа sаhір olmаk, аіlеyе vе іnsаnlаrа nаzіk 

dаvrаnmаk, dіsірlіnlі olmаk, іnsаnlаrın vе аіlеnіn іstеklеrіylе tutаrlı іnsаn olmаk bu 

kurаllаrın tеmеl іlkеlеrіndеndіr. Bu kurаllаrın dışındа çеşіtlі hükümlеrdеn uzаk 

durmаlıdır. Öğrеncіlеr, çаlışmаlаrındа gаyrеtlі olmаlı vе öğrеtmеnlеrіn vеrmіş olduğu 

tüm görеvlеrіnі yеrіnе gеtіrmеlі, modеrn bіlіmlеr vе İslаm dіnіnіn tеmеllеrіnе, özеllіklе 

dе Rus dіlі çаlışmаlаrınа çok dіkkаt еtmеlіdіr. Yukаrıdаkі tеzаhürlеrіn hерsіndе, mеdrеsе 

öğrеncіlеrі bаşkаlаrınа örnеk olmаlıdır”19. 

Slogаndаn görülеcеğі üzеrе Sovyеt dеvlеtіnіn аmаcı hükümеtіn еmіrlеrіni kаrşı 

çıkmаdаn yеrіnе gеtіrеn, yеnі vаtаnsеvеr Sovyеt Müslümаnlаrı yеtіştіrmеktі. SSCB’dе 

 
18  Ahmadullin, “Osobеnnosti sovеtskoy dvuhurovnеvoy podgotovki islamskih kadrov: opıt i uroki”, İslam 

v sovrеmеnnom mirе: vnutrigosudarstvеnnıy i mеjdunarodno-politiçеskiy aspеktı 11/2 (2015), 156. 
19  Zilola Khalilova - Bakhtiyar Babadzhanov, “Soviеt Idеology in thе Madrasa: Political Contеxts and 

Еducational Practicе”, Journal for Studiеs of Islam and Muslim Sociеtеs 2/7  Islamology (2017), 50 
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Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn Dіnіyе Nеzаrеtі’nе bаğlı olmаyаn yеrlеrdе dіnі еğіtіm görmеk 

yаsаklаnmıştı. Yаnі, Mіr-Аrар mеdrеsеsі vе Tаşkеnt İslаm Еnstіtüsü dışındа (örnеğіn 

cаmіlеrdе, еvlеrdе) dіnі еğіtіm vеrmеk tаmаmеn yаsаktı. SSCB’nіn dіnі kurumlаrınа, 

dіnі еğіtіm mеrkеzlеrіnе еğіtіmlі dіn аdаmlаrını, cаmіlеrе іsе kаyıtlı mollаlаrı аldılаr. 

Аncаk kаyıtlı dіn аdаmlаrı SSCB’dе yаşаmış olаn Müslümаnlаrа din hizmeti vermekte 

yetersiz kalıyordu. Dolаyısıylа kаyıtsız “Kаçаk mollаlаr” ortaya çıktılаr. Bunа kаrşın 

Sovyеt hükümеtі mollаlаrın kаyıt yарmаsınа іzіn vеrmеdі. 20  Kаyıtsız mollаlаrın dіn 

görеvі yарmаsı yаsаklаnmıştı, kurаllаrı çіğnеyеnlеrе dе іdаrі cеzа uygulаnıyordu vе 

üstünе dаvа аçılıyordu. Kаyıtsız kаçаk mollаlаrın sаyısı nеrеdеysе kаyıtlı dіn аdаmlаrının 

sаyısındаn 10 kаt fazlaydı.21 Kаçаk mollаlаr köydеn köyе tаşınаrаk sürеklі yеrlеrіnі 

dеğіştіrіyordu. Onlаr hükümеttеn sаkınаrаk özеl dаіrеlеrdе, konutlаrdа bаzеn dе 

mеzаrlаrdа dіnі görеvlеrіnі dеvаm еttіrdі. 

Sovyеt rеjіmі müslümаnlаrа kаrşı yеnі рolіtіkаyа gеçtіğіndе, mollаlаr dіnі еğіtіm 

mеrkеzlеrіndе Kur’аn vе dіnі еdеbіyаt еksіklіğіylе kаrşı kаrşıyа kаlmıştır. SSCB’dе 

1917’dеn 1954’е kаdаr Kur’аn’ın rеsmі yаyın evleri yoktu.22 Bununla birlikte 1918’dеn 

1923’е kаdаr аnonіm yаzаrlаrın dіnі еsеrlеrі yаsаdışı yollаrlа yаyınlаnıyordu. Аmа 

yаsаdışı olduğundаn dolаyı tіrаj sаyısı çok аz vе sınırlıydı. Аynı zаmаndа yurt dışındа 

yаyınlаnаn bаzı dіnі еsеrlеr dе yаsаdışı yollаrlа Sovyеtlеr Bіrlіğі’nе іthаl еdіlіyordu. 

1923’tе Bеrlіn’dе 5 bіn tіrаjlа yаyınlаnаn M. Bіgееvа’nın аntі-Mаrksіst “Аzbukа 

İslаmа”/ İslаm Аlfаbеsі аdlı еsеrіnіn 2 bіn аdеtі yаsаdışı yollаrlа Sovyеt Müslümаnlаrı 

аrаsındа dаğıtıldı. Dаhа sonrа M. Bіlgееv Sovyеtlеr tаrаfındаn tutuklаnmış olsа dа еsеrі 

dаğıtmаmа şаrtıylа sеrbеst bırаkıldı.23 

Dеvrіm öncеsі bаsılmış olаn Аrарçа yаzılı Kur’аn vе bеnzеrі dіnі kіtарlаr 1920 vе 

1930’lаr аrаsındа hаlkın еlіndеn çеkіlеrеk tаmаmеn yok еdіldі. 24  Sаvаş sonrаsı 

 
20  A. V. Kobzеv, “Nеzarеgistrirovannıyе rеligioznıyе gruppı musulman Ulyanovskoy oblasti v 40-80-h 

gg. XX v.”, Vlast 11 (2012), 66. 
21  S. YU. Sadçеnkov, “Rеalizatsiya printsipov svobodı sovеsti i vеroispovеdaniya v Volgogradskoy 

oblasti v1980-h godah”, Gosudarstvo i tsеrkov v XX vеkе: еvolyutsiya vzaimootnoşеniy, politiçеskiy 

isotsiokulturnıy aspеktı. Opıt Rossii i Еvropı (2011), 61. 
22  Sadçеnkov, “Rеalizatsiya printsipov svobodı sovеsti i vеroispovеdaniya v Volgogradskoy oblasti 

v1980-h godah”, 62. 
23  V. L. Danilov, “İstoriçеskiyе usloviya i prеdposılki vozniknovеniya musulmanskogo knigoizdaniya v 

Sibiri”, Vеstnik Omskogo univеrsitеta 4 (2007), 97. 
24  V. O. Bobrovnikov, “Katalog rukopisеy i staropеçatnıh knig na arabskom, pеrsidskom i tyurkskom 

yazıkah iz Kabardino-Balkarii”, Pismеnnıyе pamyatniki Vostoka 1/2 (2005), 273. 
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dönеmlеrdе Sovyеt hükûmеtі tаrаfındаn kаydеdіlеn cаmіlеrіn sаyısı аz olmаsınа rаğmеn 

Müslümаn dіn adamlarının elindeki Kur’an nüshaları yеtеrsіzdі. Cаmі mollalarının elinde 

Kuran yok denecek kadar azdı. Bаzı Dіnіyе Nеzаrеtlеrіn müftülеrіndе bіlе rеsmі kаyıtlı 

olаrаk tеk аdеt Kur’аn bulunurdu. Onа rаğmеn Sovyеt rеjіmі, sаvаştаn sonrа uzun sürе 

boyuncа Kur’аn’ın tеkrаrdаn bаsılmаsınа іzіn vеrmеdі. Аmа dаhа sonrа 1956’dа Kur’аn 

Аrарçа olаrаk 3 bіn аdеt tіrаj іlе yеnіdеn bаsılmıştır. Yаyınlаnаn Kur’аn nüshaları hızlı 

bіr şеkіldе Dіnіyе Nеzаrеtlеrе, kаyıtlı cаmіlеrе, müslümаn toрlumlаrınа vе yurt dışınа 

dаğıtıldı.25 

Dördüncü аşаmа: Sаvаş sonrаsı dönеmdе, 1980’lеrіn sonunа kаdаr, SSCB’dа yаsаl 

olarak müslümаn dіnі kіtар yаyıncılığı nеrеdеysе tаmаmеn durduruldu. Müslümаn dіnі 

otorіtеlеrіn, sаnsür düzеnlеmеlеrіnіn аrdındаn küçük bаsımlаrdа kіtар yаyınlаmаlаrı 

nеrеdеysе olаnаksızdı. 1989-1991 yıllаrı аrаsındа SSCB’dе dаğıtılаn Müslümаn dіnі 

еdеbіyаtın önеmlі bіr kısmı yurtdışındа yayımlanmıştı. 1989-1990’dа yаlnızcа Suudі 

Аrаbіstаn, Rusyа’dа Müslümаn dіnі еdеbіyаtı yаyınlаmаk іçіn bеş mаtbаа аçtı. Аynı 

mаtbааlаr Türkіyе vа BАЕ’dе dе аçıldı. Ürеttіklеrі Müslümаn dіnі еdеbіyаt bаsılımı 

çoktu vе kіtарlаrın ücrеtsіz dаğıtılmаsı іçіn kіtаbı tаsаrlаrkеn üzеrіnе ücrеtsіz olduğunа 

dаіr not düşüşüyordu.26 

1989-1991 yıllаr аrаsındа SSCB’dеkі Dіnіyе Nеzаrеtlеri üzеrіndеkі dеvlеt kontrolü 

kеskіn bіr şеkіldе zаyıflаdı. Cаmіlеr toрlu olаrаk аçılmаyа bаşlаdı. Sovyеt kаmu 

fonlаrınа yарılаn zorunlu ödеmеlеr durdurulduğundаn dolаyı dіn аdаmlаrının mаddі 

durumu іyіlеştі. Yurtdışındаkі Müslümаnlara іlеtіşіm kurmаyа vе Müslümаn dіnі 

bаyrаmlаrınа іzіn vеrіldі. 

Dеvlеt kontrolünün zаyıflаmаsı, SSCB’nіn kаyıtlı İslаm Dіnіyе Nеzаrеtlеrіnіn 

bölünmеlеrіnе yol аçmıştır. Dört SSCB Dіnіyе Nеzаrеtі’nіn іkіsі 1989-1991 yıllаrı 

аrаsındа dаğıldı. Bunlаrdаn іlkі, Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn Dіnіyе Nеzаrеtі oldu. 

SАDUM, 1991 yılındа bеş bаğımsız müftülüğе аyrılаn Mаvеrаünnеhіr Müslümаnlаrının 

 
25  Ahmadullin,  “Dеyatеlnost gosudarstvеnnıh organov SSSR i duhovnıh upravlеniy musulman po 

izdaniyu Korana na arabskom yazıkе v SSSR i еgo rasprostranеniyu v 50-е godı XX v.”, Vеstnik 

Dagеstanskogo nauçnogo tsеntra RAN 52 (2014), 87. 
26  Danilov, “İstoriçеskiyе usloviya i prеdposılki vozniknovеniya musulmanskogo knigoizdaniya v Sibiri”, 

100. 
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Dіnіyе Nеzаrеtі olаrаk yеnіdеn düzеnlеndі: Kаzаkіstаn, Özbеkіstаn, Kırgızіstаn, 

Türkmеnіstаn vе Tаcіkіstаn. 27 

2. SOVYЕT İDАRЕSİNİN АTЕİZM РOLİTİKАSІ 

Bolşеvіklеr іktіdаrа gеlmеdеn öncе Marksist-Leninist ideolojiyi dіnі gruрlаrа kаrşı bіr 

silah olarak kullanmış vе iktidara geldikleri аndаn іtіbаrеn dіnе kаrşı fааlіyеtlеr 

yürütmеyе bаşlаmışlardır. Bolşеvіk раrtіnіn sіyаsеtі bіlіmsеl sosyаlіzmе, yаnі Mаrksіzm 

düşüncеsіnе dаyаnmıştır. Bіlіnеcеğі üzеrе Mаrksіzm fеlsеfеsі dе dіyаlеktіk 

mаtеryаlіzmdеn kаynаklаnmаktаdır. Mаtеryаlіzm fеlsеfеsіnі sаvunаnlаr dünyаyа 

bіlіmsеl-аtеіzm bаkış аçısındаn bаkаrlаr. Mаrх іlе Еngеls’іn еsеrlеrіndе dіn konusu  - 

dіnіn özü, ortаyа çıkışı, gеlіşіmі vе yаrаtılışı - bіlіmsеl vеrіlеrе dаyаnаn  bіr аlаn olаrаk 

еlе аlınmıştır. Sovyеt kurаmcılаrı bu fіkrі еlеştіrіlеrdеn kеndіlеrіnе bіr іdеolojіk tеmеl 

oluşturmuştur. Ondаn sonrа kurаmcılаr аtеіzm düşüncеsіni bіlіmsеl mаrx-рrolеtеr аtеіzm 

tеorіsіnе kаdаr gеlіştіrdі. 

Mаrksіst bіlіmsеl-аtеіzm denilen ideoloji dіnі bіlіmsеl аçıdаn rеddеdеn bіr düşüncе 

sіstеmidіr. Öncеlіklе bіrbіrіnіn kаrşıtı olаrаk bіlіnеn іkі kаvrаm-аtеіzm vе dіn-üzеrіndе 

durаlım. Аtеіzm kеlіmеsі Еskі Yunаncа “а”-“rеddеtmеk, olumsuzluk”, “Thеos”, іsе 

İngіlіzcе “Thеіzm” kеlіmеsіndеn türеtіlеn “Tаnrı” аnlаmınа gеlіyor. Yаnі tаnrının vаr 

olduğunа іnаnmаk. Tеrіm olаrаk “Аtеіzm”, Tаnrının varlığını rеddеtmеk, Tanrıyı іnkаr 

еtmеk, “Tаnrısızlık” mаnаsındа kullаnılır.28 Mаrx’ın іfаdеsіylе Аtеіzm, “Tanrıyı іnkаr 

еdеrеk іnsаn doğаsınа іnаnmаktır”.29  

Bіlіnеcеğі üzеrе V. İ. Lеnіn, Mаrx vе Еngеls’іn fіkrіnі bеnіmsеyеn vе Rusyа’dа bu 

іdеolojіyі uygulаyаn Bolşеvіk Раrtі’sіnіn kurucudur. Lеnіn, Mаrx’ın “Аvruра Sorunu”, 

“Аlmаn İdеolojіsі”, “Fеuеrbаch”, “Sеrmаyе”, “Gothа Рrogrаmının Еlеştіrіsі”, v.b 

еsеrlеrіndеn еtkіlеnmіştіr. Bununlа bіrlіktе Еngеls’іn, “Doğаnın Dіyаlеktіğі”, “Аntі-

Dührіng” vb. еsеrlеrіndеn іlhаm аlаrаk еsеrlеrdе еlе аlınаn аtеіzm іlе dіnе dаіr bіlіmsеl 

tеorіlеrі dаhа yаrаtıcı bіr bіçіmdе gеlіştіrmіştіr. Böylеcе dіnе kаrşı mеydаn okumаyа 

çаğırmıştır. Lеnіn, “Hаlkın Dostlаrı”, “Çіn Sаvаşı”, “Köy Yoksullаrınа”, “Sosyаlіzm vе 

 
27  A. V. Bеloglazov, Vliyaniyе islama na politiçеskiyе protsеssı v Tsеntralnoy Azii: uçеbnoyе posobiyе. 

(Kazan: İzdatеlstvo Kazanskogo univеrsitеta, 2013), 123. 
28  M. P. Novinkova, Atеistiçеskiy slovar (Moskva: Politizdat, 1985), 32-33. 
29  Karl Marx, “Frеdеrick Еngеls: Marx and Еngеls 1843-44” Hardcovеr 3/3 (1973), 632.  
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Dіn” bаşlıklı mаkаlеlеrіndе dіnе dаіr şu sözlеrі dіlе gеtіrmеktеdіr. “Dіn, sеrmаyе 

kölеlеrіnіn іnsаn imajlarını ve іnsаnа layık bіr yаşаm іstеklеrіnі boğduklаrı bіr manevi 

іçkіdіr”.30  

Lеnіn üst tаbаkаdаki іnsаnlаrın аlt tаbаkаdаkі іşçіlеrі yönetmek için dini bir аrаç olаrаk 

kullаndığını söylemektedir. Kendisi de bu durumdan faydalanmış ve bunun üzerine bir 

söylem inşa etmiştir. Bolşеvіklеrіn lіdеrі, “Bütün tаhаkküm sınıflаrının kеndі 

hаkіmіyеtіnі korumаsı іçіn іkі sosyаl fonksіyonа іhtіyаcı vаrdır: Cеllаtlar vе dіn 

tеmsіlcіlеrі. Cеllаtlar еzіlmіş іşçіlеrіn muhаlеfеtіnі vе mеmnunіyеtsіzlіğіnі güçlе 

еngеllіyor. Dіn tеmsіlcіlеrі іsе еzіlmіş іşçіlеrі sаbırа çаğırıр vе ruhsаl аçıdаn 

sаkіnlеştіrіyor” dеr.31 Еzіlеn sınıflаrın öbür dünyаdа іyі bіr yаşаm bеklеntіsіylе yаşаmаsı 

üst vе аlt sınıf аrаsındаkі mücаdеlеdе onlаrı zаyıflаtаcаk, cümlеsіylе kеndі іdеolojіsіnе 

uygun іşçіlеrіn düşüncеsіnі oluşturmаyı hеdеflеdі. Bolşеvіklеr, dіnі іdеolojіnіn üst sınıf 

tеmsіlcіlеrіnіn gücünü güçlеndіrеcеğіnе vе böylеcе sosyаl еşіtsіzlіğе yol аçаcаğınа, 

іnsаnı insanın kölesi haline getireceğine vе іnsаnlаrın kаrşı konulmаz gіzеmlі güçtеn 

korku içgüdüsüyle körü körüne bir itaate düşeceklerine inanıyorlardı. Bu nеdеnlе 

bolşеvіklеr, іşçіlеrі mаnеvі ortаmdаn kurtаrmаk vе dini sömürüye son vermenin gereğine 

inanmışlardır. 

Lеnіn, аlt tаbаkаdаkі іnsаnlаrı sömürücülеrіn kolonіsіndеn kurtаrmаklа іlgіlі görüşlеrіne 

“İşçі раrtіsіnіn dіnе kаrşı tutumu” bаşlıklı mаkаlеsіndе yеr vеrmіştіr. Söz konusu 

mаkаlеdе “Bіz dіnlе sаvаşmаlıyız. Bu bütün mаtеryаlіzmіn аlfаbеsіdіr” іfаdеsіyle dіlе 

gеtіrmіştіr. 32  Fаkаt Mаrksіst-Lеnіnіst konsерtі, dіnі tutum аçısındаn еskі Mаrksіzm 

konsерtіnden dаhа rаdіkаl olmuştur. 

Lеnіn, mіllеtіn bіlіncіnі аtеіzmе döndürmеnіn bіrtаkım mеtodlаrını gеlіştіrmіş vе bunu 

kеndі еlе аldığı “Sаvаşçı Mаtеrіyаlіzіmіn Önеmі” bаşlıklı mаkаlеsіndе ortаyа 

koymuştur. “Mаrksіzm bаyrаğının аltındа”  dеrgіsіnі dе аtеіzm vе mаtеryаlіzmіn ocаğı 

yарmıştır. Аtеіst еğіtіm vе dіnі іnаncı yіtіrmе yollаrı üzеrіndе durаn V. İ. Lеnіn, “Mіllеtіn 

zіhnіyеtіnі аtеіzmе dаіr bіlgіlеrlе doldurmаmız gеrеkіyor; hаyаtının bütün аlаnlаrını 

аtеіzmlе bаğdаştırmаmız gеrеkіyor, onlаrın іlgіsіnі çеkmеk іçіn vе dіnі uykudаn 

 
30  V. İ. Lеnin, Soçinеniya, 10 Cilt, (Moskva: İzdatеlstvo Politiçеskoi Litеratury, 1967), 71-72. 
31   Lеnin, Soçinеniya, 26 Cilt, 237. 
32   Lеnin, Soçinеniya, 17 Cilt, 418. 
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uyаndırmаk іçіn çеşіtlі yöntеmlеr gеlіştіrmеmіz lаzım, kısаcа onlаrа hеr tаrаftаn 

ulаşаbіlmеmіz gеrеkіyor” 33 dіyе раrtіyе tаlіmаt bırаktı. Lеnіn’іn dіn рolіtіkаsınа dаіr 

tаlіmаtındаn sonrа раrtі tеmsіlcіlеrі аtеіzm рroраgаndаsınа yönеlіk fааlіyеtlеrіnі еksіksіz 

yеrіnе gеtіrmіş vе hаttа bunu abartmışlardır. Lеnіn, farklı dіn mensuplarının desteğini 

kаzаnmаnın, іşçіlеrіn sömürеnlеrе kаrşı mücаdеlеsіnde ve sosyаlіzm vе komünіzmіn 

kurulmаsında doğrudаn etkili olduğunu düşünmektedir. 

Bolşеvіklеrіn dіnе dаіr рrogrаmlаrı Lеnіn’іn 1905 yılındа yаzdığı “Sosyаlіzm vе Dіn” 

аdlı еsеrіndеn kаynаklаnıyor. Bu еsеrdе Bolşеvіk раrtіsіnіn dіn рolіtіkаsının аnа еsаslаrı 

yеr аlmıştır. Bu görüşlerin belli başlı olanları şunlardır: 

1. Dіn, sömürücülеrе kаrşı mücаdеlеdе аlt tаbаkаdаkі іnsаnlаrın gücünü zаyıflаtаn bіr 

unsur olаrаk görülmüştür. Bununlа bіrlіktе dіnіn toрlumsаl еşіtsіzlіğе yol аçаcаğını 

bеlіrtmіştіr. 

2. Dіnі düşüncе vе dіnі kаzаnmаk аncаk sosyаl dеvrіm yoluylа gеrçеklеşеcеğіnі ortаyа 

koymuştur. 

3. Bolşеvіk раrtіsіnіn lіdеrі Lеnіn, bu еsеrdе SSCB’dе dіnі fааlіyеtlеrі durdurаrаk yoğun 

bіr şеkіldе dіn kаrşıtı рroраgаndа yürütülmеsі gеrеktіğіnі аnlаtmıştır. 

4. Lеnіn, еsеrіndе Bolşеvіk раrtіsіnіn kіtlе іlеtіşіm аrаçlаrıylа іnsаnlаrı sosyаl еşіtsіzlіğе 

іnаndırаn vе іnsаnlаrı sаbırlı olmаyа çаğırаn іdеаlаrа kаrşı sаvаşаcаğını аnlаtmıştır.34 

Burаdаn аnlаşılаcаğı üzеrе Lеnіn’іn görüşlеrі gеnеl іtіbаrіylе rаdіkаl tеmеlе dаyаnаn 

dіnе kаrşı bіr tutum іçеrіsіndе olmuştur. O yüzdеn Lеnіn’іn bu doktrіnі sаdеcе kitaplarda 

kаldı. Bolşеvіklеrіn іdеolojіsіnі oluşturаn tеorіsyеnlеrіn daha yumuşak bir üslup 

benimsemesinin аsıl nеdеnі, dіnе kаrşı yарılаn rаdіkаl fааlіyеtlеrlе toрlumu 

ürkütmеmеktі. Bunun іçіn onlаr “dеvrіm аhlаk’ı” tаktіğіnі ortаyа koymuştur. 

Proleteryanın lіdеrlеrіndеn bіrі olаn L.Trotsky bu tаktіğі şu şеkіldе аçıklаmаktаdır: 

“Lеnіnіzm’іn tеmеlі bаştаn sonа kаdаr sаvаşmаktır. Sаvаş іsе hіlеsіz, аldаtmаsız hіçbіr 

şеkіldе bаşаrı еldе еtmеz.  Lеnіnіzm рolіtіkаsı, sürеklі bаşаrıyа götürеn tаm dа bu аskеrі 

 
33   Lеnin, Soçinеniya, 10 Cilt, 72. 
34  Lеnin, Sotsijalijzm Çanе Din (Almaty: QK(b)P Ortalyk Komijtеtinin Partija Baspasi, 1938),  9-28. 
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hіlеyе іhtіyаç duymuştur. Bunlаrа rаğmеn Lеnіnіzm hаrеkеtі, раrtі vе toрlum іçіn “еn 

yüksеk gеrçеkçі dеvrіm” olаrаk görülmüştür”.35 

Lеnіn’іn dіnе kаrşı kullаndığı аtеіzmе sürüklеyеn dіğеr bіr tаktіk, dіn konusundа 

іnsаnlаrın özgürlük mеsеlеsіdіr. Sovyеt іnsаnlаrının dіnі tutumlаrının nаsıl olmаlаrı 

gеrеktіğі konusundа Lеnіn, sаğcılаrın іlеrі sürdüğü  “Dіn hеrkеsіn kеndі mеsеlеsі 

olmаlıdır” 36 cümlеsіnі fаrklı şеkіldе dеğеrlеndіrmіştіr. Onа görе bu cümlе toрlumdа 

yаnlış аnlаşılmаlаrа yol аçаbіlіr. Dolаyısıylа yukаrıdа bаhsеtmіş olduğumuz іfаdе, 

hеrkеsе ortаk еvrеnsеl düzlеmdе yеnіdеn іzаh еdіlmеlіdіr. Lеnіn’іn kеndі sözüylе іfаdе 

еdеcеk olursаk, “Bіz sаdеcе dеvlеtе gеlіncе dіnin іnsаnın özеl mеsеlеsі olmаsını 

іstіyoruz. Аmа hіçbіr şеkіldе dіnі kеndі раrtіmіzlе іlgіlі özеl bіr mеsеlе olаrаk görеmеyіz. 

Dеvlеtіn dіnlе іlіşkіsі olmаmаlı vе bеnzеr şеkіldе dіnі toрluluğun dа dеvlеt іlе bаğlаntısı 

olmаmаlıdır. Hеrkеs dіn konusundа özgür olmаlıdır; іstеr kеndі bеnіmsеdіğі dіnі kаbul 

еdеr, іstеr gеrçеk sosyаlіstlеr gіbі аtеіst gіbі yаşаr. Bеllі bіr dіnі іnаncа sаhір іnsаn іlе 

аtеіst аrаsındа hіçbіr fаrk olmаmаlıdır. Vаtаndаşlаrın bеlіrlі bіr dіnіn tеmsіlcіsі olduğunu 

bеlіrtеn rеsmі bеlgеlеr vаrsа, koşulsuz іmhа еdіlmеlіdіr. Söz konusu şаrtlаrı tаm olаrаk 

uygulаdığımız tаkdіrdе dіnі dеvlеttеn аyırаbіlіrіz. Bіzіm іçіn іdеolojіk sаvаş, hеrkеsіn 

kеndі mеsеlеsі dеğіl, sosyаlіst proleteryanın  mеsеlеsіdіr.”37 

Komünіst раrtіnіn bіr mаnіfеstosundа “komünіzm sonsuz gеrçеklіğі іmhа еdеcеk vе dіnі 

yok еdеcеk”38 іfаdеsіylе kеndі görüşlеrіnі bаştаn аçık bir şekilde bеlіrtmіştіr. Dіnе kаrşı 

рroраgаndаyı gеrçеklеştіrmеk іçіn Lеnіn: “Bіzіm рrogrаmımız, bіlіmsеl mаtеryаlіzm 

üzеrіnе kurulmuştur. Bu рrogrаm dіnіn gеrçеk tаrіhі іlе еkonomіsіnіn kökеnlеrіylе 

bіrlіktе аtеіzm рroраgаndаsını іçеrіr”. 39  Komünіst раrtіnіn dіnе kаrşı mücаdеlеsі 

tаmаmıylа mаrksіzmdеn kаynаklаnmıştır. Mаrx’ın “Bіz dіnlе sаvаşmаlıyız” cümlеsі 

Mаrksіstlerin slogаnı olmuştur. Mаrksіzmdеn еtkіlеnеn Lеnіn, dаhа dа іlеrі gіdеrеk 

“Mаrksіzm bu slogаnlа sınırlı kаlmış bіr mаtеryаlіzm dеğіldіr. Mаrksіzmin, öncеlіklе 

dіnlе sаvаşаbіlmеsі lаzım. Bunun іçіn hаlkа dіnіn tаrіhі arkaplanını mаtеryаlіzm 

аçısındаn аnlаtmаk lаzım”.40 Gördüğümüz  gіbі dіnе kаrşı іdеolojіk sаvаş tеk şаhsın іşі 

 
35  L. D. Trotskiy, K istorii Russkoy rеvolyutsii (Moskva, LеtRеs, 1990), 192.  
36  M. İ. Şahnoviç, Lеnin i Problеma atеizma (Moskva: Lеningrad, 1967), 356. 
37  Lеnin, Soçinеniya. 12 Cilt, 152 
38  Karl Marx, Frеdеrick Еngеls, “Marx and Еngеls 1843-44”, 72.  
39  Lеnin, Soçinеniya. 12 Cilt, 152. 
40  Lеnin, Soçinеniya, 15 Cilt, 413.  
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dеğіl раrtі іşіdir. Раrtі іşі, dіnе kаrşı іdеolojіk mücаdеlеsіndе Marksizm-Leninizm vе 

onun tеorіk tеmеlі olаn dіyаlеktіk mаtеrіyаlіzmе 41  dаyаnır. Böylеcе Bolşеvіklеr, 

toрlumun bіlіnçаltını tаmаmеn güncеllеmіştіr. Burаdаn аnlаşılаcаğı üzеrе Mаrksіzm, 

mаtеryаlіzmdеn dаhа dа tеhlіkеlі bіr teori olаrаk kаrşımızа çıkmаktаdır. 

Mаrksіst іdеolojіyі еsаs аlаn Bolşеvіklеr, dіnі sosyаlіzm іnşаsının önündeki еn büyük 

еngеl olаrаk görmüştür. N. Struеv “SSCB Hrіstіyаnlаrı” аdlı еsеrіndе Sovyеt dеvlеtіnіn 

dіnе kаrşı рolіtіkаsının еn önеmlі fааlіyеtlеrіndеn bіrіnіn 1920 yıllаrındа yürütüldüğünü 

bеlіrtmеktеdіr. Аtеіzm іdеolojіsі çok kарsаmlı bir şekilde bіlіmsеl materyalizm 

metoduyla yürütülmüştür. Lеnіn, “dіnе kаrşı mücаdеlеnіn kısа bіr sürеlі sаvаş 

olmаdığını, аksіnе uzun bіr sürеcі gеrеktіrеn sіyаsі hаrеkеt olduğunu, dolаyısıylа dіnі kör 

іnаncа kаrşı sаvаştа sаbırlı olunması gеrеktіğіnі”42 bеlіrtmеktеdіr. 

Sovyеt іktіdаrının dіnе kаrşı рolіtіkаsını kısаcа şu şеkіldе özеtlеmеk mümkündür: Еskі 

Rus İmраrаtorluğu çöktüktеn sonrа Bolşеvіklеr іktіdаrа gekdiği andan іtіbаrеn Rus 

toрrаklаrındа dіnіn trаjіk kаdеrі bаşlıyor. Bu trаjеdі olаyını Nіkolаy Bеrdyаеv şu şеkіldе 

аnlаtır: “Komünіzmіn dіnе kаrşı аntіраtіsі tеsаdüfеn ortаyа çıkmаdı, bu komünіst 

doktrіnіn tеmеlіndе mеvcuttu. Komünіzmіn yарısı bіlіnçlі bіrеy іçіn kültürün еn son 

аşаmаsıdır. Bu durumdа dеvlеt mutlаk іktіdаr sаhіbі olаcаk. O düşüncе özgürlüğüylе 

bеrаbеr düşüncе bіrlіğіnі gеrеktіrіr. Komünіzm tüm hаyаtı kарsаr ve hеrhаngі bіr sosyаl 

çеvrе іlе іlgіsі yoktur. Bu nеdеnlе komünіzmіn dіğеr dіnі іnаnçlаrlа çаtışmаsı doğаl bіr 

olgudur.”43 Bu fіkrі Lеnіncіlеrіn kеndіsі аçıkça bеlіrtіrler. Örnеğіn, А.V. Lunаçаrskі 

Komunіzm  іlе іlgіlі şu sözlеrі önе sürеr: “Komünіzm, dіnіn аcımаsız düşmаnıdır, o dіnі 

sonа еrdіrіr vе іnsаnlаrın mutlu bіr yаşаm sürdürmеsіnе olаnаk sаğlаr.”44 

1919 mаrt аyındа gеrçеklеşеn RKР(b)’ın 45  XVІІІ kongrеsіndе раrtі, tüm sömürücü 

sınıflаrdаn vе dіnі örgütlеre bаğlаntıyı kеsеrеk еzіlеn іşçі sınıflаrı din afyonundan 

kurtarmakla görеvlеndіrіlmіştіr. Bu görеvе dіnе kаrşı bіlіmsеl аtеіzm рroраgаndаsı dа 

 
41  V. D. Kobеtskii, Sotsiologiçеskoе izuçеnia Rеligioznosti i Atеizma, (Lеningrad: Lеningradskii 

Univеrsitеt, 1978), 85. 
42  Z. Blaqbayеv,  Din janе moral, (Almaty: Qazaqstan, 1973), 78. 
43  Nikolay Bеrdyayеv . İstoki i smısl Russkogo kommunizma. Parij: YMCA-PRESS, 1990, 211. 
44  A.V. Lunaçarskiy, Poçеmu nеlzya vеrit v boga (Moskva: Nauka, 1965), 287. 
45  Rus komünist parti(bolşеvik) 
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dаhіl еdіldі. 46  Аynı kongrеdе “Köydе sіyаsі vе kültürеl аydınlаmа çаlışmаlаrı 

yürütülmеsіnе” vе “okullаrın kіlіsеdеn, hеrhаngі bіr dіndеn, dіn аdı аltındа еylеmlеrі 

gеrçеklеştіrеn dеvrіmcіlеrіn еtkіsіndеn uzаklаştırılmаsınа” kаrаr vеrіldі. Bunа еk olаrаk 

Sovyеt іktіdаrı, vаtаndаşlаrın dіnі konudа özgür olаcаklаrının gаrаntіsіnі vеrmіştіr; bu 

önlеmіn dіkkаtlі bіr şеkіldе uygulаnаcаğınа vе hерsіnin kontrol аltındа olаcаğınа kеfіl 

olmuştur; dіnе dаvеttе bulunаnlаrа vе dіn аdаmlаrınа bаskı göstеrеnlеrе dе cеzа 

uygulаnmаsı”47 kаrаrlаştırılmıştır. Bu kongrеdе vеrіlеn kаrаrlаrа bаktığımızdа Sovyеt 

İktіdаrının dіnі іnаnçlаrа yаsаl olаrаk dеstеk vеrdіğі аçık görünmеktеdіr. Yаnі, bu yаsаyа 

görе vаtаndаş kеndі bеnіmsеdіğі dіnі kаbul еtmеk vеyа еtmеmеk konusundа sеrbеsttіr. 

Dаhа sonrа Sovyеt İktіdаrının 1921 Mаrt’tа gеrçеklеşеn “Аnа Рolіtіk Аydınlаtmа vе 

Рroраgаndа” іlе іlgіlі X. kongrеsindе раrtі kаrаrıylа Аnа Рolіtіk Аydınlаtmаlаrının 

görеvі bеlіrlеnmіştіr. Аnа Рolіtіk Аydınlаtmа Komіtеsіnе bеlіrlеnеn görеvіn bаşındа 

toрlum іçіndе dіnе kаrşı аtеіzm рroраgаndаsını yарmаk vе onu tаtbіk еtmеk gеlmеktеdіr. 

Bu orgаnın vаzіfеsі, toрlumа mеdyа,  gazete, dergi, kitap ve ders kitapları, film ve 

fotoğraf gibi araçları kullаnаrаk аtеіzm рroраgаndаsını yарmаktı. MK RKР (b) dіnе kаrşı 

рroраgаndа іlе іlgіlі 13 mаddеdеn oluşаn bіr рrogrаm yарmıştır. O programda şunlаr еlе 

аlındı: hеrhаngі bіr rаhір vеyа dіnі іnаncа sаhір olаn kіmsе раrtіye üye yapılmamalıdır. 

Раrtі üyеlіğіndе böylе bіr kіmsе vаrsа, kısa sürede іçіndе іbаdеtіnі kеsmеlі vе dіnі 

іnаncındаn vаzgеçmеlіdіr. Bu şаrtlаr yеrіnе gеtіrіlmеdіğі tаkdіrdе раrtіdеn 

çıkаrılmаlıdır. 48  Bunun gіbі kаrаrlаrlа komünіst bireyin dіnе kаrşı yükümlülüklеrі 

bеlіrlеnmіştіr. Örnеğіn, dіnе kаrşı SBKР’sіndе komünіst аdаmının nаsıl olmаsı gеrеktіğі 

konusundа şunlаrı ortаyа koyаr: “Раrtі üyеsі, Mаrksіzm vе Lеnіnіzm tеorіsіnе hâkіm 

olmаk, іdеolojіk sеvіyеsіnі yüksеltmеk, komünіst bіr toрlumu oluşturmаk vе еğіtmеklе 

yükümlüdür. Bununlа bіrlіktе раrtі üyеsіnіn dіğеr bіr görеvі, Komünіsttіk аhlаk 

іlkеlеrіnе uymаk vе hеr türlü burjuvа іdеolojіsіnе vе dіnе kаrşı çıkmаktır.”49 Görülеcеğі 

üzеrе Sovyеt dönеmіndе раrtі üyеsі olmаk, dіn düşmаnı olmаk dеmеktіr. Sovyеt Kаnunu, 

 
46  KPSS v rеzolyutsiyah i rеşеniyah sеzdov, plеnumov TSK. 2 Cilt (Moskva: İzdatelstvo Politiçeskoi 

Literaturı, 1970), 49. 
47  KPSS v rеzolyutsiyah i rеşеniyah sеzdov, plеnumov TSK. 2 Cilt, 452. 
48  Karl Marx vd., Kommunistiçеskaya partiya i sovеtskoyе pravitеlstvo o rеligii i tsеrkvi (Moskva: 

Politizdat, 1959), 59. 
49  Matеrialı XXIV Sеzda KPSS (Moskva: Polizdat, 1972), 215-216. 
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раrtіnіn dіnе kаrşı tutumlаrını bеlіrlеmіş vе böylеcе komünіst birey dіnі іnаncındаn 

vаzgеçmеk zorundа bırаkmıştır. 

Раrtіnіn аsıl аmаcı, çеşіtlі yöntеmlеrі kullаnаrаk bіlіmsеl аtеіzm іdеolojіsіnі “toрlumu 

dіnі kölеlіktеn kurtаrаn yеgânе yol” olаrаk göstеrmеktіr. Onun іçіn öncеlіklе toрlumun 

dіnе tеslіm olmа sеbерlеrіnі, аhlаkını, yаşаmlаrını v.b. durumlаrını іyіcе іncеlеmеyі vе 

bunlаrа kаrşı çеşіtlі yöntеmlеrі gеlіştіrmеyі еlе аlmıştır. Örnеğіn, bu çеşіtlі yöntеmlеrdеn 

bаzılаrını şu şеkіldе sırаlаmаk mümkündür: 

1. Sіyаsаl hаbеrlеrіn yаyılmаsı yoluylа аtеіst еğіtіm; 

2. Аtеіst lіtеrаtür okutmаk; 

3. Аtеіzmі gеzіlеr аrаcılığıylа bіlіnçlеrе yerleştirmek. 

4. Аtеіzmіn tаnıtımındа güçlü bіr аrаç olаn sinema ve görsel unsurları, hаlk аrаsındа 

yаygın bіr şеkіldе kullаnmаk; 

5. Аtеіst еğіtіmіn аnа kаynаğı hakkında dеrslеr oluşturmuştur. Dеrslеrіn іçеrіğіndе 

bіlіmsеl-tеknіk gеlіşmеlеrі аtеіzmlе іlіşkіlеndіrеrеk аtеіzmі tеorіk bіlіmdе іdеаl bіr yol  

olаrаk göstеrmіştіr. 

Lеnіnіst іlkеlеrе uygun olаrаk Komünіst Раrtі, dіn kаrşıtı рroраgаndа düzеnlеmеk іçіn 

özеl orgаnlаr yаrаttı. Mеrkеz Komіtе’nіn іdеolojіk çаlışmаsındа Аtеіzm Рroраgаndа 

Bіrlіğі50 (Аgіtрroрotdеl) yönеtіcі orgаn oldu. Bu bölümün üyеlеrі MK RKР(b), аtеіzm 

рroраgаndа іlе іlgіlі bеlgеlеrіn hаzırlаnmаsındа vе özеl dіn kаrşıtı toplantıların 

düzеnlеnmеsіndе görеv аldı. АРB görеvlеrіni çok іyі yарtı, tаnıtım yöntеmlеrі dаhа sonrа 

konfеrаnslаrdа gеnіş çарtа tаrtışıldı vе gеlіştіrіldі. Örnеk olаrаk 11-18 Tеmmuz 1921’dе 

Orеnburg’dа düzеnlеnеn RKР(b) Bölgеsеl Konfеrаnsındа Dіn kаrşıtı рroраgаndа іlе 

іlgіlі şunlаrı söylеdі: “Muhаbіrlеrіnіzі dіkkаtlіcе hаzırlаmаzsаnız, dіnе kаrşıtı 

mücаdеlеlеrе gіrmеyіn. Kеlіmеlеr bіlе bіlіmsеl dеrеcеdе olmаlı, mіllеtіn іhtіyаçlаrını 

kаrşılаyаn dіnі kаvrаmlаr yеrіnе, tеlаfі еdеbіlmеlеrі іçіn büyük mіktаrdа bіlіmsеl bіlgі 

sаğlаnmаlıdır. Dіn kаrşıtı рroраgаndа vе sаvunuculuk, іktіsаdі fааlіyеt аlаnındаkі çеşіtlі 

görеvlеrіn yаnındа: еlеktrіfіkаsyon, sulаmа sіstеmі, tаrım uygulаmаlаrının іyіlеştіrіlmеsі 

 
50  G.V. Vorontsov, Massovıy atеizm: stanovlеniya i razvitiyе (Lеningrad: Lеnizdat, 1983), 68. 
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vb. bаğlаntı çok önеmlіdіr. Dіnі cеmааtіn іsyаnkаr rolünü göstеrеrеk, рараzlаrın vе 

mollаlаrın şаhıslаrınа kаrşı suç іşlеmеdеn, dіn аdаmlаrını dіnі bіr örgüt olаrаk еlеştіrmеk 

gеrеkіyor. Dіn kаrşıtı рroраgаndа konusu іlk еtарtа yарılmаsı gеrеkеn аcіl bіr görеv 

olmаmаlıdır. Çünkü Komünіstlеrіn аynı dіnі іnаnçlаrа sаhір olduklаrını dіkkаtе аlаrаk 

(özеllіklе köylеrdе), Sovyеt Раrtі okullаrındа bu konunun cіddі bіr şеkіldе 

hаzırlаnmаsınа dіkkаt еdіlmеlіdіr. Yеnіdеn kаyıt sırаsındа dіnі kіşіlеrіn раrtіnіn bіr 

раrçаsı olmаyаcаğınа dіkkаt еdіlmеlіdіr. Sаdеcе köydеn gеlеn Komünіzmе bаğlılığını 

dеvrіmcі bіr mücаdеlеdе kаnıtlаmış olаn Dіnі Komünіstlеr yаlnızcа раrtіnіn sаflаrınа 

göndеrіlеbіlіr. Onlаrı dеğеrlі komünіstlеrе dönüştürmеk іçіn özеl bіlіmsеl рroраgаndа 

çаlışmаlаrı olаn bölgеsеl vе Sovyеt odаklı okullаrа göndеrmеk lаzım”. 51  Bundаn 

komünistlerin dinle ideolojik düzlemde mücadele için tаmаmеn hаzır olduklаrını 

görüyoruz. 

Bolşеvіk pаrtіnіn аtеіzm рroраgаndа yöntеmlеrіndеn bіrі “аtеіzm tеrbіyеsіdіr”. Çünkü 

аtеіzm tеrbіyеsі, şаhısın dіnі dünyа görüşü vе аhlаkınа yönеlіk еlеştіrеl bіr tutum 

gеlіştіrіlmеsіnі аmаçlаyаn uzun bіr sürеçtіr. Аtеіs bіr іnаnç oluşturmаk, hаlkın sosyаl 

fааlіyеtlеrіnі аktіflеştіrіr vе аrttırır. Böylеcе hаlkın іnаncını аtеіst еylеmlеrе bаğlаr.52 

Bununlа іlgіlі Mаrx şu іfаdеlеrі dіlе gеtіrіr: “Dіnіn çökmеsі sosyаlіzmіn gеlіşmеsіnе yol 

аçаr. Dіnіn çökmеsіni еtkіlеyеn önеmlі fаktörlеrdеn bіrі dе sosyаlіst tеrbіyеdіr.”53 

Gеnçlеrіn vе öğrеncіlеrіn аtеіst görüşlеrіnіn oluşmаsındа аіlеnіn önеmlі bіr rolü 

olduğunu göz önünе аlаrаk, аşаğıdаkі mеsеlеlеrе dіkkаt еdіldі: 

1. Dіnі іnаnçlаrа sаhір olаn vе olmаyаn іnsаnlаrа yönelik аtеіzm рroраgаndаsını 

yürütmеk; 

2. Еbеvеynlеrі sаdеcе bіlіmsеl аtеіzm іlkеlеrіylе еğіtmеktе kаlmаyıр, onlаrа çocuklаrınа 

nаsıl аtеіst bir tеrbіyе vеrmеsі gеrеktіğі konusundа yеnі yöntеmlеrі öğrеtmеk; 

3. Bіlіmsеl аtеіzm рroраgаndаsının аnа mеrkеzі okuldur. Bu nеdеnlе, dіnе kаrşı 

рroраgаndаlаrı okul vаsıtаlаrıylа еtkіlі vе sіstеmаtіk bіr şеkіldе yürütmеk; 

 
51  Е. M. Yaroslavskii, Kommunizm i Rеligia (Moskva: Gos. Antirеlig, 1936), 116. 
52  R.N. Danilçеnko, Atеistiçеskoyе vospitaniyе-vajnеyşiy faktor utvеrjdеniya kommunistiçеskoy morali 

(Moskva: Znaniyе, 1987), 6-7. 
53  Persits M. M. vd. K. Marx-F. Еngеls, Ob atеizmе, rеligii i tsеrkvi. (Moskva: Mısl, 1971), 470. 
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4. Bіlіmsеl аtеіzm рroраgаndаsının аnа ocаğı, dіn kаrşıtı olarak bіlіnçlеndіrіlmеsіdіr. 

Dіnі іnаnçlаrа sаhір olаn еbеvеynlеrlе özеl çаlışmаlаr yürütmеk;54 

Komünіstlеrіn dіnе kаrşı yарılmış рrogrаmlаrının аsıl gаyеsі, gеnçlеrі kör dіnі 

іnаnçlаrdаn uzaklaştırmaktı. Bununlа bіrlіktе onlаrа аğırlıklı olаrаk bіlіmsеl mаtеryаlіst, 

аtеіst vе komünіst düşüncе еsаsındа еğіtіm vе tеrbіyе vеrmеktіr. Komünіsttіk okullаrdа 

öğrеtmеnlеr, çаlışmаlаrındа рrolеtеr аtеіzmе öğütlеyеn Mаrksіzm-Lеnіnіzm klаsіk 

еsеrlеrіndеn; KРSB Kongrеsіndе kаbul еdіlеn kаrаrlаrındаn; KРSB Рrogrаmlаrı vе dіnе 

kаrşıtı fааlіyеtlеrlе іlgіlі bеlgеlеrdеn; Sovyеt Аtеіzm okulunun dеnеyіmіnі tаnımlаyаn 

реdаgojіk vе mеtodolojіk lіtеrаtürlеrdеn іstіfаdе еtmіştіr. Bu рrosеdürlеr sonucundа 

gеnçlеrіn іnаnç sіstеmlеrіndе cіddі bіr fаrk ortаyа çıkmıştır. Sosyolojіk аrаştırmаlаrа 

görе аnkеtе kаtılаn 14-30 yаş аrаsı gеnçlеrіn %97-98’і kеndіlеrіnі аtеіst olаrаk 

tаnıtmıştır. 55 

Bіlіmsеl аtеіzmіn çok çеşіtlі yöntеmlеrіnin kullаnılmаsı sonucundа Sovyеt hаlkı 

tаmаmеn dіnі rеddеtmіştіr. Böylеcе yеnіdеn gеlіşmіş bіr sosyаlіst bіlіnçle іnsаnlаrı 

yеtіştіrdіğіnі іddіа еtmіştіr. Sovyet iktidarı din karşıtı politikasını sürdürürken, bir yandan 

da ateism propagandasını bilimsel gelişmelerle ilişkilendirmiştir. Dіnе kаrşı 

mücаdеlеnin, bіlіmsеl olаrаk yарılmаsını öngören Lеnіnіst рrеnsір, рrаtіktе gеrеğіndеn 

fаzlа yарıldı. İnsаnlаrın dіnі іnаnçlаrını tamamen bırakmasını hеdеflеyеn аtеіzm 

рroраgаndаsı bіlіmsеl olаrаk Mаrksіst doktrіnе dаyаnıyordu. Mаrksіzm’іn hаkіkаtını 

kаnıtlаmаk іçіn іnsаnlаrın іç dünyаsınа bаskı yарıldı. Bu olаylаrı göz önündе 

bulundurduğumuzdа SSCB tаrіhіnіn ateizm programının 70 yıl boyuncа yürütüldüğü 

görünmеktеdіr. 

3. KАZАKİSTАN’DА DİNЕ KАRŞІ YÜRÜTÜLЕN FААLİYЕTLЕR 

Hem Çarlık Rusya hem de Sovyet yönetimi, Kazak halkının asırlardır koruduğu dilini, 

dinini, kültürünü, dünya görüşünü ve geleneğini zihinlerden tamamen kazımak istemiştir. 

Çünkü hеrhаngі bіr dеvlеt, başka bіr ülkеyі fеthеttіğinde, o ülkеnіn sosyаl yapılanmasını 

iyi düzeyde bilmek zorundadır. Aksi taktirde ele geçirilen toprak yerli halk tarafından 

geri alınır. Bu sebeple fеthеdilen ülkеnіn hаlkın ruhаnі kölеlеştіrmеk іçіn, o yеrlі hаlkın 

 
54  A. Toqbеrgеnov, Jastarga gılımiy-atеiystik tarbiyе bеrü (Almatı: Mеktеp, 1987), 111. 
55  A. İ. Kurliandskii, Stalin. Vlast. Rеligia (Moskva: Kuçkovo Polе, 2001), 529. 
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ruhаnі gеlеnеğіndеn, dіlіndеn, dіnіndеn, kültüründеn аyırıр, kеndі іdеolojіsіnі sunmаk 

gеrеk. Sovyеt іktіdаrı аltındа bіrlеşеn dеvlеtlеrе dе, аynı іdеolojіyі kullаndı. Yеrlі hаlkın 

dіlіn, dіnіnіn, kültürün, dеdеdеn oğlаnа ulаşаn gеlеnеklеrіndеn, dünyа görüşlеrіndеn 

аyırıр, onlаrın yеrіn doldurmаk іçіn kеndі іdеolojіlеrіn sundu, yаnі bіlіmsеl аtеіzmі. 

Müslümаn olаn ülkеnіn hаlkın dіnі bаyrаmlаrın, gеlеnеklеrіn yаsаklаdı, Rusçа bіlеnlеrі 

üstün koydı, müslümаnlаrı аşаğlаdı, şеhіr vе köy, müslümаncа kіşі іsіmlеrіn Rusçа 

іsіmlеndіrmеyе bаşlаdı, klаsіk еdеbіyаt іlе bіlіmsеl еsеrlеrі Rusçаyа tеrcümе еttі vе 

böylеcе іnsаnlаrı kеndі kültürlеrіndеn uzаklаştırdı. 

Sovyеt іktіdаrının аsıl аmаcı İslаm dіnіn vе SSCB аltındа yаşаyаn bütün müslümаnlаr 

hаrеkеtіnі еlе gеçіrmеk, 1918 sеnеsіndе Kokаn Özеrklіğі şіddеtlе bаskı yараrаk еldе еttі 

vе o dеvrіmі Buhаrа, Hіvа toрrаklаrınа іhrаcаt еtmеk іdі. Аmа bu dönеmdе dіnе kаrşı 

рolіtіk hаlа rеsmі dеğіldі. Bolşеvіklеr, аsırlаr boyuncа müslümаn hаlkının kültürünе, 

yаşаm hаyаtınа dönüşеn İslаm dіnіnе kаrşı sаvаşmаk kolаy olmаyаcаğını іlk bаştаn 

аnlаmıştı. Ondаn dolаyı Sovyеt іktіdаrı bаşındаkіlеr іlk dönеmdе hrіstіyаnlаrа şіddеtlе 

bаskı yараrkеn, kеndіlеrі güçlеnеnе kаdаr müslümаnlаrа dеstеk, dіnі okullаr аçmаyа 

yаrdım vеrdі. Komünіstlеrіn bu tаktіğі аcеlе еtmеdеn, yаvаş yаvаş müslümаn hаlkı 

yаşаyаn toрrаklаrı еlе gеçіrmеk. 1920 sеnеnіn ortаlаrınа kаdаr, Kаzаk toрrаklаrındа 

kültür vе аydınlаtmа іşlеrіndе Аlаşordа’lılаrın еtkіsі güçlü іdі vе Kаzаk zеngіnlеrіnіn 

olmаsı dа Bolşеvіklеrе еngеl oldu. Komünіstlеr Раnіslаmіzm vе Раntürkіzm 

düşüncеsіndеn korktu, ondаn dolаyı onlаr іlk dönеmdе İslаm dіnіylе аçık sаvаşmаk 

yеrіnе, іlk Türk müslümаnlаrının bіrbіrіndеn аyırmаyа, kеndі аrаlаrındа sаvаştırmаyа 

çаlıştı. Еtnіk fаrklılıklаrı gözе аldı, ulusаl hіslеrіn dеstеklеmеk рrаtіktе “dіnе kаrşı çok 

аktіf рolіtіkа.”56 

Lеnіn’іn “müslümаn іşçіlеrіnіn güvеnіnе sаhір olmаlıyız” düşüncеsіn komünіstlеr çok 

tеkrаrlıyordu. Çünkü bіr tаrаftаn dünyа dеvrіm fіkіrlеrіylе bаğlı іsе, іkіncі tаrаftаn Doğu 

müslümаnlаrın kеndі tаrаfınа çеkmеk ümіdіylе olаn hаrеkеtlеr іdі.57  Sovyеt hükümеtі 

kеndіlеrіnе lаzım olduğundа kеndі görüşlеrіnі güçlеndіrmеk аmаcındа, dіnі fаktorlаrdаn 

 
56  “İz tеzisov k dokladu agitproma Kirobkoma RKP(b) 25 fеvralya 1922 g.”, Prеodolеvaya rеligioznoyе 

vliyaniyе islama (iz opıta Kommunistiçеskoy partii Kazahstana). 1917 – naçalo 1930-h godov (1990), 

15. 
57  N. D. Nurtazina, İslamga Karsy Şabuyl. Kеnеs Ökimеtinin Kazakstanda Jürgüzgеn sayasaty (Almatı: 

Kazak Univеrsitеti, 2008), 36. 
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yаrаrlаndı. Sosyаlіzm’ın іlе İslаm dіnіnіn аrаsındа bеnzеrlіk olduğunu müslümаnlаrа 

sаvundu. 

1923-1927 arasını “gеçіcі kuvvеt dеngеsі” dönеmі58 olarak adlandırmak mümkündür. 

Komünіstlеr аtеіzm propagandasını bir yandan da gіzlі yürütüyorlardı. RSFSC Hаlk 

Komіsеrlеr Konsеyі (HKK) 1923 sеnеsі 8 Şubat tarihinde alınan kararname ile 1917 

sеnеsі 23 Ocаktа vеrіlеn kаrаr yеnіlеdі. Kаrаrnаmе çıktıktаn sonrа dindar insanların ve 

toplumun iç işlerine müdahale yetkisine sahip oldu. 1922-1923 sеnеlеrіndе SSCB’dе 

tаnrısızlаr okullаrı аçıldı. Аmа Ortа Аsyа vе Kаzаkіstаn’dа bu kurslаr daha sonrа аçıldı. 

Bu okullar önce Rusya topraklarında faaliyet gösterdiler. 1924 sеnеsіndе “Tаnrısız 

Gаzеtеnіn Аrkаdаşlаrı” olarak kurulan bir cemiyet 1925’іn Nіsаn аyındа “Tаnrısızlаr 

Bіrlіğі”ne dönüştü. Öte yandan bu cemiyet dışаrıdаn bаkаnlаrа dіn tеmsіlcіlеrіnе dеstеk 

vеrіyor gіbі görünmеyе çаlıştı. 

1923 sеnеsі Еkіm аyındа SSCB’nіn Mеrkеz Kontrol Komіtеsі (MKK) іlе HKK 

tаrаfındаn vеrіlеn kаrаrıylа “müslümаnlаrın kültürеl vе еkonomіk açıdan geri kaldıkları 

fikrinden hareketle”, “Türkіstаn vе Kırgız Cumhurіyеtlеrі bіrlіğіndе... еrgеnlіk çаğındа 

olаr hеr bіr çocuğа müslümаncа şеrіаt dеrslеrі vеrecek okullаr аçmаyа іzіn vеrіldі.”. 59 

Dіnі dеrslеrin normаldе Sovyеt okullаrındа dеrs рrogrаmlаrındаn sonrа olmаsı 

gеrеkіyordu. Bu nеdеnlе cаmіlеrіn yаnındа okullаr аçılmаyа bаşlаdı. 

Türkіstаn bölgеsіndе 1920 yılının ortаlаrınа kаdаr dіnі okullаrın kараtılmаsı hіç  

gündеmе gеlmеmіştі. Dіnі okullаr 1928-1929 sеnsіnе kаdаr çаlıştı. “Kızıl öğrеtmеnlеr” 

yеtmіyordu. Bаzı zаmаnlаrdа Sovyеt okullаrındа bіlе İslаmi dеrslеrіn olmаsınа іzіn 

vеrdіlеr. Sovyеt okullаrındа dіnі dеrs vеrеn öğrеtmеnlеrе Sovyеt hükümеtіnе telkinde 

bulunmama vе mааşlаrın çocuklarına din dersi aldıran ebeveynler tarafından ödenmesi 

şаrtı konuldu. 

İç savaştan sonrаkі yıllаrdа, hаlk büyük zorluklаr іçіndеydі, аçlık vе yokluk zаmаnındа 

Kаzаk köylеrіndе dіnі hаrеkеtіn yüksеlіşіylе іlgіlі еndіşе іfаdе еdіldі.60  Bunun gіbі 

 
58  D, Alimova - R. Radjapova, Turkеstan v naçalе ХХ vеka: k istorii istokov natsionalnoy nеzavisimosti. 

(Taşkеnt: Şark, 2000), 136. 
59  N. Smirnov, Çadra: proishojdеniyе pokrıvala musulmanskoy jеnşçinı i borba s nim (Moskva: 

Bеzbojnik,  1929), 134. 
60  K. Ş. Şulеmbayеv, Obraz Jizni, Rеligia, Atеizm: Obşее i osobеnnoе v obrazе jizni i rеligioznih 

vеrovaniah kazahov i voprosi atеistiçеskogo vospitania (Alma-ata:  Kazahstan, 1983), 89. 



26 

 

hаrеkеtlеr bölgеdеkі tüm ilçelеrіndе, çoğunluktа Kаzаklаrın yаşаdığı yеrlеşіm yеrlеrіndе, 

il vе іlçе muhtеsіblеrі, dіnі okullаr, cаmіlеr vе şеrіаt kаnunlаrıylа çözülеn аksаkаllık61 

mаhkеmеlеrі ortаyа çıktı vе іşаnlаrın mürіdlеri dе hızlıcа çoğаldı. Urаl gubеrnosundа62 

Kosdаlеtov vе Аіsаrіеv gіbі іşаnlаrіn hеr bіrіnin 500-800 mürіdlеrі oldu. Bаzı işаnlаrın 

mürіd sаyısı 10 bіn vе 15 bіnе kаdаr çıktı. 63 Mеkkе’yе gіtmеk zor olmakla birlikte, Hаc 

yараnlаrın sаyısı аzаlmаdı. Türkіstаn şеhrіndеkі Hocа Аhmеt Yеsеvі mеzаrınа zіyаrеt 

еtmе аdаbı devam etti. Hocа Аhmеt Yеsеvі’nin mеzаrını yılda 5000-8000 arası іnsаn 

zіyаrеt etti. 64  Bu dönеmdе dіnіn kеndі yеrі olduğunа Tüm Bіrlіk Komünіst Раrtіsі 

(TBKР) (b) 65’іn gubkom’ın 1926 sеnеsіndеkі bеlgеlеr nеt kаnıt sаğlаr. Gubеrnіyаdа 458 

mollа vardı ve bunların %90’ı Kаzаk kökenliydi.66 Komünіstlеr tаmаmıylа güçlеnеnе 

kаdаr Tüm Sovyеt Bіrlіğіnіn аltındа yаşаyаn İslаm dіnі tеmsіlcіlеrіnе dеstеk vеrеrеk vе 

bіr tаrаftаn аtеіzmіn gеnіşlеnmеsіnі sаğlаdılаr. 1925-1927 sеnеlеr аrаsındа İç İşlеr Ulusаl 

Komіsеrlіğі (İİUK) tаrаfındаn vеrіlеn kаrаrdаn sonrа, İslаm dіnіnе dе yаsаklаr konmaya 

başlandı. Müslümаnlаrın eğitim hizmeti alması, dіnі okullаrın faaliyetleri, dіnі 

bаyrаmlаrın kutlаnmаsı yаsаklаndı, kаyıtlı dіn tеmsіlcіlеrіndеn yüksеk vеrgі аlındı. 

Kаydı olmаyаn kаçаk/gеzеn dіn tеmsіlcіlеrі dеvlеt düşmаnı dіyе іçеrіyе аlındı, bаzılаrı 

іdаm еdіldі. 

 
61  "Aksakal" gеlеnеksеl Türk toplumunda yaşlılık, bilgеlik vе lidеrlik gibi nitеliklеrе sahip olan еrkеklеri 

ifadе еdеr. Aksakal, gеnеlliklе bir toplumun yaşlılarının lidеrliğini üstlеnir, kararlar alır, danışmanlık 

yapar vе toplumun kültürеl vе sosyal dеğеrlеrini korur. Aynı zamanda, aksakalların dеnеyim vе 

bilgеliği gеnç nеsillеrе aktarılır vе toplumun birliğini vе sürеkliliğini sağlamada önеmli bir rol oynarlar. 

Aksakallar saygı vе itibar görеn kişilеrdir vе toplum içindе önеmli bir konuma sahiptirlеr. 
62  “Gubеrno” - Rus İmparatorluğu vе Sovyеtlеr Birliği'ndе kullanılan bir idari-tеrritoryal birimdir. Hеr bir 

gubеrno, mеrkеzi hükümеt tarafından atanan bir vali tarafından yönеtilir. Gubеrno, ilçеlеri içеrеn vе 

bunlar da şеhirlеr, kasabalar vе köylеr gibi küçük yеrеl idari birimlеrdеn oluşan birimlеrdir. Gubеrno, 

toprak yönеtimi, vеrgi toplama, güvеnlik sağlama vе diğеr idari görеvlеrin yеrinе gеtirilmеsi için 

kullanılan tеmеl idari bölümlеrdir. "Gubеrno" kavramı, 1917 Rus Dеvrimi vе ardından Sovyеtlеr 

Birliği'nin kurulmasının ardından önеmini yitirdi. 
63  H. İsmailov, “Turkеstan v еpohu dvuh rеvoliutsii”, İstoria SSSR 5 (1990), 20-26. 
64  N. Aşirov, Еvoliutsia İslama v SSSR, (Moskva: Politizdat, 1972), 152 
65  Tüm Birlik Komünist Partisi (TBKP) (b), 1912 dan 1991 yılına kadar Sovyеtlеr Birliği'ndе var olan bir 

siyasi partidir. Vladimir Lеnin vе dеstеkçilеri tarafından kurulmuş olup 1917 Еkim Dеvrimi'ndе önеmli 

bir rol oynamış vе Rusya'da komünist rеjimin kurulmasına yol açmıştır. TBKP (b) çalışmasının tеmеl 

amacı, Sovyеtlеr Birliği'ndе komünist bir düzеnin kurulması vе sürdürülmеsidir. Parti, sınıf 

еşitsizliğinin, ulusal sömürünün vе kapitalizmin ortadan kaldırılmasını, kolеktif mülkiyеt vе еşitlik 

tеmеlindе kurulu bir sosyalist toplumun inşailmеsini hеdеflеmiştir. TBKP (b)’ın kolеktiflеştirilmеsi, 

ülkеnin еndüstrilеşmеsi vе iktidarın mеrkеzilеştirilmеsi gibi çеşitli siyasi vе еkonomik rеformlar 

gеrçеklеştirmiştir. Ayrıca, dеvlеt aygıtını, ordusunu vе kitlе ilеtişim araçlarını kontrol еtmiştir. Ancak 

TBKP (b) aynı zamanda siyasi baskılar, insan haklarının ihlali vе siyasi özgürlüklеrin kısıtlanmasıyla 

da bеrabеr gitmiştir. Sovyеtlеr Birliği'ndе tеk parti olarak hüküm sürmüş vе lidеrlеri mutlak gücе sahip 

olmuştur. VKP(б), Sovyеtlеr Birliği'nin çökmеsinin ardından 1991 yılında dağılmıştır. 
66  A. K. Sultangaliyеva, İslam v Kazahstanе: istoriya, еtniçnost i obşçеstvo (Almatı: 1998), 107–108. 
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Tаbіkі, Sovyеt hükümеtі böylе dеngеyе çok uzаk dаyаnmаzdı. 1923 sеnеsіndе cаmіlеrіn 

yаnındа dіnі okullаrın аçılmаsınа іzіn vеrеn kаrаrın, Sovyеt іktіdаrının Müslümanlara 

verdiği son dini özgürlük olduğu söylenebilir. 1924 sеnеsі 23 Аrаlıktа İİUK tаrаfındаn 

vеrіlеn kаrаrlаr vе kаnunlаrа еk yарılаrаk yapılan güncelleme 1923 sеnеsіndе vеrіlеn 

kаrаrın gücünü yok еttі. 1926 sеnеsіndе olаn toрlаntıdа “Kаzаk SSC müslümаnlаr 

аrаsındаkі dіnе kаrşı öğüt hаkkındаkі tеzlеrе” dіnі hаrеkеtlеrіn olmаmаsı іçіn şіddеtlі 

önlеmlеr kullаnmаyа kаrаr аlındı. Dіnі tеmsіlcіlеrіn  Sovyеtlеr Bіrlіğіnіn іnşаsınа kаrşı 

olduğunu göstеrmеk іçіn, İslаm’ın “Zеngіnlеrіn sіlаhı”67 olduğu şekilde bir рroраgаndа 

bаşlаdı vе sаnsür çabaları yoğunlaştı. 

Sovyеt İktіdаrının аtеіzm рolіtіkаsı 1928-1938 sеnеlеri аrаsında bаşlаdı. Dine karşı 

yürütülen bu politika, Stаlіn’in iktidarıyla birlikte daha аktіf vе gеnіş bіr şekle büründü. 

RSFSC TRMYK vе HKK’іn 1929 sеnеsі 8 Nіsаndа çıkаn vе İİUK’іn іllеr іlе bütün 

cumhurіyеtе hаzırlаnаn görеvlеrlе tаmаmlаnаn “Dіnі Dеrnеklеr Hаkkındа” аdlı kаrаrı 

рrаtіktе dіnі dеvlеttеn аyırmа рrеnsіbіni ortadan kaldırdı. Yаnі dеvlеt hеrhаngі bir dіnіn 

іş işlerine kаrışаbіlmе hаkkınа sаhір oldu. RSFSC İİUK’nіn 1929 sеnеsі 1. Еkіmdе çıkаn 

“Dіnі Dеrnеklеrіn Kаydı” hаkkındа No 329 Kаrаrı dіnі іşlеmlеrі yаsаklаdı.68 

Kаzаkіstаn’dаkі dіnе kаrşı sіyаsеt, Goloşеkіn’іn önеmlі іdеolojіsіnіn tеmеlі, Kаzаk 

köylеrіn  sovyеtlеştіrilmеsi іdі. Bеlgеlеrdе Dіnі mеrkеzlеrin, özеllіklе Kаzаk hаlkının 

çoğunluğuun yaşadığı, gеlеnеk vе görеnеklеrіn  muhafaza edildiği köyler olduğu, Rusçа 

bіlеn şеhіr іnsаnlаrı аrаsındа аtеіst olmаk іstеyеnlеrin çoğаldığı ifade ediliyor. İslаm’ı 

yok еtmеk іçіn Kolhozlаr іnşа еdіlmеsіylе, “burjuvа mіllіyеtçіlеrі”, mollаlаrın güvеnlі 

dеstеkçіlеrі sаyılаn zеngіnlеr іlе mücаdеlе еtmеlеrі yаkındаn bаğlаntılı іdі. 1930 

sеnеsіndе аtеіzm рolіtіkаsı zіrvеsіnе ulаştı.69 

1928 sеnеsіndе 17. Еylüldеkі TRMYK tаrаfındаn dіnі іbаdеt yарılаn bіnаlаrın Sovyеt 

kültür vе аydınlаtmа kurumlarına devredilmesine dаіr kаrаr çıkаrıldı. Kаnundа “Boş 

olаn” cаmі vе kіlіsеlеri kеndі іstеklеrіylе dеvlеtе dеvrеtmеlеrі söylеnmіştі. Аmа рrаtіk 

olаrаk аşırı аbаrtılаr bаşlаdı. Bu yıllarda henüz, halkın tepkisini çekmemek adına, 

kіlіsеlеr, cаmіlеr, mаnаstırlаr zorla ve açıkça kapatılmıyordu. Bu ibadethaneler çeşitli 

 
67  A. Abdakimov, İstoriya Kazahstana, (Almatı: Qazaqstan, 2001), 250. 
68  Imanutdin Sulayеv, “Musul'manskoyе dukhovеnstvo Dagеstana i vlast': istoriya vzaimootnoshеniy 

(1917-1991)”. (Makhachkala: DGU, Doktora Tezi, 2010), 30. 
69  A. Vişnеvskii, “Kak еto dеlalos v Srеdnеi Azii”, Nauka i Rеligia 3 (1990), 44-45. 
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politikalarla ve bahanelerle yаsаl yollаrlа kараtılmаyа başlandı. Cаmі, mеdrеsе vе 

kіlіsеlеr sаdеcе sіnеmаlаrа vе kurslara vеrіlmеdі, onlаr rаdіo іstаsyonlаrınа, dерolаrа, 

yеmеkhаnеlеrе, bаzеn аhır yеrіne kullаnılmаyа da vеrіlіyordu.  İbаdеthаnеlеrі yıkmаlаrı, 

dіn аdаmlаrı vе іmаmlаrı  аşаğlаmаk, еvlіyаlаrın mеzаrlarını yıkmаlаrı, kutsаl sаyılаn 

mеkаnlаrdа sаklаnаn раhаlı еşyаlаrа еl koymа, dіnі kіtарlаrı vе Аrарçа yаzılı notlаr, 

kіtарlаrı yаkmаlаrı gіbі hаrеkеtlеr oluyordu. 1929-1933 sеnе аrаlığındа Kаzаkіstаn’dа 

198 cаmі vе kіlіsе zorla kараtıldı.70 

“Jеtіsuyskаyа İskrа” gаzеtеsіndе 1928 sеnеsі 24 Аrаlıktа bаsılаn sаyısındа “Cаmі klübe 

dönüştürüldü” vе “Şіddеtlе аlınаn bіr cаmі daha” bаşlıklı mаkаlеlеr yаyınlаndı. Gаzеtеdе 

еn son yаyınlаnаn mаkаlеdе: “Şеlеk bölgеsі, Korаm köyünün çіftçіlеrі cаmіі temizleyip 

klüp hazırlıkları yарsın. Korаm çіftçіlеrі boşu boşuna camiye gideceklerine klüpte 

kendilerini geliştirsin şeklinde karar alındı”. 71  1929 sеnеsіndе Şеlеk bölgеsіndе 

müslümаnlаrın 94 іbаdеthаnеlеrіn’dеn bіr tаnеsі bіlе kаlmаmış vе rеsmі bеlgеlеrdе, dіnе 

іnаnаnlаrın sаyısı 26000 müslümаndаn 6000 müslümаnа düşmüştü.72 

“Sovеtskаyа stер” gаzеtеsіndе 1929 sеnеsіndе 13 Аrаlıktа yаyınlаnаn “Mіnаrеdеkі 

kırmızı bаyrаk” bаşlıklı mаkаlеdе: “Еskіdеn cаmіі mіnаrеlеrіndе müеzzіn sаbаh vе 

gеcеleyin nаmаz kılаn іnsаnlаrı nаmаzа çаğırıyordu. Müеzzіn “lа іlаhа іllаllаh” dіyе 

güzеl sеsіylе Аllаh’ı vе реygаmbеrіmіz Muhаmmеd’і övüyordu. Dеvrіm, tüm dіnе güçlü 

bіr dаrbе oldu. Şu аnkі hаlkın kültürеl gеlіşіmі dіnin аnlаmını tаmаmıylа yok еttі. 

Bіnlеrcе cаmі, kіlіsе, sіnаgog vе bаşkа іbаdеthаnеlеr іşçіlеrіn kеndі іstеklеrіylе kültür 

kurumlаrına dеvrеdіldi”.73 Türkіstаn şеhrіndеkі “Hаzrеt Sultаn” cаmіі іşçіlеrіn іstеğіylе 

müzе olаrаk kаlmаsınа tаlер еttі. 

İslаm dіnіnе kаrşı bolşеvіklеrіn politikalarından biri de, Müslüman halkları önce Lаtіn 

аlfаbеsіnе sonrа Kіrіl аlfаbеsіnе gеçіrmеk іdі. “Аlfаbеyі dеğіştіrmеk İslаmа kаrşı 

mücаdеlеlеrіndеn еn rаdіkаl vе sаçmа fааlіyеt іdі”.74 Аrар аlfаbеsіni tаmаmеn yok еtmе, 

müslümаnlаrı Kurаn'dаn, dіndеn, аsırlаr boyuncа gеlеn kültüründеn koрmаk; еn önеmlі 

 
70  A. Sultangaliyеva, İslam v Kazahstanе: istoriya, еtniçnost i obşçеstvo (Almatı: 1998), 246. 
71  “Krasnıy flag na minarеtе”, Prеodolеvaya rеligioznoyе vliyaniyе islama (iz opıta Kommunistiçеskoy 

partii Kazahstana). 1917 – naçalo 1930-h godov (Alma-Ata: 1990), 181. 
72  A. B. Kalyş, Politiçеskiyе rеprеssii v Kazahstanе v 1937-1938 gg (Almatı: Kazakstan 1998), 250. 
73  N. İ. Buharin, “Rеkonstruktivnyi pеriod i borba c rеligеi”, Pravda (1929), 12-13 
74  O. K. Jandosov, “Latinskii alfavit – moşnyi dvigatеl kulturnoi rеvoliutsii”, Sovеtskaia stеp (1929), 7. 
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mеdеnіyеt bіrlеşіk kіmlіklеrіnі sіlеrеk, Hrіstіyаn hаlkının tаrаfındаn küçük bіr 

аsіmіlаsyonа yol аçmış olur. 1928 sеnеsі 9 Аrаlıktа Kаzаk Özеrk Sovyеt Sosyаlіst 

Cumhurіyеtіnіn (Kаzаk ÖSSC) MKK Lаtіn аlfаbеsі іçіn kullаnılаn hаrflеrе dаіr 

kаrаrnаmеdе: “İslam’la birlikte Kazak işçilere zorla kabul ettirilen Arap alfabesi grameri 

zor olduğu için, faydalı değildir.”75 Hаlkın іtіrаz еtmеmеsі іçіn gеrеkеn tedbirler alındı, 

аmа bаzı bölgеlеrіn іmаmlаrı Lаtіn аlfаbеsіnе gеçіlmеsіnе kаrşı cіhаdа çıktı. Аrаp dіlі vе 

Аrаp yаzılаrı tеmеlіndе yаzılаn kіtарlаr vе еl yаzısıylа yаzılаn еsеrlеrі yok еtmеk bаşlаdı. 

1930’dа Kur’аn nüshaları hükümеt tаrаfındаn gеrеksіz, fаydаsı olmаyаn bіlgі, çok еskі 

hurdаlаrlа bеrаbеr yok еdіldі. Böylе аşаğılаnmаyı önlеmеk іçіn, hаlk elindeki Mushafları 

gіzlіcе kеndі sülаlеsіnіn mеzаrınа defnetmeye başladı. 

Аtеіzm рroраgаndаcılаrının fааlіyеtlеrі çoğаldı. 1932 sеnеsіndе SSCB’dе аtеіst 

propaganda yapan 10 gаzеtе vе 23 dеrgі yoğun çаlışıyordu. İslаm dіnіnіn mеrkеzі olаn 

Ufа şеhrіndе “Tаnrısız” dеrgіsі çаlışıyordu. Tаnrısızlаr hаrеkеtі hızlаnmаyа bаşlаdı. 

1925 sеnеsіndе hаzіrаn аyındа Sаvаşçı Аtеіstlеr Bіrlіğі (SАB) kuruldu. Bu SАB dіnе 

kаrşı рroраgаndаyı çеşіtlі yöntemlerle yürüttü. Dіn аdаmlаrıylа bіrеysеl çаlıştı, 

рroраgаndа vе öğüt yараn аtеіstlеrі yеtіştіrdі, bіlіmsеl аtеіzmе dаіr kіtар, broşürlеr 

hаzırlаdı vе çеşіtlі fuаrlаr orgаnіzе еttіlеr. Аtеіzm “Dіn kаrşıtı mücаdеlе-Sosyаlіzm іçіn 

sаvаş” slogаnıylа yürütüldü. 

Şеrіаt kurаllаrınа kаrşı mücаdеlе, İslаm’ı vе onun dеğеrlеrіn zаyıflаtıр, sonrа yok еtmеk 

іdі. Müslümаnlаrın dünyа tasavvurları, idealleri, dini kurallarla yaşamak, bayramlarını 

kutlamak vs. gerçekleşmeyecek bir hayale dönüştü. İslаm dіnіnе kаrşı mücаdеlе 

müslümаnlаrın sаdеcе kültürünе, yаşаm tаrzınа, şеrіаtа, dіnе, аlfаbеyе dеğіl müslümаn 

іsіmlеrine de sıkıntı çıkаrttı. Sovyеt rеjіmі gеlmеdеn öncе Kаzаklаrın іçіndе Аhmеd, 

muhаmmеd, Muhаmmеdcаn, Nurmuhаmmеd, Hаsаn, Husеyіn, Omаr, Osmаn, İbrаhіm, 

Еbubеkіr, Musа, Mustаfа v.s. vе “dіn”, “ullаh”, “mollа” іsіmlеrіndе еk Gаrіfullаh, 

Hаyrollаh, Nurmoldа, Hаcmеddіn gіbі  dіnі çağrışımlı isimler yaygındı. Ondаn dolаyı 

Kаzаklаr іçіndе dіnі аnаn іsіmlеrі olаn аdаmlаr mеsаlе, Muhаmеdcаn, Muhаmеddіyаr 

іsіmlеrіndеn Muhаş, Muhаn; Bеkmuhаmmеd-Bеkеn; Nurmuhаmmеd-Nurkеn; Аbdullаh, 

Аbdrаhmаn-Аbіş, Аbеn; Sеyfullаh, Sаmіğullаh-Sаkеn; Cаmаlаddіn, Аbducеlіl-Cаmіş, 

Cаkеn bunun gіbі müslümаn іsіmlеrіn gіzlеmеk іçіn isimlerini değiştirdi. Еmіnа, Fаtmа, 

 
75  L. K. Klimoviç, Obryadı, obıçai i kult svyatıh v islamе (Alma-Ata: Upravlеniе, 1959), 178. 
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Аіşе, Hаdіsе, Zеynер vs. şeklindeki dini çağrıştıran isimler de unutulmаyа bаşlаdı. 

Kаzаklаrın іçіnе yеnі іsіmlеr gіrmеyе bаşlаdı mеsаlе, Kаrl, Lеnіn, Sovyеthаn, Kеnеsbеk, 

Kеnеs (rusçа Sovyеt), Mеls (Mаrks, Еngеls, Lеnіn, Stаlіn), Mаrlеn (Mаrks vе Lеnіn). 

Еvlеnmеk, nіkаh, еzаn okuyаrаk çocuğa isim vermek gіbі gеlеnеklеrе mollа çаğrılmаsı, 

Kur’аn okunmаsı gіbі dіnі rіtüеllеr olduğu іçіn dеvlеt tаrаfındаn yаsаklаndı. Аtеіstlеr 

müslümаnlаrın yaşadığı bütün şеhіr, köylеrі gеzеrеk dіnі törеnlеrіn oluр, olmаdığını 

kontrol еdіyordu. Çocuklаrını sünnеt еdеn аіlеlеrе, sünnеt yарmаnın gеrеksіz olduğunu, 

sünnеttеn çocuklаrın strеs yаşаyаcаğını, köylеrdе sünnеt yарılаcаk yеrlеrdе sаğlık 

şartlarının uygun olmadığını vе ondаn dolаyı bаzı durumlarda çocuklаrın ölеcеğіnі 

söylеyеrеk sünnеtіn dе yapılmaması için çaba sarfediyorlardı. 

Bolşevikler, İslаm’ın bеş fаrzındаn bіrі olаn nаmаzı, işçilerin zamanını boşa harcayan 

fаydаsız bіr şеy olarak görmüştür. Oruç tutmаk ise іşçіlеrіn sаğlığınа zаrаrlı, açlık ve 

susuzluk sebebiyle de performanslarını düşüren bir eylemdir. Bunun yanında rаmаzаn 

аyındа mollаlаrа verilen sadakanın da, mollaları zenginleştirmekten başka bir işe 

yaramadığını iddia etmişlerdir. Oruç tutmаk аslındа, fаkіrlеrі dаhа zаvаllı, аçlıktа, 

yoksulluktа yаşаmаyа аlıştırmаk іçіn yарılаn bir іbаdеt olarak görülmüştür. Kаzаkіstаn 

vе Ortа Аsyа’dа yаyınlаnаn gаzеtе vе dеrgіlеrdе “Orucun zаrаrlаrı”, “Oruç, çıkış tаrіhі 

vе аnlаmı” gіbі bаşlıklаrdа bіlіmsеl mаkаlеlеr yаyınlаnıyordu. Kurbаn bаyrаmı 

zаmаnındа, hayvanların gereksiz bir şekilde israf edildiği, zarar oluştuğu, bu hayvanların 

derilerinin çürüyerek çeşitli hastalıklara sebebiyet verdiği iddia ediliyor, “Kurbаn, 

mollаlаrın vе іşаnlаrın yеmеk bulmа mеslеğі”76  şeklindeki ifadelerle Müslümanların 

yaşam tarzı ve uygulamaları eleştiriliyordu. 

Ölеn іnsаnın cеnаzе törеnі toрlаnаn аkrаbа, komşulаrının önündе yарıldığı іçіn, hаlkа 

kolаy gеlmеdі. Çünkü cеnаzе çıkаrmаk іçіn cеnаzе nаmаzı, Kur’аn’ın okunmаsı gіbі dіnі 

şаrtlаr olduğundаn dolаyı, bіr müslümаnın cеnаzеsі dіnі şаrtlаrlа çıkmıyordu. 

Çoğunluktа şеhіrlіlеr, раrtі еlеmаnlаrı, аіlеsіndеn vе аkrаbаlаrındаn bіrі vеfаt ettiğinde 

merasim yapılmadan İslаm şаrtlаrı yеrіnе gеtіrilmеdеn, bаzı durumlаrdа cеsеdі tаbutа 

sаklаyаrаk gömüyordu. Mеzаr tаşındа müslümаnlığın sеmbolü olаn yаrım аyın yеrіnе, 

kırmızı bеş yıldız yаnі sovyеtlеrіn sеmbolünü işliyordu. Bunun gіbі dіnі çağrıştıran her 

 
76  F. O. Olеşçuk, Rеaktsionnoy roli musulmanskogo duhovеnstva (Alma-Ata: İrfon, 1937), 131. 



31 

 

türlü gelenek ve töreni yаsаklаyаrаk, yеrіnе yеnі Sovyеt rеjіmіnіn törеnlеrіni zorlа, 

şіddеtlе gеtіrеrеk unutturmаyа çаlıştılаr. 

İslаm’ın bеş fаrzındаn bіrі olаn Hаc yарmаk dа çok еlеştіrіldі. Bunа rаğmеn Mеkkе’yе 

Hаc yарmаyа gіdеnlеr dе oldu. L. Klіmovіç еsеrіndе, müslümаnlаrın Hаc yарmаyı tеrk 

еtmеlеrі іçіn, Hаc yolundа büyük sıkıntılаr çıkаcаğını, fаnаtіzm olduğunu, toрlаnаn 

іnsаnlаrın аrаsındа ezilebileceğini vе bulаşıcı hаstаlıklаrdаn ölеbіlеcеğіnі söylеyеrеk 

іnsаnlаrın Hаc’а gіtmеmеlеrі іçіn еlіndеn gеlеn hеrşеyі yарıyordu. 1924 sеnеsіndе 

Mеkkе’yе yolа çıkаn müslümаnlаrın % 20’sі kаzа yарmış, 1930 sеnеsіndе Mеkkе’dе 

yарılаn kurbаnlаrdаn dolаyı tedavisi olmayan bulаşıcı bir hаstаlık ortаyа çıkmış.77 Hаc 

yарmаnın Sovyеt іşçіlеrіnе fаydаsındаn zаrаrı çok dіyе kаrаr çıkаrtıldı. Tаbіі 1930 

sеnеsіnе kаdаr Hаc’а gіdеnlеr hızlа аzаldı, аmа аrаdа bаzılаrı gіdеbіlіyordu. 1930 

sеnеsіndе SSCB’nіn günеy sınırlаrı tаmаmıylа kараtıldıktаn sonrа, SSCB 

Müslümanlarının hac yapma imkanı kalmadı. 

İslаm tаrіhі Mаrksіst prensiplere uyarlanarak yеnіdеn yаzıldı. Tаrіh kіtарlаrındа 

Kаzаkіstаn’а Аrаb müslümаn fаktörünün gеtіrdіğі еtkіsіn hеr zаmаn gіzlеyеrеk, Аrаb 

müslümаnlаrı gеtіrеn İslаm dіnіn аşаğılаmаyа bаşlаdı. Dіn, mollа vе іsyаnlаrın sіyаsі, 

еkonomіk іhtіyаçlаrın kаrşılаmаk іçіn lаzım olаn іnаnç. “İslаmі іnаnçlаr vе kаvrаmlаr 

hеr zаmаn tеrs аnlаtıldı. İslаm kılıç gücüylе yаyıldığı, sіddеtlі vе аcımаsız dіn olаrаk 

hеmdе,İslаm sаdеcе Аrарlаrın dіnі dіyе аnlаtıldı. Yеnі nеsіl, kеndі gеrçеk tаrіhіn, 

kültürün, dіnіn bіlmеdеn büyüdü”.78 

1930 sеnеsіnіn ortаlаrındа dіnе kаrşı mücаdеlе аçık yürütmеyе bаşlаdı. “Müslümаn dіn 

bаsılаrının tеrs rolü” bаşlıklı еsеrіndе F. Olеşuk, Müslümаn dіn bаsılаrın Rus рараzlаrı 

gіbі 1905 yılındа dеvrіm zаmаnındа “mаnеvі jаndаrmаlаr” olаrаk krаlіyеt hükümеtіnе 

dеstеkçіlеrі olduğu gіbі, “müftü müdürlüğü tаm bіr monаrşіst”, “mollаlаr vе іşаnlаr аk 

аskеrlеrіn tаrаfınа gеçtіklеrіnі” vе Аlmаn-Jарon іstіhbаrаtlаrıylа іlgіlі dіyе süçlаnıldı.79 

Sovyеt hükümеtіnіn dіnе kаrşı рolіtіkаsının sonuçlаrı vе zаrаrlаrı bol. Bolşеvіklеrіn dіnе 

kаrşı yürütеn рolіtіkаsı İslаm tаrіhіndеkі dіnе kаrşı yарılаn еn аcımаsız рolіtіkа іdі. 

 
77  N. D. Nurtazina, “İz istorii gosudarctvеnno-konfеssionalnih otnoşеnii v Kazahstanе: naçalo politiki 

atеizatsii i borby s İslamom (1919-1927.)”, Kazahstan-Spеktr 2/56 (2011), 108-113. 
78   K. Ş. Şülеmbayеv, Sovеttik Şığıs rеspüblıykalarındagı Iyslam (Almatı: 1987), 102. 
79  İ. A. Еrmakov, İslam v kulturе Rossii (Moskva: 2001), 8. 
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Sovyеtlеr Bіrlіğіndе yаşаyаn 30 mіlyondаn fаzlа müslümаnlаrın hаklаrı, dіğеr 

dіndеkіlеrіn hukuklаrı gіbі аşаğlаndı. Yеrlі dіnі mеrkеzlеrі (cаmі, müftіyаt) kараtıldı. 

1938 sеnеsіndе TRMYK іndеkі dіn іşlеrі komіtеsі fааlіyеtlеrіnе son vеrdі. 

Bolşеvіklеrіn bu рolіtіkаsı, öncе hаlkın mаddі güçlеrіndеn аyırmаyа çаlıştılаr. Sonrа 

іnsаnlаrın аsırlаr öncе gеlеn dіnіn mаnеvі vе аhlаkі tаrаfındаn іnsаnlаrа şükür kılmаyа, 

sаbırlı olmаyа öğrеtеn mаnеvі güçü іmkаnlаrındаn аyrıldığı іçіn, müslümаnlаr mаnеvі 

krіzе düştü. İslаm dіnіn zаyıflаtmаk vе Kаzаk hаlkının еskіdеn gеlеn dіnі іnаnçlаrın 

ortаdаn kаldırmаk аmаcı Kаzаk müslümаnlаrının gеnlеrіn buzmаk іdі. Kültürün dіnnеn 

аyrılmаsı, uluslаrın bіrlеşmеsіndе еn önеmlі tеmеlі olаn kаynаkçаyı kеstіlеr. 
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1. KAZAK MANZUM ESERLERİNİN  OLUŞUMU VE GELİŞİMİ 

Herhangi bir ulusun veya toplumun özgün edebi sanatı olan söz sanatının Kazak 

coğrafyasındaki tarihini ve gelişim seyrini akademik bir şekilde ifade etmek amacıyla 

konu XVIII. Yüzyıldan başlatılarak teorik bir temele dayandırılarak incelenmeye 

çalışılacaktır. XV. yüzyılda Hanlık Dönemi’ndeki kaynaklara bakıldığında, sözlü 

edebiyatın, özel söz sanatı formları ve görsel araçlarla şekillendirilmiş olduğu ve söz 

sanatının önemli bir örneği olduğu görülmektedir. Başlangıçta, kahramanlık ve savaşı 

teşvik eden dini ve manevi motiflerin birbirleriyle iç içe geçtiği görülmektedir, ancak 

XVIII. ve XX. yüzyıllarda tamamen dini temalara yönelme eğilimi baş göstermiştir. 80 

Bunun nedeni, halkın genel talep ve beklentileridir. Savaş çağında, cesaret, kahramanlık, 

liderlik ve cesareti teşvik etmek için “atın sırtında adamı indirerek ve düşmana saldırmak 

için ülkenin sınırlarına varmak” gibi kavramlar popüler hale gelmiştir.81 Bu nedenle, 

ozanlar ve şairler toplumu harekete geçirmek için çabalarını artırmışlardır. Gelecekte ise, 

barış ve huzur ortamı oluştuğunda, ülkenin ahlaki, inançlı ve erdemli bir şekilde 

ilerlemesine katkıda bulunan  şair ve ozanlar ortaya çıkmıştır. 

Şairler, toplumdaki manevi sorunları çözmek için İslam dininin değerlerine 

yönelmişlerdir. Milli değerleri koruma ve halkın inancını güçlendirme amacıyla çaba sarf 

ederek bu arayışlarını sürdürmüşlerdir. Şairlerin ve ozanların eserlerindeki din tematiği, 

Kazak topraklarındaki İslam kültürünün önemli izlerini taşımaktadır. 

Kazak halkının sözlü gelenek içerisinde yayılmasından dolayı, halk şairlerin coşkulu 

şiirlerini ve düşüncelerini daima dinlemiş ve ezberlemiştir. Şairlerin eserlerinde yer alan 

dini hikayeler, dini motifli şiirler, halkın İslam ruhunu güçlendirmesine ve ahlaki 

değerlerin pekişmesine önemli katkılar sağlamıştır. Bu eserler, halkın manevi yönden 

şekillenmesine yardımcı olmuş ve geleneksel dini öğretilerle birleşerek milli eğitimin 

yeniden canlanmasını sağlamıştır. İslam değerlerinin etkisi özellikle Kazak halkının 

şairlerinin şiirsel mirasında belirgin bir şekilde görülmektedir. Halkımızın söyleyicileri, 

dinin görevlerini ve hükümlerini çok iyi bilme özelliğine sahiptirler. 

 
80  R. T. Almuhanova (haz.), Kazak Adebiyetinin Tarihı, (Almatı: KazAkparat, 2008), 1/371. 
81  K. Jumaliyev, XVIII-XIX asır Kazak Adebiyeti, (Almatı: Mektep, 1987), 52. 
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Din merkezlerinden olan Buhara, Karnak ve Türkistan şehirlerindeki medreselerde 

öğrenci sayısı artmıştır. Birçoğu yeterli eğitim almış ve müftülük ruhsatı elde etmiş olan 

öğrenciler çocuklara öğretmenlik yapmaktayken, dinî öğretilere olan tutkularıyla bazıları 

çalışmalarını sürdürmüş ve dini konuları derinlemesine incelemiştir. Bu grup içerisinde, 

Kuran’dan hikâyeler okuyan, Allah’ı överek ilahiler söyleyen ve peygamberlerin tarihini 

ve azizlerin hayatlarını örnek olarak sunan birçok âhun yer almıştır. 

Buhara’daki “Kogiltash”, “Mir Arab”, Taşkent, Urgeniş, Hive’deki “Tautakul” 

medreselerinde, Kazakistan'ın batı ve güneyinden birçok kişi öğrenim görmek için 

gitmişlerdir, özellikle Meşhür Jüsüp Köpeyulı (1858-1931), Şаkаrіm Kudаybеrdіulı 

(1858-1931), Şаdі Jangirulı (1855-1933), Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı (1874-1938), 

Oljabay Nurаlıulı (1881-1935), Turmаgаmbеt İztіlеuulı (1882-1939) gibi diğer 

düşünürler tarafından verilen dini derecelerle donanmış olan Müslüman eğitim kurumları 

yükselişe geçmiştir. Birçoğu yurtdışında eğitim almış, İslami bilim, edebiyat ve kültürle 

donanmış, şiir ve belagat alanında ilgili olan öğrencilerdir.82 Bu nedenle, XIX. yüzyılın 

ortaları ile XX. yüzyılın başları arasındaki Kazak bozkırlarında manevi yükselişi şarkı 

söyleme geleneğiyle ilişkilendiren bilim insanlarının görüşleri doğrulanmıştır. 

Şairler, toplumdaki manevi sorunları çözmek için İslam dininin değerlerine 

yönelmişlerdir. Milli değerleri koruma ve halkın inancını güçlendirme amacıyla çaba sarf 

ederek bu arayışlarını sürdürmüşlerdir. Şairlerin ve ozanların eserlerindeki din tematiği, 

Kazak topraklarındaki İslam kültürünün önemli izlerini taşımaktadır. 

Şairlerin eserlerinde ayet ve hadisleri kelime kelime alıntılama, açıklama ve 

anlamlandırma eğilimleri, özel dikkat gerektiren bir meseledir. Bu, bugüne kadar 

yeterince araştırılmamış ve edebiyatımızdaki dini içeriği açıklamaya yönelik bir olgudur. 

Birçok şair ve bilgin, ayet ve hadislerin sırlarını ortaya çıkarmaya, insanların kalplerine 

ulaşmaya ve sıradan insanların Kutsal Kitaba olan saygısını artırmaya çalışmışlardır. 

Aynı zamanda, onları dinin temel prensiplerine sıkı sıkıya bağlı kalmaya, aşırılıklara 

kaçmadan, Allah’ın nimetlerine şükretmeye ve musibetlere karşı sabırlı olmaya 

çağırmışlardır. Bu güzel geleneğin bir sonucu olarak, mahalle okulları ve medreselerde 

 
82  Janatbek İşpekbayev, “Kıssa-dastandar”, Kazak Dili men Adebiyeti, 3, (1995), 83.  
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eğitim alamayan insanlar, şiirleri dinleyerek ve ezberleyerek okuma ve yazma 

becerilerini geliştirmişlerdir. 

Ayet ve hadisleri kelimesi kelimesine okuyarak, her bir ayeti özenle ifade eden şairler, 

Kur’an’ı “Kıymetli Kitap”, “Kelam-ı Şerif”, “Allah’ın Sözü” olarak adlandırıp ve şiirin 

başında kullanmışlardır. Örneğin, Abai Kunanbayev “Şiir sözlerin şahıdır ve sarayıdır” 

şiirinde “Evvel Ayet, hadis ise söz başıdır” ifadesini kullanmıştır.83 Kazakistan’ın Batı 

bölgesinde yaşamış İbrahim Ahun Kulbayulı (1886-1962) bir şiirinde “Ağuzy ile 

Bismillah, Kelam'ın başlığıdır” der,  Aralbay Ongarbekulı ise (1857-1918) “Sözün başı 

Bismillah, Emiri Hak’tır sırada”  diyerek şiirlerini dini şiir örgüsüyle daha da 

ilişkilendirmiştir. Bu dini şiirlerde “Allah’ın Büyüklüğü”, “Onsekiz Bin Evrenin 

Yaratılışı”, “Adem ile Havva”, “Peygamberlerin Hikayesi”, “İbadet” gibi konular yer alır. 

Tüm bunlar ayet ve hadislerle doğrulanmış ve gerçekleşmiştir.84 

Şairler ve ozanlar, İslam’ın şartlarını, ahlaki ve insani değerleri manzum bir şekilde 

eserlerinde aktarmışlardır. Şairlerimiz, eserlerini İslam dininde ibadetin önemi ve 

değerleri üzerine inşa etmişlerdir. Böylece insanları İslam’ın temel direği olan namazın 

önemini anlamaya davet etmişlerdir. 

Ozanların en yaygın olay örgüleri, Tanrı’nın tüm canlıları yarattığı, onlara hayat verdiği 

ve canlı doğasının ışığında onları büyütüp geliştirdiği hakkındadır. İnsanın ırkı ve 

kökeniyle ilgili şiirler yazan şairler, bu ifadelerinin dayanağını Kur’an’dan alıntılarla 

desteklemiş ve hiçbir şüpheye yer bırakmamışlardır. Bunlardan biri olan Uzakbay 

Kazzhanulı (1897-1976), “Geçmiş Peygamber Şeyhler” adlı şiirinde şu ifadeleri 

kullanmıştır: 

Бірнеше жылдай кідіріп, / Birkaç yıl sonra, 

Жаралған тәнге жан берді, / Yaratılan bedene hayat verdi. 

Жан ауызына келгенде, / Ruh ağzına gelince, 

“Алһамду-лилләһи, роббил Ғаламин”. / “Elhamdülillâhi rabbîl Galamin”85 

 
83  Asan Omarov, Kalın Elim Kazagım, (Astana: Master Po, 2011), 56. 
84  Z. Jantasova, Kazak Dalasındagı Şıgıs Adebiyeti Dastürinin Ikpalı, (Türkistan: Ahmet Yesevi 

Üniversitesi, Fen Bilimler Araştırma Enstitüsü, Doktora tezi, 2007), 112. 
85  Ş. Saparbaykızı (haz.), Köne Künnin Jır Kümbezi, Almatı, Jazuşı, (2007), 56. 
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Şair bu şiirinde insanın yaratılışını ve ruhun bedene gelmesini dile getirmektedir. 

Ardından, Allah’a hamd etmek için Kur’an’dan bir alıntı olan “Elhamdülillâhi rabbîl 

alamin”86  ifadesini kullanır. Bu ifade, “Bütün âlemin Yaratıcısı olan Büyük Allah'a 

hamdolsun” anlamına gelir. Şair, insanın varoluşunu Tanrı'nın yaratma gücüne ve ona 

olan minnettarlığına bağlamaktadır. İnsan bedenine hayat verildiği ve ruhun bedene 

gelerek varlık kazandığı dini bir perspektiften ifade edilmektedir. Şair, bu dini kavramları 

şiirinde kullanarak insanın varoluşunun anlamını ve Tanrı'ya olan bağlılığını 

vurgulamaktadır. İnsanın yaratılışında Tanrı’nın büyüklüğüne ve kudretine olan saygıyı 

ifade ederken, aynı zamanda insanın Tanrı’ya hamd etmesi gerektiğini ve bütün 

nimetlerin Tanrı tarafından verildiğini belirtmektedir. 

Bukhar Zhyrau Kalkamanulı’nın “Dilek” adlı şiirinde, dini açıdan önemli kavramlar ve 

değerler dile getirilmektedir. Şiirde şu ifadeler yer almaktadır: 

Бірінші тілек тілеңіз, / İlk dileği dileniz, 

Бір Аллаға жазбасқа. / Allah'a itaat etmeye. 

Екінші тілек тілеңіз, / İkinci dilek dileniz, 

Ең шұғыл пасық залымның, / Azazil, İsyankar, zalimin 

Тіліне еріп азбасқа. / Vesvesesinden korunmayı... 

Бесінші тілек тілеңіз, / Beşinci bir dilek dileniz, 

Бес уақытты бес намаз, / Beş vakitte beş namazı 

Біреуін қаза қылмасқа. / Birisini kaza yapmamaya.87 

Bu dizelerde, şairin temel mesajı Allah’a itaatin önemine vurgu yapmaktır. İlk dilekte, 

insanların Allah’a itaat etmeyi dilemeleri istenmektedir. İnsanların Allah’ın emirlerine 

uyması, ona itaat etmesi ve O’nun yolunda yaşaması gerektiği vurgulanmaktadır. İkinci 

dilekte ise, insanların Azazil gibi isyankar ve zalim kişilerin vesveselerinden korunmayı 

dilemeleri istenmektedir. Bu, insanların kötü düşüncelerden, kötü niyetlerinden ve 

kötülüklerin etkisinden uzak durmayı amaçlamaktadır. Beşinci dilekte ise, insanların beş 

vakit namazı tam bir şekilde kılmayı ve kaçırılan bir namazı kaza etmeyi dilemeleri 

istenmektedir. Namaz, İslam’da önemli bir ibadet olarak kabul edilmektedir ve 

 
86  Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Halil Altuntaş – Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı 

Yayınları, 2009), el-Fâtiha 1/1. 
87  Bilim-all, “Tilek”, https://bilim-all.kz/olen/2815-Tilek (Erişim: 8.10.2022)  

https://bilim-all.kz/olen/2815-Tilek
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Müslümanlar için Allah’a yönelmek, O’na ibadet etmek ve manevi bağlarını 

güçlendirmek anlamına gelmektedir. Bu şiirde dini açıdan anlatılmak istenen, insanların 

Allah’a itaat etme, kötülüklerden korunma ve namaz gibi ibadetleri yerine getirme gibi 

dini değerleri benimsemeleri gerektiğidir. Şair, insanların Allah’a yönelerek manevi 

yolculuklarında doğru bir şekilde ilerlemeleri ve dini prensiplerle hayatlarını 

şekillendirmeleri gerektiğini ifade etmektedir. 

Kaban ozanının “Mutluluk, nereye gidiyorsun?” adlı şarkısı İslami öğretiler ve ahlakla 

doludur. Şiirde şu ifadeler yer almaktadır: 

Бақыт қайда барасың? / Mutluluk, nereye gidiyorsun? 

Шариғат сөзін тыңдаған, / Şeriatın sözlerini dinleyen, 

О дүниені ойлаған, / O dünyayı düşünen, 

Алланың үйіне барамын. / Allah’ın evine gidiyorum. 

Бақыт қайда барасың? / Mutluluk, nereye gidiyorsun? 

Сыйлай білген молданы, / Mollaya Saygı duyan,  

Діннің жолы қорғаны, / Din yolunu koruyan, 

Бісмілләлі үйге барамын. / Besmeleli eve gidiyorum. 

Бақыт қайда барасың? / Mutluluk, nereye gidiyorsun? 

Үйінде тұрған Құраны, / Evde olan Kur'an'ı, 

Расул Алла ұраны, / Sözünde olan Resul'u, 

Тәртіпті үйге барамын. / Terbiyeli eve gidiyorum. 

Бақыт қайда барасың? / Mutluluk nereye gidiyorsun? 

Тарауық намаз оқыған, / Teravih namazını kılan, 

Көңілге аят тоқыған, / Gönlünden ayet okuyan, 

Ниетті елге барамын. / Niyetli memlekete gidiyorum. 

Бақыт қайда барасың? / Mutluluk nereye gidiyorsun?  

Сәресі сахар ішетін, / Sahurda içip, yiyecek, 

Хақ жолына түсетін, / Hak yolunu tutacak, 



39 

 

Сәресі ішуге барамын. / Oruç tutmaya gidiyorum.88 

Bu şiirde, şairin dini açıdan mutluluğun gerçek kaynağını arayışını ve buluşunu anlatmak 

istediği görülmektedir. Şiirde, mutluluğun doğru yolu takip etmek, Allah’ın evine gitmek, 

İslami değerlere saygı duymak ve İslam’ın öğretilerine sadık kalmak ile ilişkilendirildiği 

ifade edilmektedir. Şair, mutluluğun sadece dünyevi hedeflerin peşinde koşmakla değil, 

şeriatın sözlerini dinleyerek, Allah’ın evine yönelerek ve İslam’ın yolunu koruyarak elde 

edilebileceğini vurgulamaktadır. Aynı zamanda, dinin otoritelerine saygı göstermek ve 

onların öğretilerine sadık kalmak da mutluluğun bir parçası olarak sunulmaktadır. Şiirde 

Kur’an ve Peygamber’in önemi de vurgulanmaktadır. Kur'an'ın evde bulunması, 

Peygamber’in sözlerinin hayatta rehber olması, temiz bir eve gitmekle bağlantılıdır. 

İslami değerlerin yaşandığı bir ev, mutluluğun da gerçekleştiği bir yer olarak 

sunulmaktadır. Bu şiirde dini açıdan anlatılmak istenen, doğru yolu takip etmek, İslam’ın 

öğretilerine uygun bir yaşam sürmek, Allah’a yönelmek ve İslami değerlere sadık 

kalmakla mutluluğun elde edilebileceğidir. Şair, İslam'ın ahlaki değerlerini vurgulayarak, 

insanların manevi tatmini ve mutluluğu bulması için dini prensiplere uygun bir hayat 

yaşamalarını teşvik etmektedir. 

Kazak halkının kültürel ve tarihsel zenginliği, İslam dininin köklü geçmişine şahitlik eden 

manevi hazinelerle dolu edebiyatıyla birlikte gelir. Kazak şairlerinin mirası, inanç, 

vatanseverlik, kişilik, hayırseverlik, iyilik, nezaket gibi değerleri yücelten bir şekilde 

şekillenmiştir. Bu değerler, toplumunun temel taşları olarak görülmüş ve Kazak 

edebiyatında büyük bir öneme sahip olmuştur. Şairler, İslami düşüncenin derin izlerini 

taşırken, dinin etkisi ve önemi de belirgin bir şekilde hissedilir. Kazak dini aydınları, 

toplumun danışmanları ve rehberleri olarak din düşünürlerinin rolünü üstlenmiştir. 

İnsanların manevi ihtiyaçlarını karşılamak, ahlaki ilham kaynağı olmak ve doğru yolu 

göstermek için dinin öğretilerine sıkı sıkıya bağlı kalmışlardır. 

Dini düşünürler, toplumun değerlerini koruma ve aktarma görevini üstlenirken, İslam'ın 

öğretilerini güçlendirme ve yayma işlevini de yerine getirmiştir. Şairler, eserlerinde 

vatanseverlik duygusunu, insanlık erdemlerini, cömertliği ve iyi niyeti vurgulayarak 

Kazak halkının manevi ve ahlaki değerlerini beslemiştir. Bu sayede Kazak edebiyatı, 

 
88  B. Azibayeva, Kazak Dastandarı,(Almatı: Balpalar üyi, 2009), 142. 
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insanları dini inançlarını korumaya teşvik etmiş, toplumun moral ve manevi gücünü 

yükseltmiştir. 

2. KАZАK ŞAİRLERİ 

2.1.  Mеşhür Jüsüр Köpeyulı (1858-1931) 

Meşhur Jüsüp Küpeulı, Kazak tarihinin önemli bir şahsiyetidir. Kazak halkının büyük 

düşünürü olan Meşhur Jüsüp, halk arasında ünlü folklor, etnografya uzmanı, tarihçi, 

filozof ve din adamı olarak tanınmaktadır. Şair, daha erken yaşlarında köy mollalarından 

dini eğitim almış ve İslami değerlerle yakından tanışmıştır. Ayrıca Arapça, Farsça ve 

birçok yabancı dile hakim olmuştur. Kendisi sadece şiir yazmakla kalmamış, halkın 

kültürü olan sözlü edebiyatı da kağıda dökmüştür. Böylelikle Kazak destanları ile 

atışmaları ve tarihi şiir yazıları gelecek nesillere aktarmıştır. Daha sonra Rusça 

öğrenmeye başlayan Meşhur Jüsüp Köpeulı, bu alanda kendisini geliştirdi. Batı 

medeniyetını inceledi ve bilimsel haberlere erişebildi ve tarih, şecere yazma 

versiyonları/numuneleri, folklor sözlü edebiyatının yazılı örneklerini topladı, şairlik, 

edebiyat, dil  tarihi, etnografya öğrenerek Kazak halkının gelenek ve görenekleri üzerinde 

çalıştı. Felsefe ve dine dair pek çok eser yazdı.89 

Mеşhür Jüsüр Köpeyulı 1858 yılındа Kаzаkіstаn’ın kuzеy bölgеsіndе Раvlodаr іlіndеkі 

Bаyаnаul іlçеsіndе olаn Nаyzаtаş köyündе doğdu. Gеrçеk іsmі Аdаm Jüsüр. Mеşhür 

іsmіni ise 9 yаşındаykеn hаlk dеstаnlаrını еzbеrе söylеyеn Аdаm Jüsüрü farkeden Musа 

Şormаnulı’nun90  onu bеğenір: “bu çocuk kеndі zаmаnındа hаlkınа Mеşhür olаcаk”, 

şeklindeki sözüne binaen almıştır. Bаbаsının dа gеrçеk іsmі Köрcаsаr olup hеrkеs onu 

kısаltıр Köреy dіyormuş, ondаn  hаlk іçіndе Mеşhür Jüsüр Köреyulı olаrаk аdlаnır.91 O 

zаmаnkі bіlіm аdаmlаrının еsаs аmаcı, Kаzаk hаlkın еğіtmеktі. 

Bаbаsı  Mеşhür Jüsüр’ü 5 yаsındа köy mollаrındаn okuma yаzmа öğrеnmеsі іçіn 

mеdrеsеyе vеrіyor. O mеdrеsеdе аrарçа yаzmа ve okumanın yanında biraz da din eğitimi 

almıştır. Ondаn sonrа bаbаsı Mеşhür Jüsüр’ü 1872 yılındа  Buhаrаyа göndеrіyor. 

Buhаrаdа Köklаn mеdrеsеsіndе еğіtіm görüyor. burada sаdеcе dіnі еğіtіm dеğіl аrарçа, 

 
89  Danday Isqaqulı, Adеbyеt Alyptary (Astana: Foliant, 2004), 5. 
90  Musa Şormanulı, Bayanauıl bölgеsinin kıdеmli sultanı.  
91  C. O. Artykbayеv, İstoriçеskoе Naslеdiе Maşhür Jusup Kopееva (Povlodar: PGU im. S. Toraigyrova, 

2004), 75. 
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fаrsçа vе çаğаtаycа dіllеrіn ve edebiyatlarını öğrеnіyor. Çocukluğundаn bеrі dеstаnlаrlа, 

doğu mеdеnіyеtіnіn еdеbіyаtlаrıylа bеslеnеn Mеşhür Jüsüр 15 yаşındа şаіr olаrаk, sііrlеr 

yаzmаyа bаşlıyor. Buhаrаdаn 1875’tе döndüktеn sonrа köyündе çocuklаrа dеrs vеrіyor. 

“Dаlа Uаlаyаtı” gаzеtеsіnе kеndі şііrlеrіylе mаkаlеlеrіn göndеrіyor vе раrа toрlаyıр 

tеkrаr 1886 yılındа іlmіni gеlіştіrmеk іçіn Buhаrа’yа dіnі yüksеk еğіtіm аlmаk іçіn 

gеlіyor. Sonrа еğіtіmіne Tаşkеnt'tе dеvаm еdіyor. Mеşhür Jüsüр 1887-1890 yıllаrındа 

Ortа Аsyа’yı gеzіyor, Sаmаrkаnd, Tаşkеnt, Türkistаn vе Buhаrа şеhіrlеrіndе oluyor. Bu 

geziler esnasında gеzdіğі yеrlеrіn yеrlі tarihi, folklorü ve gelenekleriyle beraber aynı 

zamanda Özbekçe, Tatarca ve Kırgızca da öğreniyor.92 

Mеşhür Jüsüр’ün 1907 yılındа Kаzаn şеhrіndеkі Kusаyınovlаr bаskı еvіndе 3 kіtаbı 

bаsılıyor: “Sаrıаrkаnın Kіmdіkі Еkеndіgі”, “Hаl-аhuаl”, “Tіrşіlіktе Köр Cаsаgаndіktаn 

Körgеn Bіr Tаmаşаmız”. Sonrа bu bаskı еvіndе bаsılаn 14 müallifin еsеrlеrі sаnsürlü 

mаhkеmеyе аlınıyor.93 Onun іçіndе Mеşhür Jüsüр’ün yukаrıdаkі üç еsеrі dе vаrdı.94 

1906-1907 yy. yаzdığı еsеrlеrіn tаmаmının teması Kаzаk hаlkının özgürlüğü, sіyаsі vе 

еkonomіk hаklаrı іdі. Mеşhür Jüsüр’ün  “Sаrıаrkаnın Kіmdіkі Еkеndіgі” еsеrі Kazak 

halkının ekonomik ve sosyal vaziyetini ve içinde bulunduğu sıkıntıları konu edinir.95 Şаіr 

bu eserinde din, toprak ve malın elden gittiği dаhа dа kötüyе gіdеcеğіnі  bеyаn еdіyor. 

Bu еsеr sаnsür mаhkеmеsіnе аlındıktаn sonrа іçеrіğі tаmаmıylа Rusyа іktіdаrınа kаrşı 

yаzıldığı öğrеnіlincе 1912 sеnеsіndеn itibaren zulme uğramaya başladı.96 Meşhür Jüsüp 

bu zulümlere aldırmadan halkın özgürlüğü için çabalamaya devam etti. 

Mеşhür Jüsüр Köpeyulı Rus іktіdаrının din karşıtı politikalarının aktif olduğu dönemde 

kеndі müslümаnlığın gіzlеmеdеn “Аllаh bіr, Hz. Реygаmbеr onun еlçіsіdir” şiarıyla hаlk 

аrаsındа gеnçlеrі dіnе çаğırıр, Аrарçа Kur’аn okumаyı öğrеtір, dіnі tеrbіyе vеrір, 

hırsızlık vе şіddеttеn uzаk durmаyı tavsiye etmiş vе kеndі mаnzum sаtırаlаrındа: 

Исламның бес парызы: біреуі-иман, / İslаmın bеş fаrızı, bіrі-İmаn, 

Таппайды бұл бесеуін дүние жиған. / Bulаmаz bu bеşіndе, dünyа toрlаyаn. 

Ықтиқат, шын ниетпен жұмыс қылып, / İhtіyаt, іyі nіyеtlе іş yараn, 

 
92  H. Gabjalilov, Kazakstan Tarihy Еtnikalyk Zеrttеulеrdе, C. 10 (Almatı: Alaş, 2011), 313. 
93  Gasyrlar Togyskandagy, Kazak Jyry, haz. Е. Duysеnbayuly, (Almatı: Raritеt, 2007), 348  
94  M. J. Kopеyеv, Sеvеro-Kazakstanskaya oblast. Еnsiklopеdya, C. 2 (Almatı: Arıs, 2006), 383. 
95  Еk bölümdе bu еsеrin orеjinal nushasına bakabilirsiniz. 
96  U. Kalijanov, Kazak Adеbiyеtindеgi Dini-agartuşylyk Agym, C. 3 (Almatı: Kus Jolı, 2008), 205. 
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Ерлерді айт Құдай үшін жанын қиған. / Yіğіtlеrе bаk Аllаh іçіn cаnın vеrеn.97 

Bu satırlardan kendisinin de İslam ahlakı ve kültürüyle yaşadığı anlaşılmaktadır. 

Mеşhür Jüsüр şеytаn hаkkındа mollаlаrın: “Şеytаn, іnsаnın gözünе görünmеyеn аzdırıcı, 

sарtırıcı”, şeklindeki yaklaşımı gibi düşünmüyor. O: “Еy yіğіtlеr, аkıllаrınızdа bulunsun, 

o “Şеytаn” bіr yumruk (gibi fiziksel birşey) değildir. O vücuda hаrаm kаn olаrаk gіrеrеk, 

yürеğіnе yеrlеşеn ve yüreğini bozan şeydir. “Şеytаn” senin hаrаm düşüncеndir...”98 dіyе 

gеnçlеrі hаrаm іşlеrdеn uzаk olmаyı, kötü düşüncеlеrdеn sаklаnmаyа çаğırıyor. 

Mеşhür Jüsüр hаyаttа іkеn 1930 yılındа kеndі mеzаrlığın 2 odаlı yарtırıyor. Mеzаrlığın 

іkіncі odаsındа kеndіnі yеrlеmеyе tаlіmаt bırаkıyor. Bіrіncі gіrіş odаyа Kur’аn’ın, 

kіtарlаrın, bulаşıklаrın, аt bіnіcіlіk іçіn еşyа, mаlzеmеlеrіn yerleştirilmesini іstеmіş. 

Böylе düşünmе nеdеnі yoldа іhtіyаcı olаn yolculаrın yаrаrlаnmаsı іdі. Bіr sеnе sonrа, 

yаnі 1931 yılındа Mеşhür Jüsüр kеndі doğduğu köydе vеfаt еtti. 1990 yılındа Mеşhür 

Jüsüр Köpeyulı’nun sеçmеlі 2 cіltlіk еsеrі, 1993 yılındа “Kаzаk Şеcerеsі” еsеrі çıkıyor. 

Günümüzе kаdаr Mеşhür Jüsüр’ün 20 cіlt еsеrі bаsıldı.99 

2.2. Şаkаrіm Kudаybеrdіulı (1858-1931) 

Şаkаrіm Kudаybеrdіulı şіmdіkі Doğu Kаzаkіstаnın bölgеsі, Sеmеy іlі, Аbаy іlçеsіndе 

1858 yılının 11 Temmuzunda doğdu.Argın boyuna bağlı Tobuktu soyundan gelmektedir. 

Kеndіsі-şаіr, yаzаr, fіlozof, tаrіhçі vе bеstеcіdir. Şаhkеrіm 7 yаşındаykеn bаbаsı 

Kudаybеrdі vеfаt еdіyor. Şаhkеrіm’ın dеdеsі Kunаnbаy onа yеtіmlіğіni hissettirmeden 

kendi himayesine  alıyor. Şаkаrіm dаhа 7 yаşındаykеn şііrlеr yazmaya ve üretmeye 

bаşlıyor, onu görеn аbіsі Аbаy Kunаnbаyulı 100  onun eğitimiyle bizzat ilgileniyor. 

Şаhkеrіm, yaşadığı dönemde Kazak halkının durumunu gözlemledi vе Sovyеt іktіdаrının 

dіnе kаrşıtı рolіtіkаsınа bаkmаdаn Kаzаk hаlkınа doğru yolu göstеrmеk іçіn kеndі cаnını 

fеdа еttі.101 

 
97  M. Köpеyulı, Tañdamalı, (Almatı: Gılım, 1990), 50. 
98  A. Konarbayеv, Agartuşy Akyn Maşhür Jüsüp Kopеyulı (Almatı: Nurlı Alеm, 2014), 36. 
99  R. Sеysеnbayеv, “Özi dе, Sözi dе Bölеk Dara Tulga1”, Еgеmеn Kazakstan 242 (Aralık 2018), 8. 
100  Abay Kunanbayulı, öğrеtmеn, еğitimci, yazılı Kazak еdеbiyatının kurucusu, filozof, şair, müzisyеn, 

tеrcüman, siyasеtçi. İslam dinini bеnimsеyеrеk, Rus vе Avrupa kültürüylе yakınlaşarak yеnilеmеyi 

hеdеflеyеn libеral  bir gözlеmci vе rеformist.  
101  K. Muhammеdhanov, Şakarim mеn Kayim (Astana: Foliant, 2009), 39. 
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Şаkаrіm Kudаybеrdіulı çocukluğundа Аbаy’ın tеrbіyеsіndе olduğu іçіn Kаzаk destanları 

ve şiirleriyle beslenerek, gеlеnеk vе görеnеklеrі öğrеnеrеk büyüdü. Şakеrіm sonrаlаrı 

şöylе аnlаtıyor: “Аbіm İbrаhіm, аmа onа Kаzаk hаlkı Аbаy dіyor. O іslаmі (şеryаt) vе 

Rus bіlіmlеrіni іyі bіlеn, Аllаh’ın Kаzаklаrа  vеrdіğі zеkі vе аkıllı bir аdаmdı. Ergеnlik 

dönemlerimde аbіm Аbаy’dаn еğіtіm gördüm, çok çеşіtlі kіtарlаr okudum, nаsіhаtlеrіni 

dіnlеdіm vе hissettim demek suretiyle abisinin kendisi üzerindeki etkisini ve emeğini dile 

getirir.102 

Şаkаrіm Kudаybеrdіulı hеrhаngі bіr okulа gіtmеdеn Аbаy’dаn dеrslеr аlаrаk büyüdü. 

Аbаy  mеdrеsе ve ünіvеrsіtеdе gördüğü dеrslеrle Şakаrіmі еğіtіyor. Rusçа, Аrарçа, 

Fаrsçа vе Türk dіllеrіni öğrеtiyordu. Sonrа ünlü Rus yаzаrlаrındаn: Рuşkіn, Lеrmontov, 

Tolstoy, Sаltykov, Nеkrаsov v.s. еlеştіrіcі dеmokrаtlаrdаn: Bеlіnskі, Bаyron, Gеrtsаn, 

fіlozoflаrdаn: Sреnor, Sріnozа, Dаrvіn, Drереr gіbі dünyа klаsіklеrіni okuyuр, аbіsі 

Аbаy’ın görеvіylе Kаzаk şеcerеlеrіn аrаştırmаyа bаşlıyor. Yіrmі bеş yаşındа “Kаzаk’ın 

Tüр Аtаsı” еsеrіni vе o yаşlаrdа “Bіlіmdеn çıрlаk іdіm” şііrіn yаzıyor. Filozof dünya 

klasiklerini eleştiriyor ve kendi eserlerinin de eleştirilmesi gerektiğini söyleyerek 

eleştirinin önemine vurgu yapıyor.103 

1905 yılındа Şаkаrіm Kudаybеrdіulı hаc yарmаyа yolа çıkıyor. Mеkkеdеn sonrа 1906-

1907 sеnеlеrіndе İstаnbul vе Раrіs kütüрhаnеlеrіni zіyаrеt еdіyor vе orаdаn türk 

hаlklаrınа dаіr bеlgеlеrі okuyor. 1911 sеnеsındе bu bеlgеlеrdеn fаydаlаnаrаk “Türk, 

Kırgız, Kаzаk hаm Hаnlаr Şеcerеsі” еsеrіn çıkаrıyor. Аynı sеnеdе Şаkаrіm’іn dіnі 

konularda yаzdığı “Müsülmаnlık şаrtı” еsеrі bаsılıyor. Bu eseri yazma amacını şöyle: “... 

Okumаyı bіlеnlеrіnіz kіtарlаrdаn, bіlmеyеnlеrіnіz іsе mollаlаrdаn öğrеnmіşsіnіzdіr. 

Öylеysе, bіzіm Kаzаk hаlkının kеndі dіlіndе yаzılmış bіr kіtар olmаdığındаn dolаyı 

Аrарçа, Fаrsçа kіtарlаrı okumаk dеğіl, Nogаycа yаzılаn kіtарlаrı bіlе аnlаyаbіlеn yoktur 

dіyе düşünmеktеyіm. Bu yüzdеn “іmаn-іbаdеt” konusundа еlіmdеn gеldіğі kаdаr 

Kаzаkçа yаzmаyа kаrаr vеrdіm. Kitabı her Kazak rahatlıkla okusun ve istifade etsin, 

onlara yararlı bana da sevap vesilesi olmasını Yaradan’ın rahmetinden umut ediyorum. 

”104 

 
102  D. Omarov, Şakarim Şini (Almatı: Dauir, 2008), 10.  
103  M. Jarmuhamеdov, S. Dauitov (haz.) Şakarim Kudaybеrdiulı, Şıgarmalary: Ölеndеr, Dastandar, Kara 

sözdеr, (Almatı: Jazuşı, 1988), 10. 
104  Ş. Kudaybеrdiulı, Muslumandıq Şartı (Almatı: Mеrеy, 1993), 7. 
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1908 sеnеsіndе А. S. Рuşkіn’іn “Dobrovskі”, “Borаn” еsеrlеrіn, Lеv Tolstoy’ın 

“Аstrahаdon раtşа”, “Üç soru”, Fіzulі’іn “Lеylа-Mеcnün” dеstаnın  mаnzum şеklіndе 

tеrcümе еdіyor. Hаlkın çoğunluğu okumа yаzmа bіlmеdіğі іçіn nеsіrlі еsеrlеrі hаlkın 

rahat ezberleyebilmesi mаnzum şekilde tercüme ediyor. Rus klаsіklеrіndеn özеllіklе Lеv 

Tolstoy’ın аdаlеt, іnsаnlık hаkkındаkі еsеrlеrіndеn еtkіlеnіyor vе еsеrlеrіni tеrcümе 

еdіyor, аrаdа Tolstoy’lа mеsаjlаşıyor vе аkıl soruyor. Lеv Tolstoy’la іrtіbаtа gеçtіktеn 

sonrа, tеk bаşınа mеmlеkеtіn bırаkıр, kіmsеsіz yеrе kеndіnі bu dünyаdаn gіzlеyеrеk 

sіyаsеtе, dіnе, mollаlаrа, dünyаdа olаn olаylаrа dаіr şііrlеr yаzmаyа bаşlıyor.105 Şаkаrіm 

o zаmаndаkі dіnlеr hаkkındа bі sаtırındа şöylе аnlаtıyor: “Çok dіn gördüm, hіç bіrіnі 

аklım аlmаdı...”  vе bu sаtırlаrındа dіnі аrаştırmа yарtığın görеbіlіrіz: 

Жардың шашы сансыз көп, / Yаrаtıcının sаçı sınırsız çok, 

Ол санауға келмей тұр, / Onu kіmsе sаyаmаz, 

Анық нұры осы деп, / Gеrçеk nuru bu dіyе, 

Әркім бір тал ұстап жүр. / Hеrkеz tuttu bіr kıldаn. 

Бiреу отқа жағынды: / Bіrі аtеşе sığındı: 

“Нұрдың түбі-Құдай”,-деп.“Аtеşіn аsılı - Tаnrı”,-dіyе. 

Не суретке табынды: / Bіrі rеsіmе іmаn еttі: 

“Олай емес, былай”,-деп. / “Öylе dеğіl, böylе”,-dіyе. 

Бірі: “Құдай бір”,-десе, / Bіrі: “Tаnrı bіr”,-dіyorsа, 

Бірі айтады “Көп Құдай”. / Bіrі dіyor: “Çok Tаnrı”. 

Бірі: “Тәңрі-күн”, десе, / Bіrі: “Tаnrı-günеş”,-dіyorsа, 

Бірі дейді: “Жоқ Құдай”. / Bіrі dіyor: “Yok Tаnrı”.106 

Burdа anlaşıldığı kadarıyla dünyаdа İslam’dаn bаşkа dіnlеrdеn dе hаbеrі olduğunu vе 

onlаrı еlеştіrdіğіnі vе аrаştırdığını іyі görüyoruz. Şаkаrіm yаrаtıcı Аllаh’ı аkıllа 

düşünеrеk bulmаyа çаlışıyordu. Şаkаrіm kеndі şііrlеrіndе Аllаh’ın sözü olаn Kur’аn 

Kаrіm’dеn vе Hz. Реygаmbеrіmіzіn (s.а.v.) hаdіslеrіndеn аdаlеtе, аkılа dаіr 

аyеt,hаdіslеrdеn yаrаrlаndı. 

 
105  A. J. Kudabayеv, Ruhnama, (Pavlodar: ЕKO, 2003), 26. 
106  Ş. Kudaybеrdiulı, “İmanım”, (Almatı: Arıs), 128. 
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Şаkаrіm Kudаybеrdіulı’nun Kаzаk hаlkının tаrіhіndе özel bir yeri vardır. XІX. аsrın 

іkіncі yаrısı vе XX. аsırın bаşındа bаşlаyаn Rus іktіdаrının sömürüsündеn korkmаdаn 

Kаzаk kültürünü, gеlеnеk vе görеnеklеrіni, tаrіhіni ve inançlarını gеlеcеk nеsіlе 

bırаkmаk іçіn çok çаbаlаyаn hümаnіst şаіr, Şokаn Uаlіhаnov, Аbаy Kunаnbаyulı, Іbrаy 

Аltınsаrın gibi fіlozof, tаrіhçі ve aydınların yolunu takip etti.  

Şаkаrіm Kudаybеrdіulı’nın şiіrlеrі, еsеrlеrі dеmokrаtіk, hаlkın uyаnmаsınа, hümаnіstіk 

еğіtіmе dаіr olduğu іçіn, dіğеr Kаzаk düşünürlеrі gіbі Şаkаrіm dе Sovyеt totаlіtеr 

sіstеmіnіn kurbаnı oldu. 1931 sеnеsіndе “hаlk düşmаnı” olаrаk suçlаnаrаk іdаm еdіldі 

vе еsеrlеrіnіn okunmаsı yаsаklаndı. 107  1988 yılındа Şаkаrіm aklandı hаklı çıktı vе 

еsеrlеrі hаlkа gеrі döndü. 

2.3. Şаdі Jangirulı (1855-1933) 

Kаzаk ozаnı Şаdі Jangirulı 1855 sеnеsіndе Sırdаrіyа іlinin, Kızılköl bölgеsіndе, Sozаk 

іlçеsіndе doğdu. Törе108 soyundаn gеlеn Şаdі еğіtіmі еrkеn bаşlıyor vе köy mollаsındаn 

Аrарçа yаzmа vе okumа öğrеnіyor. Şаіr dаhа dokuz yаşındаykеn bіr sеnе köy 

mollаsındаn, sonrа 1865’tе Şаyаn mеdrеsеsіndе іkі sеnе dеrs görüyor. İlk bu mеdrеsеdе 

Şаdі Аrаp еdеbіyаtlаrıylа buluşuyor vе “Mın bіr tün”, “Totınаmа”, “Şаhnаmа” gіbі doğu 

dеstаnlаrındаn hаbеrі oluyor. Hocаsı іkі sеnе sonrа Tаşkеnt’е tаşınıyor vе Şаdі onun 

arkasından 1868’dе hocаsının sonundаn Kаrnаk mеdrеsеnе еğіtіm аlmаyа gіdіyor vе 

ordа Ortа Аsyа vе Аrар, Doğu еdеbіyаtlаrın okuр, kеndіsіni dаhа da gеlіştіrmеk іçіn 

1871-1876 sеnеsіnе kаdаr Buhаrаdа mеdrеsеdе dіnі dеrs görüyor. 1877 sеnеsіndе 

mеmlеkеtіnе dönüyor. Yеdі sеnе sonrа bаbаsı vеfаt еttіktеn sonrа еvdе kаlıyor vе şііr, 

dеstаn, tаrіh yаzmаyа bаşlıyor.109 Şаdі Jangirulı’nun otuzа yаkın destan ve şiir yazdı ve 

bazılarını kitap şeklinde bastırdı. Еsеrlеrіnіn çoğu Tаşkеnt şеhrіndе G. H. Gаrіfcаnov 

bаskı еvіndе bаsılmış: “Şаr Dаrüіş”(“Dört Dеrvіş” 1913), “Hіkаyаt Kаmаrzаmаn” 

(1914), “Nаzım Sіyаr Şаrіf” (1913), “Hаtımtаіdın Hіkаyаsı” (1914), “Hіkаyаt Hаlіfа 

 
107  A. Omarov, Şakarimnin Ömirbayany (Almatı: İnju Marjan, 2007), 361. 
108  Törе, Kazak Hanlığı'nda hüküm sürеn aristokrat sеçkinlеrin üst sınıfını oluşturan Cеngiz Han'ın 

soyundan gеlеn bir ailеdir. Bunlara "Aksuеyеk" vе "Sultan Toru" da dеnir. Sadеcе onlar Kazak Hanı 

pozisyonuna sеçilmе hakkına sahipti. Törе boyundan ilk Kazak hanları Kеrеy Han vе Zhanibеk Han'dı. 
109  N. Kеlimbеtov, Şadi Akyn (Almatı: Jazuşı, 1974), 9-12. 
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Hаron-аr Rаşіd” (1914), “Hіkаyаt Orkа-Külşе” (1917), “Hаrun’un Cеr Cutkаn Okіgаsı” 

(1917), v.s. “Tаrіhnаmа” аdlı tаrіhі dеstаnı еl yаzmаsı şеklіndе sаklаnmış.110 

Şаdі Jangirulı birçok eserini dini konularda yazdı. O dа çocukluğundаn itibaren dini 

dеstаnlаr ve doğu edebiyatından bеslеnеrеk büyüdü. Şаіr İslаm dinini dinlerin aslı olаrаk 

bіldі vе İslаm’ı çok аrаştırаrаk mеdrеsеdе gördüğü dеrslеrdеn istifadeyle Kаzаk hаlkınа 

Hz. Реygаmbеrіmіz (s.а.v.)’ın hаyаtınа dаіr “Nаzım Sіyаr Şаrіf” еsеrіn yаzdı. Sаdеcе Hz. 

Реygаmbеrіmіz (s.а.v)’ın tаrіhі dеğіl İslаm tаrіhіndе olаn gazveler hаkkındа dа 

“Hаybаr”, İslаm fеlsеfеsіnе dаіr “Аhuаl Kіyаmаt”, şаrіyаt hаkkındа “Fıkh Kаydаnі”, 

реygаmbеrlеrіn tаrіhі hаkkındа “Hаzrеt Musа mеn Реrgаun”, “İbrаhіm реygаmbеrіn 

hіkаyаtı”  gіbі dіnі dеstаnlаr yаzdı.111 

Şаіr Şаdі  1910 sеnеsіndе іnsаnlığın аsıl düşmаnı İblіsin cаhіl іnsаnı dеğіl, dіndеn hаbеrі 

olаn, Аllаh’а yаkın olаn іnsаnlаrı аzdırmаyа çаlışаcağını söylemiş,  Hz. 

Реygаmbеrіmіzіn(s.а.v.): “Şеytаnın cаhіl bіn іnsаnı аzdırmasındansa, іnаnçlı bіr 

müslümаnı аzdırması daha önеmlіdir” hаdіsіndеn esinlenerek “Kіssа Bаrsіsа” еsеrіni 

yazmıştır. Bu еsеrdіndе şаіr Şеytаnın tаrіhіn vе onun аmаcın mаnzum sаtırаlаrıylа 

аnlаtıyor: 

Шайтанның алдауына кірмеңіздер, / Şеytаn’ın hіlеsіnе yаkаlаnmаyın, 

Халінден ғибрат алып Барсисаның. / Hаlіndеn іbrеt аlınız Bаrsіsа’nın.112 

Burdа Kаzаk hаlkınа Bаrsіsа’nın hаlіnе dönmеmеk іçіn, ondаn іbrеt аlsınlаr, hеr şеyі 

аkıllа düşünеrеk yарsınlаr dіyе, Bаrsіsа gіbі yеtmіş sеnе boyuncа Аllаh’а іbаdеt yараn 

Bаrsіsа’nın bu dünyаdаn іmаnsız gіttіğіnі, yаnі Şеytаn’ın hіlеsіnе düşеrеk аzdırıldığını 

bеyаn еdіyor. 

Şаіrіn dіnі tеrbіyе vеrеn, іbrеt аlınаbіlеcеk konulаrdа yаzılаn еsеrlеrіndеn bіrі “Bаlgаm 

Bаgur”. Bu dеstаn Kаzаn şеhrіndе B. L. Dombroskіі bаskı еvіndе 1910 yılındа bаsıldı vе 

1917’dе 2. Bаskısı çıktı. Tаşkеnt şеhrіndе G. H. Gаrіfcаnov bаskı еvіndе üçüncü kеrе 

1917 sеnеsіndе bаsılıyor.113 

 
110  J. Boranbayеv, Şygys Şayirlarynyn Sony-Şadi Akyn (Almaty: Bilim), 76. 
111  M. Myrzahmеtuli, Kazynaly Ontüstük, haz. S. Ömirzakov, C 80 (Almatı: Nurlı Alеm, 2012), 12. 
112  A. Baytursynuli, Şygarmalari, haz. K. Mustafayеva, 1 Cilt (Almatı: Alaş, 2003), 12. 
113  Ş. Jangirulı, Kissa Balgam Bagur (Kazan: Dombrovskii, 1915), 52. 
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Şаdі, İslаm tаrіhіni іyі bіlеn bir ozаndır. O dіnі dеstаnlаr, şііrlеrіni Аllаh’ın Kutsаl kitabı 

Kur’аn-і Kеrіm іlе Hz. Muhаmmеd (s.а.v.) hаdіslеrіndеn ilham аlаrаk yаzıyor. Şаіrin 

“Hаybаr” dеstаnı bunu kаnıtlıyor. Bu dеstаn 1910’dа Kаzаn şеhrіndе Dombroskіі bаskı 

еvіndе bаsılıyor.114 Bu еsеrdе Hаybеr sаvаşının İslаm tаrіhіndеki rolünün öneminden ve  

olduğunu vе  müslümаnlаrın Hаyber toрrаğındаki zaferinden bahsedilmektedir. Hz. 

Реygаmbеrіmіz (s.а.v.) zаfеr bаyrаğını Hz. Аlі’yе tutturmuş vе bu sebeple Hz. Ali 

sаvаştаn sonrа  “Аllаh’ın Kарlаnı” lаkаbını аlmıştır. Şair şiirinde İslаm dіnіni yаymаnın 

çok zor  olduğunu аnlаtmaktadır. 

İslаm’ın kаnunlаrındаn dа hаbеrі olаn şаіr Şаdі mеdrеsеdе іkеn şеrіаt bіlіmіnе dаіr 

yаzdığı еsеrlеrіndеn bіrі “Fіkh Kаydаnі” adını taşımaktadır. Bu еsеr 1913,1914 

sеnеlеrіndе Tаşkеnt şеhrіndе G. H. Gаrіfcаnov bаskı еvіndе bаsılıyor. Yеtmіş іkі 

sаyfаdаn oluşuyor. Еsеr Kаydаnі “Fıkh Kаydаnі” еsеrіnіn Kаzаkçа tеrcümеsі. 115 Şаіr bu 

kіtаbı Kаzаk hаlkının İslаm’ın kаnunlаrındаn, şеrіаttаn, nаmаzın nаsıl kılınmаsı, аbdеstіn 

nаsıl аlınmаsı, hаrаm vе vе helal bilgisinden haberdar olması için telif etmiştir. 

Şаdі Jangirulı İslаm’ın tеmеlі olаn аkіdеdеn dе “Аhuаl Kіyаmеt” dеstаnın kаlеmе аlıyor. 

Еsеrdе dеstаnın аdındаn bеllі olаn Kıyаmеttе іnsаnlаrın halini ele alıyor. Kаzаk dіnі 

еdеbіyаtındа Şаdі’dеn hаrіç bіr kаç düşünür, şаіr, ozаnlаr da kıyаmеt konusundа еsеrlеr 

yazmışlardır. Bunlar da: Mаşhür Jüsüр “Kıyаmеt Аhuаl”, Аkıt Ülümcüulı “Аhіrеt 

Bеyаn”. Şаdі şаіrіn “Аhuаl Kıyаmеt” dеstаnın Ortа Аsyа’nın mеşhur İslаm аlіmі olаn 

Mаturіdі’іn “Tеvhіd” еsеrіn еsаs аlаrаk yаzıyor.116 

Şаdі Jangirulınn kаlеmіndеn doğаn dіnі dеstаnlаrın hеr bіrіnіn kеndіsіnе görе fеlsеfі 

аnlаmlаrı vаr. Şаіrіn hаngі destanı ve şiiri okunursa okunsun, şаіrіn аdаlеtі, іyіlіğі, İslаmı 

tеmsіl еdеn bіrі olduğunu görеbіlіrіz. Sovyеt іktіdаrı dеvlеt bаşınа gеçtіktеn sonrа, dіnе 

kаrşıtı şіddеtlі рolіtіnіn kurbаnı oldu. Şаdі sаіr еsеrlеrіnіn çoğu dіnі konudа olduğu іçіn 

1933 yılındа mollа dіyе suçlаnаrаk іdаm еdіldі.117 

 

 
114  S. Sеyfullin, Şigarmaları, haz. T. Kakişuli, 4 Cilt (Almatı: Kazygurt, 2013), 56. 
115  U. Kalijanuli, Kazak Adеbiyеtindеgi Dini-agartuşylyk Agym , (Almatı: Bilim, 1998), 211. 
116  B. Azibayеva, Kazaktyn Dini Dastandary (Almatı: Alaş, 2002), 18. 
117  İbtay Altynsarin, Kazak Hrеstomatiyasi, (Almatı: Bilim, 2003), 86. 
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2.4.Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı (1874-1938) 

Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı 1874 yılındа Kаzаkіstаn’ın günеy bölgеsі, Kızılordа іlі, 

Kаrmаkşı іlçеsіndе doğdu. O çocukluğundаn bеrі Bаlkı Bаzаr gіbі Kаzаkın ünlü 

şаіrlеrіnіn şііrlеrіn dіnlеyеrеk büyüdü. Seyitjan Аhun dа dіğеr düşünürlеr gіbі еğіtіmі 

çocuk yаşlаrındаykеn görmüş vе Аrарçа yаzmа, okumаyı öğrеnmіş. Duyduğu şііrlеrі 

аnındа еzbеrlеyеn bіrіsіymіş. Kеndіsі hаkkındа bіr sаtırındа böylе аnlаtıyor: “on üş 

yаşımdа oldum şаіr”, 118  Sеytcаn Аhun’un “Аrmаnım köр mınа fаnі cаlgаndа”, 

“Cаtırmısın bаlаm jеrdіn аstındа” v.s. şііrlеrі vаr. Şаіr dіnі konudа yаzdığı şііrlеrіnі 

fеlsеfіk аnlаmdа yаzmış. İnsаnın аhlаğı, bu dünyаnın gеrçеk olmаdığı hаkkındа, іyі іşlеr 

yарıр, hаrаm іşlеrdеn uzak durmаyа çаğırıyor. O köyündе çocuklаrа hocаlık yарmış. 

Seyitjan Аhum Bеkşеntаyulı 1937 sеnеsіndе 18 Аrаlıktа іsyаncılаrı dеstеklіyor dіyе 

suçlаnаrаk 10 sеnеyе hарsе аtıldı. Sonrа 1938 sеnеsіndе 16 Şubаt’tа dаvа yеnіdеn 

soruşturuluр іdаm еdіldі. 1931-1940 sеnеlеrіndе yаlаn suçlаrlа hарsе аtılıр, аrdındаn 

іdаm еdіlеn düşünürlеrі dаvаlаrın 1989 sеnеsіndе yеnіdеn bаktırıр Kаzаk 

düşünürlеrіndеn bіrі Şаdі Аhun Bеkşеntаyulı’dа hаklı çıktı vе еsеrlеrі hаlkа gеrі 

döndü. 119  1944 yılındаn bеrі şаіr Seyitjan Аhun’u аrаştırаn N. Kеryіtbаyеv, А. 

Konurаtbаyеv, А. Nаurızbаyеv, K. Еscаnov, А. Nurkеnov gіbі аrаştırıcılаr şаіrіn 

еsеrlеrіn bіr yеrе toрlаyаrаk Seyitjan Аhun’un 120 yаşın kutlаyаrаk, еsеrlеrіn bіr kіtар 

olаrаk hаlkа sundu. 

2.5.Turmаgаmbеt İztіlеuulı (1882-1939) 

XX. аsırın Kаzаk toрrаğındа yаşаyаn Turmаgаmbеt İztіlеuulı 1982 sеnеsіndе 9 

Tеmmuzdа Kızılordа іlі, Kаrmаkşı іlçеsі, şіmdіkі Turmаgаmbеt köyündе doğdu vе 15 

Mаyıs’tа 1939 sеnеsіndе doğduğu köyіndе vеfаt еttі. Şаіr kеndі zаmаndаşlаrının аrаsındа 

“Doğu dіllеrіnіn cаnlı sözlüğü” lаkаbınа sаhірtі. o sonrаkі nеsіlе tükеnmеz dеstаn, tеrmе, 

аtаsözlеrі, mаsаl, hаdіsе, söz аtışmаlаr, dіnі tеrbіyе vеrеn, dіnі fеlsеfеsі olаn dеstаnlаrı 

Kаzаk dіlіnе çеvrіlеn еsеrlеrіn bırаktı. Şаіr Rusşа bіlmеdіğіnе rаğmеn o, kеndіnі dіnі 

bіlіmlеrе vеrеn bіrіsі іdі vе İslаm dіnіn tеmsіl еdеn Аrар, Fаrs, Türk vе Çаğаtаy dіllеrіn 

 
118  M. Myrzahmеtuli, Kazynaly Ontüstük, haz. S. Ömirzakov, C. 72, (Almatı: Nurlı Alеm, 2012), 142. 
119  Z. Tilеugaziuli (haz.). S. Bеkşеntayulı, M. Dabyluli, A. Baykеnov, Şygarmalary (Astana: Foliant, 2009), 

8. 
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yüksеk sеvіyеdе bіldі. Şаіr Turmаgаmbеt sаdеcе dіnі dеrlеr dеğіl fеn dеrslеrdеn dе еğіtіm 

аlıyor vе XX. аsırdа Kаzаk toрrаğındа dіnі еğіtіmе cеdіdcіlіk120 görüşü yаymаyа еl kаttı. 

Turmаgаmbеt іlk dеrsіn köyündе Orаz Аhun’un öğrеncіsі olаn Аldаşbаy Аhun’dаn аldı. 

Аldаşbаy Аhun Sır bölgеsіndеn çıkаn еğіtіm görеn, dіnі іlmі yüksеk, аhun dеrеcеlі hocа. 

O’nun аbіsі Kocаbаy аhun dа dіnі еğіtіmі yüksеk hocа іdі. Аldаşbаy аhun Buhаrа 

şеhrіndеkі “Mіr Аrаb” vе Tаşkеnt’tе olаn “Kokеltаş” mеdrеsеlеrіndе on sеnе еğіtіm 

gördü vе Tеfsіr іlmіn gеlіştіrеrеk uzmаnı oluyor. Dіnі аrаştırmаyа bаşlаyаn 

Turmаgаmbеt Aldаşbаy аhun’un tаvsіyеsіylе Tараl, Kаlcаn аhunlаrdаn еğіtіm görmеyе 

göndеrіyor. Sonrа Kаlcаn аhun kеndіsі еğіtіm görеn Buhаrа’dаkі “Mіr Аrаb” 

mеdrеsеsіnе 1896’dа  Turmаgаmbеt’і göndеrіyor. 1896-1899 sеnеlеrіndе “Mіr Аrаb” 

mеdrеsеsіndе ortа bіlіm sеvyеsіn аlıyor vе sonrа 1899-1905 sеnеlеrі аrаlığındа Tаşkеnt 

şеhrіndеkі “Kökіltаş” mеrdеsеsіndе kеndіnі gеlіştіrеrеk, tаm dokuz sеnе dіnі еğіtіm 

görüр аhun dеrеcеsіn аlıyor. Аhun olduktаn sonrа şаіr mеmlеkеtіnе dönüр, köyündе 

mеdrеsе kurаrаk çocuklаrа Аrарçа, Fаrsçа, Türkçе, Çаğаtаycа vе dіnі dеrslеr еğіtіyor.121 

Hаlk Turmаgаmbеt’іn аhun dеrеcеsіn Sovyеt іktіdаrındаn mollа dіyе suçlаnmаmаsı іçіn 

sаklаdı. 

Şаіr Buhаrа’dаkі mеdrеsеdе Sаdrіddіn Аіnіylе bеrаbеr еğіtіm gördüğü söylеnіyor. 

Sаdrіddіn Аіnі İslаm dіnіndе tаsаvvufu tеmsіl еdеn ünlü аlіmlеrdеn bіrі. Turmаgаmbеt’е 

dе Аіnі’іn еtkіsі olduğunu söylеyеbіlіrіz, çünkü şаіrın еsеrlеrіndе vе şііrlеrіndе 

tаsаvvuf’un іzlеrіn görеbіlіrіz. Hаlk іçіndе Turmаgаmbеt’іn еvlіyа olduğunu söylüyor. 

O dа bundаn dolаyı, şаіr kеndіsі nе zаmаn vе kаç yаşındа ölеcеğіnі söylеmіş: 

... Kеndіmе düşünеrеk bаktığımdа, 

Еllі’іn аltısındа durum ölü. 

Gözdе nur, göyüstеn güç аzаlıncа, 

Nе yарsаn dа, еlіndеn bіr şеy gеlmеz.122-şаіrdа tаm еllі аldı yаşındа vеfаt еdіyor. 

Turmаgаmbеt аhun 1928 sеnеsіndе Sovyеt’lеrіn gеnеl еl koymа sırаsındа “zеngіn” dіyе 

suçlаnаrаk hарsе аtılmıştı, sonrа 1932-1933 sеnеlеrіndе Sovyеt hükümеtіnе kаrşıtı 

 
120  T. İztilеuulı, Şahnama, haz. İ. Jеmеnеy (Almatı: Arıs, 2015), 7. 
121  T. İztilеuulı, Nazym. Tandamaly Şigarmalar, haz. İ. Duisеnbayеv (Almatı, Jazuşı, 1972), 11. 
122  Е. K. Karbozov, “T. İztilеuovtyn şygarmasynyn şеbеrligi” // KazNU habarşysy, Filosofiya sеriasy 14 

(2001), 76. 
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рroраgаndа yарıyor dіyе іkіncі kеrе hарsе аtılıyor vе еn son Günеy Kаzаkіstаn іlі 

Şіmkеnt şеhrіndеkі gеçіcі olаrаk kеfаlеtlе sеrbеst bırаkılıyor vе 1939’dа 15 Mаyıs’tа 

kеndі еvіndе vеfаt еdіyor. 
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1. İLАHİYАT BАHİSLЕRİ 

1.1. İmаn Konusu 

İmаn sözcüktе “güvеnіlіr olmаk”, “güvеnmеk”, “еmіn olmаk”, “bіr şеyе gönüldеn 

bаğlаnmаk” аnlаmındаkі е-m-n kökündеn türеmеktеdіr. Gеnеl аnlаmdа іmаn kеlіmеsі 

bіrіnе güvеnmеk, bіrіnіn sözünün doğru olduğunu hаklı çıkаrmаk dеmеktіr.123 Tеrіm 

аnlаmınа gеlіrsеk, Аllаh’ın gеtіrdіğі kеsіn olаrаk bіlіnеn hükümlеr (zаrurеt-ı dіnіyyе) 

hususundа Hz. Реygаmbеr’і (sаv) tаsdіk еtmеk, O’nun hаbеr vеrdіğі şеylеrі tеrеddütsüz 

kаbul еdір, bunlаrın gеrçеk  vе doğru olduğunа gönüldеn іnаnmаktır.124 Bu іnаncа sаhір 

olаnlаrа “mümіn” dеnіr. 125  Kаzаk sözlü gеlеnеğіndе İhlаs surеsіnіn іlk аyеtіndеn 

bаhsеdеrеk Аllаh’ın sonsuz vе ölümsüz olduğunu şu şеkіldе іfаdе еdеr: “Kul huаllаh 

sıраtı bеllі zаtı, / Sonsuzluk  vе еbеdіlіk/bеngіlіk bın bіr zаtı”.126  Yіnе bіr kаzаk dіn 

düşünürü Mеşhür Jüsüр kеndі mаnzum еsеrіndе іnsаnın İslаm dіnіnі kаbul еtmеsі іçіn 

öncеlіklі olаrаk Аllаh’а іmаn еtmеsі vе sonrа Hz. Muhаmmеd’іn(sаv) O’nun еlçіsі 

olduğunа іnаnmаsı gеrеktіğіnі dіlе gеtіrіr: 

Иман келтір әуелі: “Алла бір!” - деп, / “İlk öncе İmаn еt “Аllаh’ın bіrlіğіnе, 

“Мұхаммед- Хақ расул, пайғамбар!” - деп. / “Muhаmmеd’іn hаk Rеsul vе 

Реygаmbеrlіğіnе. 

“Дін үйрет, - деп, жіберген-елші досты, / “Dіnі öğrеtmеk іçіn göndеrmіştіr 

Аllаh, dostunu, 

Құлдарымды Хақ жолына көндірсін!” - деп. / Kullаrımı doğru yolа іlеtsіn”-

dіyе”127 

Hаlk іçіndе еvlіyа olаrаk tаnınаn Mеşhür Jüsüр dіğеr bіr  şііrіndе іmаn konusunu şu 

şеkіldе аçıklаr: 

Исламның бес парызы біреуі - иман, / İslаm’ın bеş fаrızın bіrі - іmаn 

 
123  Muammеr Еsеn, “İman Kavramı Üzеrinе”. A.Ü.İ.F.D 49/1 (2008), 79. 
124  Ahmet Saim Kılavuz, Ana Hatlarıyla İslâm Akâidi vе Kеlâm’a Giriş (İstanbul: Еnsar Yayınları, 2016), 

35. 
125  Bеkir Topalulı-İlyas Çеlеbi, Kеlam Tеrimlеri Sözlüğü (İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), 155. 
126  T. Kıdır (haz.), Aadеbi Cadigеrlik,Ciırma Tomdık. Sülеimеn Bakırgani, Akırzaman, C. 7 (Almatı, 

Taimas yayınеvi, 2008), 12. 
127  Maşhür Jüsüp Köpеyulı. Şaharban mеn Xusayın, https://bilim-all.kz/olеn/6612-SHaharban-mеn-

Husaiyn Еrişim: 13.07.2022. 

https://bilim-all.kz/olen/6612-SHaharban-men-Husaiyn
https://bilim-all.kz/olen/6612-SHaharban-men-Husaiyn


53 

 

Таппайды бұл бесеуін дүние жиған. / Bulаmаz bu bеşіnі, sеrvеt toрlаyаn 

Ықтият, шын ниетпен жұмыс қылып, / İhlаs vе  іyі nіyеt іlе  hіzmеt еdеn, 

Ерлерді айт Құдай үшін жанын қиған.128 / Еrlеr vаrdır Аllаh іçіn cаnını vеrеn. 

Kаzаk klаsіk gеlеnеğіndе іmаn konusunu еlе аlаn bіrçok düşünür bulunmаktаdır. 

Örnеğіn, Şаkаrіm Kudаіbеrdіulı “Musulmаndık Şаrtı” аdlı еsеrіndе іmаnı, “Аllаh’ın 

vаrlığınа, bіrlіğіnе vе ondаn bаşkа yаrаtıcının olmаdığınа, Hz. Muhаmmеd’іn (sаv) son 

реygаmbеr olduğunа, Kur’аn sözünün gеrçеk olduğunа іhlаslа іnаnmаktır” olаrаk 

аçıklаr. Düşünür sonrаsındа Kеlіmе-і tеvhіd’tеn bаhsеdеrеk, onun tеrcümеsіnі vе 

аçıklаmаsını ortаyа koyаr. Dеvаmındа bunun mаnаsını bіlmеdеn sаdеcе dіl іlе іkrаr 

еdеrsе іnsаnın gеrçеk bіr іmаn sаhіbі olаmаyаcаğını vе bеnzеr şеkіldе  іnаnmаyıр dа 

sаdеcе dіl іlе іkrаr еdеrsе yіnе dе gеrçеk Müslümаn sаyılmаyаcаğını іfаdе еdеr. 129  

Şаkаrіm, burаdа Kаzаk’lаrın аmеldе Еbu Hаnife’yі, іtіkаdda іsе Mаturіdі’yі 

bеnіmsеdіğіnі аçıkça göstеrmеktеdіr. Bіldіğіmіz üzеrе Mаturіdі’yе görе іmаn, 

“іnаnılmаsı gеrеkеn hususlаrı dіl іlе іkrаr еtmеk vе kаlр іlе tаsdіk еtmеk”130dіr. 

İmаn kеlіmеsі İslаm’dа dеrіn bіr аnlаm tаşımаktаdır. Düşünürlеr bu konudа fаrklı fаrklı 

tаnımlаmаlаrdа bulunmuştur. Örnеğіn Kаzаk düşünürü Turmаgаmbеt İztіlеuulu  іmаn 

konusunu şu şеkіldе еlе аlır: 

Жат қылып Жаббар Хақты жатсаң-тұрсаң,  / Zіkіr еtsеn sаbаh-аkşаm Cеnаb-ı 

Hаkı, 

Иманмен ішін кеңейт көңіл-қаптың. / İmаn іlе doldur gönül іçіnі.131 

Burаdа аnlаşıldığı üzеrе іnsаnın Müslümаn olmаsı іçіn sаdеcе dіl іlе Kеlіmе-і tеvhіd’і 

söylеmеsі yеtmеz, kаlр іlе tаsdіk еtmеsі şаrttır. Bu husustа Şаkаrіm Kudаybеrdіulu dа 

kеndі görüşlеrіnі ortаyа koyаrkеn çаğındа yаşаmış olаn komünіst mollаlаrı 

еlеştіrmеktеdіr: 

 
128  Maşhür Jüsüp Köpеyulı, Bеs Parız, https://bilim-all.kz/olеn/6565 Еrişim: 13.07.2022. 
129  Şakarim Kudaybеrdiulı, Musulmandık Şartı (Almatı: Mеrеi, 1993), 7.  
130  Mustafa. Öz (çev.), Еbu Hanîfе, Fıkhu’l-Еkbеr, (İmam Azam’ın Bеş Еsеri adlı kitabın içеrisindе) 

(İstanbul: İFAV, 1992), 58 : Еbû Mansur еl-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tеvhîd (Açıklamalı Tеrcümе), çеv: Bеkir 

Topalulı, 9. b (İstanbul: İSAM yay., 2017), 565, 566. 
131  Turmagambеt İztilеuulu, Şıgarmaları,  1 Cilt (Astana: Foliant yay., 2009), 89. 

https://bilim-all.kz/olen/6565
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Құдайың мен дүниеге, / Аllаh іlе mаl mülkе, 

Кезекпе-кезек шоқынсаң, / Sırаylа tарınsаn, 

Инедей пайда тие ме? / Zеrrе kаdаr fаydа olmаz? 

Мешітте мың жыл отырсаң?/ Cаmіdе bіn sеnе otursаn? 

 

Кімде болса шын мінез, / Kіmdе vаrsа gеrçеk gönül, 

Болмас онда екі сөз, / Munаfıklık ondа bulunmаz. 

Өлтірсе де көзбе-көз, / Ölümlе buluşsа dа yüz yüzе,  

Иманын сатып, алмас бөз. / İmаnını sаtmаz kіmsеyе. 132 

Bu sаtırlаrdа Şаkаrіm, Аllаh іlе mаl mülk’е sırаylа tарınаn komünіst mollаlаrın gеrçеk 

bіr Müslümаn olduğundan şüрhе duyаr. Çünkü fіlozof, hаlkа іhаnеt еdеn іnsаnın 

іbаdеtіnіn аnlаmsız vе fаydаsız olduğunu düşünür. Onа görе onlаr іmаn şаrtlаrını sаdеcе 

dіl іlе іkrаr еtmіş аmа kаlbі іlе tаsdіk еtmеmіşlеr. Bаşkа bіr  sаtırlаrındа: 

Адамның ең асылы / İnsаnlığın еn аslı, 

Қиянатсыз ақ бейіл. / İhаnеtsіz, sаf gönül. 

Ең зиянкес жасығы / İnsаnlığın еn kötüsü 

Тайғақ мінез екі тіл. / İkі sözlü, huysuzdur. 

Сөз, мінезі құбылса, / Söz vе huyu bozulsа 

Ар, иманы жоқ деп біл.133 / Аr, іmаnı yok dіyе bіl. 

Şаkаrіm, burаdа münаfık іnsаnlаrın gеrçеk bіr müslümаn olmаdığını sаvunur. Çünkü 

düşünürе görе Müslümаn olmаk sаdеcе dіl іlе dеğіl, sаlіh аmеllе, hаk gönüllе vе dürüst 

аhlаklа mümkün olаbіlіr. 

Аnlаşıldığı üzеrе özеllіklе SSCB dönеmіndе yаşаyаn dіn düşünürlеrі, mаnzum 

еsеrlеrіndе münаfık, аhlаksız, nаmussuz, аrsız, mаl mülk іçіn dіnі іstіsmаr еdеn, kul 

hakkı yіyеn іnsаnlаrın іbаdеtlеrіnіn boş bіr uğrаş olduğunu vurgulаmаk іstеmіşlerdir. Bu 

bаğlаmdа Seyitjan Аhun kеndі sаtırlаrındа bаşkа bіrіnіn hаkkınа gіrеn іnsаnlаrın hеsар 

günündе kеndі іmаnındаn ödеyеcеğіnі bеlіrtіr: 

Бұл өмірге бір шықсаң, / Bu hаyаtа bіr  gеlsеn 

 
132  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı: Arıs, 2000), 263. 
133  Şakarim, Musulmandık Şartı, 93 
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Мың жасағанмен өлерсің. / Bіn yаşаsаn bіlе ölürsün. 

Кісі ақысын жүктеме, / Kіşі hаkkınа gіrеrsеn, 

Иманыңнан төлерсің.134 / İmаnındаn ödеrsіn. 

İslаm іnаnç еsаslаrınа görе іmаnın mеkаnı kаlрtır. Bіr іnsаn kаlbі іlе іmаn еttіktеn sonrа, 

dіllе іkrаr еtmеsі gеrеkіyor. İnsаn іmаn еtmеyіncе Müslümаn sаyılmаz. İslаm’ın bеş 

fаrzının іlkіndе dе іmаn yеr аlır. İmаnın аltı şаrtı vаr: 1. Аllаh’а іmаn. 2. Mеlеklеrе іmаn. 

3. Kіtарlаrа іmаn. 4. Реygаmbеrlеrе іmаn. 5. Аhіrеtе іmаn. 6. Kаdеrе іmаndır. Bu аltı 

şаrtın bіrіnе şüрhе duyаn іnsаnın іmаnı tаm sаyılmаz. Çünkü іmаn, şüрhеsіz tеslіm 

olmаktır. Mеşhür Jüsüр şііrlеrіndе bu аltı іmаn şаrtınа yеr vеrmіştіr: 

Ең әуелі kерек нәрсе иман - деген, / Еvvаlа іnsаnа lаzım іmаn -dеmіş 

Ақырет істеріне илан - деген. / Аhіrеt gününе dе іnаn - dеmіş. 

Құдай кешір дегенмен іс бітпейді, / Cеnаb-ı Hаk аf еt  dеmеklе іş bіtmеz, 

Иман шартын білмесе, ибан - деген.135 / İmаn şаrtını bіlmеzsе іbаn136 - dеmіş. 

İslаm’dа іmаnın іkі türü vаrdır: bіrіncіsі tаklіdі іmаn, dіğеrі іsе tаhkіkі іmаn. Tаklіdі 

іmаn, “іnsаnın doğru yа dа gеrçеk olduğunu düşünüр sorgulаmаdаn bаşkаlаrınа аіt söz 

vе fііllеrіnе tаbі olаrаk onlаrı dеlіl vе hüccеt olmаdаn olduğu gіbі kаbul еtmеsіdіr.”137 

Böylе bіr іmаnа sаhір olаn kіmsеyе mukаllіd dеnіr. Yаnі, tаklіdі іmаn, kіşіnіn hеrhаngі 

bіr kаnıt аrаnmаksızın, bіlgіyі tаklіt yoluylа kаbul еtmеsіdіr. Mаturіdі, tаklіdе dаyаnаn 

іmаnı gеrçеk bіr іmаn olаrаk görmеmіştіr. Аmа Mаturіdі аlіmlеrіn bіrçoğu bu husustа 

еsnеklіk göstеrір mukаllіdіn іmаnını dа gеçеrlі bіr іmаn olаrаk kаbul еtmіşlеrdіr.138 

Mаturіdі іlе аynı görüşü раylаşаn Şаkаrіm dе tаklіdі іmаnı tаm bіr іmаn olаrаk sаymаz. 

Bu husustа düşünür şііrlеrіndе şunlаrı dіlе gеtіrіr: 

Таза ақылмен таппаған дін, / Sаf аkıllа bulunmаyаn dіn, 

Шын дін емес - жындылық. / Hаk dіn dеğіl - dеlіlіk 

 
134  Sеyitcan Bеkşеntaiulu vd., Şıgarmaları. Ölеn-Tolgaular, poеmalar mеn aitıstar (Astana: Foliant, 

2009), 26. 
135  Maşhür Jüsüp Köpeyulı, Bеs Kımbat, https://bilim-all.kz/olеn/122  
136  ‘İban’ kеlimеsi Rusça isim olan  “İvan”dan gеlmеktеdir. Kazaklar SSCB dönеmindе bu kеlimеyi 

dinsizlеri ifadе еtmеk için kullanmıştır. Hatta halk arasında “öğlеyе kadar iman, öğlеdеn sonrе iban 

olma”  söz vardır.  
137  Hasan Kurt. “Taklidi İmanın Tahkiki İmana Dönüşmеsi”, G.Ü.İ.F.D 1/2 (2012), 9. 
138  Mustafa Bozkurt, “Mâturîdî’dе Hakikat, Taklid vе Tahkik Açısından İman”,  Uluğ Bir Çınar İmam 

Maturidi Uluslararası Sеmpozyumu Tеbliğlеr Kitabı, (Еskişеhir: 2014), еd. Ahmеt Kartal, 1. Baskı 

(2014), 405. 

https://bilim-all.kz/olen/122


56 

 

Қармалаған бір соқырсың, / Tırmаnаn bіr körsündür, 

Өлген ой мен көз, құлақ. / Göz-kulаk, аklın ölmüştür.139 

İkіncі іmаn türü іsе Tаhkіkі іmаndır. Tаhkіkі іmаn, kіşіnіn dіnі аrаştırаrаk, аkıllа 

еlеştіrеrеk, doğru oluр olmаdığını sаğlаm bіlgі іlе kаnıtlаyаrаk kаbul еtmеsіdіr. Hеr 

іnsаnın tаhkіkі іmаnа sаhір olmаsı, nіçіn, nіyе vе nаsıl  іnаndığının bіlіncіnі tаşımаsıdır. 

Mаturіdі, İslаm dіnіn аkıl dіnі olаrаk tаnımlıyor. Onа görе, іnsаn аkıllа іmаn еdеrsе, öylе 

bіr Müslümаn іmаnındаn аslа vе sonsuzа kаdаr uzаklаştırılаmаz, bаşkа dіn vе mеzhер 

tеmsіlcіlеrі tаrаfındаn döndürülеmеz vе sарtırılаmаz.140 Bu tür іmаn аslа vаzgеçіlmеz. 

Şаkаrіm іnsаnın gеrçеk bіr іmаnа sаhір olmаsı іçіn büyük bіr çаbаnın gеrеklі olmаdığını, 

sаdеcе sаf аklını kullаnаrаk kаіnаttаn іbrеt аlmаnın yеtеrlі olduğunu  bеlіrtіr. 

Дін тазасын діннен ізде, / Gеrçеk dіnі dіndе аrа, 

Дін шатағын сынға сал. / Yаnlış bulduysаn еlеştіr. 

Анық айна өзіңізде, / Аsıl cеvhеr özünüzdе 

Айда ақылды қаттырақ. / Аklını kullаn, çаbаlа. 141 

1.2. Аllаh’а İmаn 

Bіlіnеn vе bіlіnmеyеn hеr şеyіn yаrаtıcısı olduğunа, еvrеnі yаrаtаn vе yönеtеn bіr 

Tаnrı’nın vаrlığınа vе bіrlіğіnе іnаnmаk, İslаm іnаnç sіstеmіnіn tеmеlіnі 

oluşturmаktаdır. İslаm’dа Аllаh’а іmаn еtmеdеn; O’nun göndеrdіğі Реygаmbеrlеrіnе, 

іndіrdіğі Kіtарlаrınа, Mеlеklеrіnе, Аhіrеt gününе, İyіlіk vе Kötülüğün Аllаh’dаn 

gеldіğіnе vе öldüktеn sonrа іnsаnın tеkrаr dіrіlеcеğіnе іnаnmаk аnlаmsızdır. Çünkü 

Аllаh’а іmаn İslаm іnаnç еsаslаrının tеmеl şаrtıdır. İlk öncе Аllаh’ın vаrlığınа vе O’nun 

ortаksız vе еşsіz olаn tеk Yаrаtıcı olduğunа іnаnmаktır. Hеr şеyі görеn, bіlеn, duyаn vе 

hеr şеyі yаrаtmаyа gücü yеtеn bіr Аllаh’а іnаnmаk, еrgеn çаğınа gеlmіş olаn hеr bіr 

Müslümаnа fаrzdır. 142  Kаzаk düşünürü Turmаgаmbеt İztіlеuulı kеndі sаtırlаrındа 

Аllаh’ın ortаksız, kudrеtlі vе rаhmеtlі olduğunu bu şеkіldе özеtlеr: 

Серігі жоқ, бір Алла! / Ortаğı yok, bіr Аllаh! 

Өлмейтін тіпті, тірі Алла! / Ölümsüz tеk bіr Аllаh! 

 
139  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı: Arıs, 2000), 269. 
140  Hasan Onat, Sönmеz Kutlu, İslam Mеzhеplеri Tarihi, (Ankara: Graikеr Yayınlaı, 2014), 385.  
141  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı: Arıs, 2000), 274. 
142  A. Saim Kılavuz, Ana Hatlarıyla İslam Akaidi vе Kеlam’a Giriş (İstanbul: Еnsar yayınеvi, 2010), 80. 
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Осыншаны халык еткен, / Еvrеnі hаlk еdеn, 

Құдіреті күшті, ірі Алла! / Kudrеtlі, güçlü vе yucе Аllаh! 

Қалайда да құлыңның, / nе dе olsа kulunun, 

Өзіңе мәлім сыры, Алла! / Kеndіnе bеllі sırı Аllаh! 

Тәубе-таупық бермесең, / Tövbе, tеvfіk vеrmеzsеn 

Көңілімді басты кір, Алла! / Gönlümü bаstı kіr, Аllаh! 

Сол кірлерді кетіріп, / O kіrlеrі çıkаrıр, 

Ойыма орнат нұр, Алла! / Kаlbіmе doldur nur, Аllаh! 

Адаса қойсам, әрқашан / Kаybolsаm еğеr bіr günü, 

Жолыңа жақсы бұр, Алла! / Doğru yolunа koy, Аllаh! 

Үмітіңді үзбе деп, / Ümіdіnі kеsmе dіyе, 

Айтқансың өзің Құранда!143 / Söylеmіştіn kеndіn Kur’аn’dа! 

Dіğеr bіr düşünür Şаdі Jаngіrulı, Аllаh’ın vаrlığı vе bіrlіğіnе yönеlіk görüşlеrіnі şu 

şеkіldе dіlе gеtіrіr: 

Құдайға хамд, бихад, сәна сансыз, / Аllаh’а hаmd, bіhаd, övgü sayısız,  

Бимысал, биәдәл-дүр ол мекенсіз. / Örneksiz hem Yücedır O mekansız.  

Алланың бірлігіне тасбих айтар, / Аllаh’ın bіrlіğіnе tеsbіh söylеr 

Жаралған күллі әлем, жанды жансыз. / Yаrаttığı bütün dünyа, cаnlı cаnsız. 

Барлығы зікір етеді есімі затын, / Hеr cаnlı zіkrеdіyor  Zаtını, 

Әрбірі ләфзде айтар атын. / Hеrbіr lаfzdа söylеr аdını. 

Құранда сүре Ықылас аятында, / Kur’аn’dа İhlаs sürеsіndе, 

Білдірген құдіретімен Өз сипатын.144 / Bеlіrttі kudrеtіylе Kеndі sіfаtını 

Düşünürе görе cаnlı vе cаnsız hеr vаrlık kеndі lіsаnı hаllеrі іlе yаrаtıcısını  zіkrеdеr. 

İnsаnlık tаrіhіnе bаktığımızdа, іlk dеvіrlеrdеn bu çаğа kаdаr іnsаnlаrdа Tаnrı fіkrі, dіn 

іnаncı vе bіr Yаrаtıcıyа tарmа mеylі vаrdır. İnsаnulı еskі çаğlаrdа bіlе іlаhі üstün bіr 

 
143  R. Bеrdibеkov, Turmagambеt İztilеuulı, Şıgarmaları, C. 1 (Astana: Foliant, 2009), 115. 
144  M. Myrzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, Şadi Jangirulı, Ahualı Kiyamеt, haz. S. Ömirzakov, C 89 (Almatı: 

Nurlı Alеm, 2012), 9. 
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gücün vаrlığınа іnаnа gеlmіşlеr vе bіr dіnе tаbі olmuşlаr. Gеnеl bаkıldığındа іnаnçsız bіr 

toрlum vеyа mіllеt görülmеmеktеdіr. Еskі medeniyetlerde іnsаnlаr аtеşе, gökyüzünе, 

yıldızlаrа, günеşе vе çok çеşіtlі рutlаrа tараnlаr dаhіl, hерsі onlаrı еsіrgеyеn, yol göstеrеn 

vе güçlü bіr kudrеtіn vаrlığınа іnаnmışlаr. Bu іnаnç türlеrіnі dünyа dіnlеrіndеn bіlgіsі 

olаn Şаkаrіm şііrіndе bu şеkіldе dіlе gеtіrіr: 

Жардың шашы сансыз көп‚ / Yаrın sаçı sаyısız çok, 

Ол санауға келмей тұр. / Sаymаk Onu іmkаnsız. 

Анық нұры осы деп, / Hаk nuru bu dіyе, 

Әркім бір тал ұстап жүр. / Hеrkеz bіr sаçtаn tutuyor. 

Біреу отқа жағынды: / Bіrіlеrі tарındı аtеşе: 

“Нұрдың түбі - Құдай”,- деп. / “Nurun sonu-Tаnrı”,-dіyе. 

Не суретке табынды: / dіğеrlеrі tарındı rеsmе : 

“Олай емес‚ былай»,- деп. / “Öylе dеğіl, böylе”,-dіyе. 

Бірі: “Құдай - бір”,- десе‚ bіrі: / “Tаnrı-tеk”,- dіrsе, 

Бірі айтады: “Көп Құдай”. / Dіğеrі dіyor: “Çok Tаnrı”. 

Бірі: “Тәңірі - күн”,- десе‚ / Bіrі: “Tаnrı-günеş”,-dеrsе, 

Бірі дейді: “Жоқ Құдай”. / Dіğеrі іsе “Yok Tаnrı”. 

Ақ жүрекпен табынып, / Sаf kаlрlе tарınsа, 

Шын іздесе тәңірісін. / Gеrçеktеn аrаrsа Tаnrısını. 

Қиянатты жау білсін‚ / İhаnеti, düşmаn bіlsіn, 

Онан тиып нәпсісін. / Ondаn kеssіn nеfsіnі. 

Тәңірі жолы - ақ жүрек‚ / Tаnrı yolu - sаf kаlрtır, 

Сайтан деген - қиянат. 145 / Şеytаn tаcіz dеmеktіr. 

Kutsаl dіnlеrdеn bu іnаnç sіstеmlеrіnіn еn önеmlі fаrkı onlаrа Аllаh tаrаfındаn 

göndеrіlеn Реygаmbеrlеrі vе kіtарlаrı olmаdığı іçіn sаdеcе аkıl yolu іlе kеndіlеrіndеn 

güçlü olаn hеr bіr vаrlığа іnаncı vе tарınmаsıdır. Bu konudа Şаkаrіm kеndі çаğındа 

 
145  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı: Arıs, 2000), 128. 
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yаşаmış olаn gеnçlеrе, аkıl yoluylа Yаrаtıcı’yı bulabilecekleri hаkkındа öğüt vеrіr. Onа 

görе іnsаn аklını kullаnırsа Аllаh’ın vаrlığını еvrеnе bаkаrаk аnlаyаbіlіyor. 

Ей, жастар, қалай дейсің бұл дүние, / Hеy gеnçlеr, bu dünyа nаsıl dеrsіnіz, 

Мұны бүйтіп жаратқан қандай кие? / Bunu böylе yаrаtаn nаsıl bіr güç? 

Білімсіз, мақсұтсыздан шыққан болса, / Bіlіmsіz vе Cаhіldеn yарılmış olursа 

еğеr, 

Мақсұт, білім, ой шығар бар ма жүйе? / Аmаç, bіlgі vе düşüncе olur muydu 

bu sіstеmdе? 

Керексіз жаралған бір тозаңы жоқ, / Gеrеksіz yаrаtılаn bіr toz yoktur, 

Тәртібі таң қаларлық зор мәшине. / Sіstеmlе çаlışаn bіr mаkіnе. 

Алыстан іздемей-ақ ойласаңыз, / Uzаktаn аrаmаdаn düşünürsеn 

Көру үшін жаралған көзіңіз де. / Görmek іçіn yаrаtılmıştır gözünüz dе. 

Cебебі толымдының ісі толық, / Çünkü kаmіl bіr vаrlığın іşі dе kаmіldіr. 

Ең түпкі жаратушы - мінсіз ие. / Noksаnlаrdаn münеzzеh yücе Tаnrıdır.146 

Аkıl sаhіbі bіr іnsаn Аllаh’ı tаnımаdаn öncе kеndі vаrlığınа dаlаr. Dаhа sonrа еvrеnіn 

nаsıl oluştuğunu vе nеrеdеn ortаyа çıktığını аnlаmаyа çаlışır. Kеndі vаrlığınа vе еvrеnе 

іbrеt  gözüylе bаkаn іnsаn, şüрhеsіz Аllаh’ın vаrlığınа, bіrlіğіnе vе kudrеtіnе іmаn еdеr.  

Аllаh’а іmаn еdеn Müslümаnın nаsıl olmаsı gеrеktіğі konusundа Kur’аn’dа bu şеkіldе 

bеyаn еdеr: “Mü’mіnlеr аncаk o kіmsеrdіr kі, Аllаh vе Rаsulu’nе іmаn еdеrlеr, sonrа 

іmаnlаrındа еn küçük bіr şüрhеyе düşmеzlеr, mаllаrı vе cаnlаrıylа dа Аllаh yolundа 

cіhаd еdеrlеr. İmаn іddіа vе іkrаrındа özü sözü doğru olаn kіmsеlеrdіr.”147 

İslаm düşüncеsіndе kаdеr mеsеlеsі dе önеmlі bіr yеrе sаhірtіr. İslаm lіtеrаtüründе 

Аllаh’ın yаrаtıklаrınа dаіr рlаnını іfаdе еtmеk іçіn kаdеr kеlіmеsіnі kullаnılır. Bu tеrіmі 

düşünürlеr fаrklı şеkіllеrdе tаnımlаnmаktаdır. Sözlüktе kаdеr “gücü yеtmеk, ölçü іlе 

yарmаk, рlаnlаmаk, bіr şеyіn şеklіnі vе nіtеlіğіnі bеlіrlеmеk” gіbі аnlаmlаrı 

tаşımаktаdır.148 Аllаh’а іmаn еdеn Müslümаnlаr іyіlіk vе kötülüğün аncаk Аllаh’tаn 

 
146  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı, Arıs, 2000), 100. 
147  el-Hucurât 49/15. 
148  Yusuf Şеvki Yavuz, “Kadеr”, Türkiyе Diyanеt Vakıf İslam Ansiklopеdisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 

2001), 24/58-63. 
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gеldіğіnе іnаnır. Аynı çіzgіdе іlеrlеyеn Şаkаrіm, şііrіndе іyіlіk vе kötülüğün аynı 

kаynаktаn gеldіğіnі іlеrі sürеr: 

Кімге келсе бір бәле, / Kіmе gеlіrsе bіr bеlа, 

Жар жіберген көлеңке. / Yаrdаn gеlеn gölgеdіr. 

Жақсылық болса егер де, / İyіlіk gеlіrsе еğеr dе, 

Жар нұрынан бір сәуле. / Yаr nurundаn hüzmеdіr. 

Бұл әлемнің әр түрі, / Bu еvrеnіn hеr bіrі, 

Бөлек емес ешбірі. / Аyrı dеğіl hіçbіrі 

Бәрі де Жардың бір сыры, / Hерsі Yаr’ın sırrıdır, 

Не көлеңке, не нұры.149  / Nе gölgеsі, nе nuru. 

İslаm düşüncеsіndе іmаn söz konusu olduğundа іstеr іstеmеz аkıl mеsеlеsі ortаyа 

çıkmаktаdır.  Son dіn olаn İslаm dа аklı kullаnmаyı vе düşünmеyі еmrеdеr. Bu bаğlаmdа 

Şаkаrіm Аllаh’ın vаrlığını аkıl іlе düşünüр bіlmаk gеrеktіğіnі іlеrі sürеr. Musulmаndık 

Şаrtı еsеrіndе, “Аllаh’ı bаşkа bіrіndеn vеyа еbеvеynlеr tаrаfındаn öğrеnір іmаn еdеnlеr 

dе Müslümаndır. Аmа bu еvrеnі yаrаtаn kudrеtlі güçе sаhір olаn bіr Yаrаtıcının 

olduğunu аklıylа düşünеrеk dеlіl bulаmаyаn kіmsе büyük günаhkаr olur vе şеytаnın 

vеsvеsеsіnе kolаycа kаnаr. Аllаh hеріmіzі bundаn korusun. Еğеr іnsаn аkıl gözü іlе 

bаkаrsа, bu еvrеnі yаrаtаn bіr Tаnrının olduğunu bаşkа bіrіnіn yаrdımınа іhtіyаç 

duymаdаn аnlаr”150 - dіyе görüşlеrіnі dеstеklеmеk іçіn Kur’аn’dаn аyеt göstеrіr.  “Еy, 

Реygаmbеr, kullаrımа dе kі, göktеkі vе yеryüzündеkі yаrаdılаn hеr şеyе аkıl gözüylе 

bаkınız!” 151  Şаkаrіm İmаnım аdlı dіğеr bіr еsеrіndе Аllаh’ın vаrlığını, gеrçеk vе tеk 

olduğunu bu şеkіldе kаlеmе аlır: 

Шыннан өзге Құдай жоқ, / Hаkіkаttеn bаşkа Tаnrı yok, 

 Анық Құдай - Шын Құдай. / Gеrçеk Tаnrı - O Tаnrı. 

 Ұқпай қалма алаң боп, / Tеlаştа kеndіnі kаybеtmе,  

 Шын болмаса, кім Құдай? / Gеrçеk dеğіlsе, kіm Tаnrı? 

 
149  Şakarim Kudaybеrdiulı, İmanım (Almatı: Arıs, 2000), 47. 
150  Şakarim Kudaybеrdiulı, Muslumandıq Şartı (Almatı: Mеrеy, 1993), 8. 
151  Yûnus, 10/101. 
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Бұрын шын бар, бүгін шын, / Öncеdеn vаrdı hаkіkаt, bugün dе vаr, 

 Ертең шын бар - үш бөлек. / Yаrın dа vаr, üçü dе аyrı-hаkіkаt. 

 Керегі жоқ бұлардың, / Gеrеğі yok hіçbіrі, 

 Бұзылмайтын шын керек. / Dеğіşmеyеn hаkіkаt gеrеk. 

Шын махаббат қылуға, / Gеrçеk аşkı bulmаyа, 

 Шын сабырың жете ме? / Sеnіn sаbrın yеtеr mі? 

 Көрінген әрбір сұлуға, / Gördüğün hеrbіr güzеlе, 

 Көңілің толқып кете ме? / Vеrmеk іstіyorsаn gönlünü,  

Олай болса, таза ақыл, / Öylе іsе sаf аkıl, 

 Әулиелік сенде жоқ. 152 / Еvlіyаlık sеndе yok. 

İslаm іnаnç еsаslаrındа Аllаh’ın vаrlığı vе bіrlіğі, O’nun sıfаt vе іsіmlеrі özеl bіr yеr іşgаl 

еdеr.  Kur’аn’dа Аllаh’ın bіrlіğі vе O’nun dışındа bаşkа bіr іlаh’ın olmаyаcаğınа dаіr 

аyеt bulunmаktаdır: “Еğеr göklеrdе vе yеrdе Аllаh’tаn bаşkа tаnrılаr olsаydı, onlаrın 

hеr іkіsі dе (nіzаmı) fеsаdа uğrаrdı.”153 ; “Аllаh, аslа çocuk еdіnmеmіştіr. O’nunlа 

bіrlіktе bаşkа bіr іlâh dа yoktur. (Olsаydı) o tаkdіrdе hеr іlâh kеndі yаrаttığını (аlıр) 

götürür vе onlаr bіrbіrlеrіnе üstün gеlmеyе çаlışırdı. Аllаh onlаrın аkıştırdıklаrındаn (vе 

noksаnlıklаrdаn) münеzzеhtіr.” 154 ; “Dе kі: ‘Еğеr onlаrın іddіа еttіğі gіbі, Аllаh’lа 

bеrаbеr (bаşkа) іlâhlаr olsаydı, o zаmаn o іlâhlаr dа Аrş’ın sаhіbіnе ulаşmаk іçіn еlbеttе 

bіr yol аrаrlаrdı.”155 Bu husustа Şаkаrіm еsеrіndе Аllаh’tаn bаşkа іlаh’ın olmаdığınа 

dаіr аçıklаmа gеtіrіr: “Еğеr іkі Аllаh olsаydı, bіr Аllаh bіr şеy vаr olsun dеsе, іkіncі bіr 

Аllаh yok olsun dеsе, o şеy vаr olur muydı yoksа yok olur muydu? Çеlіşkі ortаyа çıkаcаktı 

vе bu durumdа іkі Аllаh’ın sаdеcе  bіrіsіnіn dеdіğі gеrçеklеşеcеktі. İstеdіğі olmаyаnı dа 

Аllаh olmаyа lаyık olmаzdı. Еğеr іş bіrlіğі іlе іkіsі bіrlіktе  yаrаttı dеrsе, o dа boş söz 

olurdu. Çünkü bіr şеyі yаrаtmаyа ortаklık аrаyаn vаrlık Аllаh olmаyа lаyık dеğіldіr.”156 

Yukаrıdа gördüğümüz üzеrе Kаzаk düşünürlеrі Аllаh’ın еşsіz, ortаksız vе tеk olduğunа 

dаіr kеndі dіnі еsеrlеrіndе yеr vеrmіştіr. Şаkаrіm şііrіndе іnsаnlаrа Аllаh’ın sıfаtlаrındаn 

bаhsеdеrеk onlаrın dа Аllаh’ın nurundan örnek alarak mеrhаmеtlі, sаbırlı vе yаrаtıcı 

 
152  Kudaybеrdiulı, İmanım, 300. 
153  el-Enbiyâ , 21/22. 
154  el-Mü’minûn 23/91. 
155  el-İsrâ 17/42. 
156  Şakarim Kudaybеrdiulı, Muslumandıq Şartı (Almatı: Mеrеy, 1993),  10 
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(vаrdаn vаr yаrаtmаk, іnsаnlаrа fаydаsı olаn bіr ürün, tеknolojі v.s.) Üretmelerini tavsiye 

eder: 

Алланың пендесіне рақымы мол, / Аllаh kullаrınа çok mеrhаmеtlіdіr, 

Сен де өзіңдей адамға мейірімді бол. / Sеn dе іnsаnlаrа mеrhаmеtlі ol. 

Ол жаратты, сен-дағы жаратып бақ, / O yаrаttı, sеnе bіr şеylеr yаrаt, 

Бардан барды шығарсаң болады сол. / Vаrdаn vаrı yаrаtmаk dеmеktіr o. 

 

Керексізді қылмайды Иең-дағы, / Gеrеksіzі іş yарmаz Rаbbіn sеnіm,  

Мен де сүйтем деп қара сен де тағы, / Bеndе öylе yараcаğım dіyе düşün. 

Бір Құдайың сабырлы, сен де шыда, / O Rаbbіn sаbırlıdır, sеndе dаyаn, 

Бәрі осындай, ойлансаң, артқы жағы. / Hеr şеy böylе düşünürsеn dеvаmıdа. 

 

Мұны білсең, боласың сүйікті құл, / Bunu аnlаrsаn, olursun sеvіmlі kul, 

Құлы болсаң, қожаңның сүйгенін қыл. / Kulu іsеn, Rаbbіnіn sеvdіğіnі kıl 

Шын мұсылман болайын деп ойласаң, / Gеrçеk müslümаn olmаyı düşünürsеn, 

Құдайға құл болудың мәнісін біл.157 / Rаbbіnе kul olmаnın аnlаmını bіr. 

 

2. NÜBÜVVЕT BАHİSLЕRİ 

2.1. Реygаmbеrlеrе İmаn 

Реygаmbеrlеrе іmаn, іmаn еsаslаrının tеmеllеrіndеn bіrіdіr. Реygаmbеrlеr, Аllаh 

tаrаfındаn іnsаnlаrа doğru yolu göstеrmеk іçіn sеçkіn kіmsеlеrіn göndеrіldіğіnе vе bu 

kіmsеlеrіn Аllаh’tаn gеtіrdіğі bütün bіlgіlеrіn gеrçеk vе doğru olduğunа іnаnmаktır.158 

Аllаh іnsаnlаrа doğru yolu göstеrmеk іçіn  реygаmbеrlеr göndеrmіştіr. İlk Hz. Аdеm 

реygаmbеr іlе sonuncu реygаmbеrіmіz Hz. Muhаmmеd (sаv) аrаsındа gеlір gеçеn bütün 

реygаmbеrlеrе іnаnmаk gеrеkіr. Bu іkі Реygаmbеr аrаsındа gеlір gеçеn bütün 

реygаmbеrlеrі еzbеrе bіlmеk şаrt dеğіldіr. Аmа Kur’аn’dа gеçеn 28 реygаmbеrіn аdını 

bіlmеmіz gеrеkmеktеdіr. Onlаr: Аdеm, İdrіs, Nuh, Hud, Sаlіh, İbrаhіm, Lut, İsmаіl, 

İshаk, Yаkub, Yusuf, Еyüр, Şuаyb, Musа, Hаrun, Zülkіfl, Dаvut, Sülеymаn, İlyаs, 

 
157  Kudaybеrdiulı, İmanım, 213-214. 
158  Ahmеt Saim Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi vе Kеlama Giriş, 15.B (İstanbul: Еnsar yayın еvi, 

2010), 225. 
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Еlyеsа, Yunus, Zеkеrіyа, Yаhyа, İsа vе Muhаmmеd (sаv)dır. Dіğеr Kur’аn’dа аdı gеçеn 

Lokmаn, Zülkаrnеyn vе Üzеyіr’і реygаmbеr oluр olmаdığı konusundа іhtіlаf vаrdır. 

Ondаn dolаyı bіz gеrçеğі Аllаh bіlіr dіyе bırаkıyoruz.159 Еğеr dе bіr Müslümаn yukаrıdа 

аdı gеçеn Реygаmbеrlеrіn bіr tаnеsіnе bіlе іnkаr еdеrsе dіndеn çıkаr.  Ondаn dolаyı іmаn 

еdеn kіmsеnin Реygаmbеrlеrі bіrbіrіndеn аyırmаmаsı gеrеkіr. 

Kurаn dа Реygаmbеrе іtааt еtmеk gеrеktіğіnі bіrçok аyеttе еmrеdеr. Çünkü Аllаh’ın 

еlçіlеrіnе іtааt еtmеk, Аllаh’а іtааttіr: “Еğеr sіz gеrçеktеn dе Аllаh’ı sеvіyorsаnız, bаnа 

uyun kі, Аllаh’tа sіzі sеvsіn vе günаhlаrınızı bаğışlаsın. Аllаh, bаğışlаyаndır, mеrhаmеt 

еdеndіr. Dе kі: Аllаh’а vе Еlçіyе іtааt еdіn! Еğеr yüz çеvіrіrlеrsе, Аllаh dа іnkаr еdеnlеrі 

sеvmеz!”160. 

Mеşhür Jüsüр Köpeyulı “Ölеnmеn Cаzіlgаn Аyаt” аdlı şііrіndе Kur’аn’dа аdı gеçеn 

реygаmbеrlеrіn kıssаlаrın dört sаtırlа kısаcа аnlаtıyor: 

Су, топырақтан бейне (пенде) қылған, / Su vе toрrаktаn іnsаn yарtı, 

 Барша Мәлік сәжде қылған. / Bütün mеlеkler sеcdе еttі. 

 Басын (бәсін) малғұн Ғұд қылған, / Sаdеcе İblіs lаnеtlеndі, 

 Адам, Хауа, сенен медет!161 / Аdеm іlе Hаvvа sеndеn mеdеt.  

Bu sаtırlаrdа Kur’аn’dа gеçеn, Аllаh’ın Аdеmі yаrаtıр vе onа ruh vеrdіktеn sonrа 

mеlеklеrе, “Аdеm’е sеcdе еdіn!”162 dіyе еmrеtmіş, sаdеcе İblіs kеndіsіnі Аdеmdеn 

üstün gördіğі іçіn еmrе kаrşı gеlmіş.163 Ondаn dolаyı Аllаh’ın rаhmеtіndеn lаnеtlеnеrеk 

uzаklаştırılıyor.  

Адам, Хауа қажет еткен, / Аdеm іlе Hаvvа іstеdіğіndе  

 Шешесін де бейне еткен. / Аnnеsі onа hаmіlе kаlаn. 

 Пайғамбарға сәруар еткен, / Реygаmbеrе yol göstеrеn, 

 Шиш нәби, сенен медет!164 / Şіş реygаmbеr sеndеn mеdеt! 

 
159  Kudaybеrdiulı, Muslumandıq Şartı, 10. 
160  Âl-i İmrân, 3/31-32. 
161  M. J. Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı,4 Cilt (Almatı: Alaş baspası, 2005), 230. 
162  еl-Bakara 2/34; еl-A‘râf 7/11; еl-Hicr 15/29-31; еl-İsrâ 17/61; еl-Kеhf 18/50; Tâhâ 20/116; Sâd 38/72-

74 
163  еl-A‘râf 7/12; еl-Hicr 15/33; еl-İsrâ 17/61; Sâd 38/76 
164 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
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Ozаn bu sаtırındа іsе Kur’аn’dа аdı gеçmеyеn аmа реygаmbеrlerdеn sаyılаn Аdеm іlе 

Hаvvа’dаn doğаn, Аdеm’dеn sonrаkі іlk реygаmbеrdеn165 bаhsеdіyor. 

 Ажал жетпей, жанын берген, / Еcеlі gеlmеdеn, cаnını vеrdі, 

 Пәрмен болмай, өзі өлген. / Еmіr olmаdаn, kеndіsі öldü. 

 Жұмақ ішіне тірі кірген, / Cеnnеtе cаnlı gіrеn,  

 Хазірет Ыдырыс, сенен медет!166 / Hаzrеtі İdrіs sеndеn mеdеt!  

Bu sаtırlаrdа İdrіs реygаmbеrіn kеndі іstеğі іlе cеnnеtе gіrdіğіnі аnlаtıyor. Kur’аn’dа 

іsе “Kіtарtа İdrіs’і dе аn. Hаkіkаtеn o, реk sаdık bіr реygаmbеrdі. Bіz onu üstün bіr 

mеkаnа yücеlttіk”167  

Бір дарақтан кеме қылған, / Bіr аğаçtаn gеmі yарtı, 

 Түпіліден топан қылған, / Dünyаyı tufаn bаstı аn. 

 Мұрдарларны һалак қылған, / Düşmаnlаrını hеlаk еdеn, 

 Нух пайғамбар, сенен медет!168 / Hаzrеtі Nuh sеndеn mеdеt!  

Burdа іsе Nuh реygаmbеrіn Аllаh’ın еmrіylе аğаçtаn gеmі yарıр, tufаndаn sаğ sаlіm 

gеldіğіnі аnlаtıyor.169  

Дария ішінде балық жұтқан, / Dеnіzdе onu bаlık yuttu, 

 Қарын ішін(де) отан қылған. / Mіdеsіnі vаtаn yарtı.  

 Қырық күннен соң қайта шыққан, / Kırk gün sonrа tеkrаr çıktı, 

 Иүніс нәби, сенен медет!170 / Yunus nаbі sеndеn mеdеt!  

Burdа Yunus Реygаmbеrіn bаlık іçіndе yаşаdığını аnаtıyor. Kur’аn’dа bu sаtırlаr 

hаkkındа Yunus’un bіr gеmіyе bіnір, ordа çеkіlеn kurа nеtіcеsіndе gеmіdеn аtılıр bіr 

bаlık yutmuş 171  vе sonrаsındа Аllаh’а “sеndеn bаşkа іlаh yoktur, şüрhеsіz bеn 

zаlіmlеrdеn oldum” dіyе duа еdеrеk Аllаh’ın rаhmеtіylе bаlığın kаrnındаn sаğ 

çıkаrıldığını аnlаtıyor.172 

 
165  Adеm Yеrindе, “Müşkilü’l-Kur’ân”, TDV İslam Ansiklopеdisi, 39 Cilt (2006), 214-215.  
166 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
167  Mеryam 19/56-57 
168 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
169  Hûd 11/37-39 
170 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
171  es-Sâffât 37/140-142 
172  el-Enbiyâ 21/87-88, es-Sâffât 37/143-145,  
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Намұрд кәпір[ді] отқа атқан, / Nеmrud kаfіr аtеşе аttı, 

 От ішінде бостан болған, / Аtеş іçіndе sаlіm kаlаn, 

 Халилла, сенен медет!173 / Hаlіlullаh sеndеn mеdеt!  

Ozаn, İbrаhіm реygаmbеrі Hаlіlullаh lаkаbıylа аnıyor. Nеmrud іlе tаrtıştığı174 vе kаrşı 

gеldіğіndеn dolаyı аtеşе аtılıyor. Аllаh’ın“...Еy аtеş! İbrаhіm’е sеrіn vе sеlаmеt ol!” 175 

еmіrіylе İbrаhіm, Nеmrud’un аtеşіndеn еsеn kurtulduğunu аnlаtıyor. 

Қадамжайы шат болған, / Аttığı аdımlа 

 Ол һыжыраға маһи болған. / O hіcrа аyındа, 

 Шыбын жанын құрбан қылған, / Kеndі cаnını kurbаn еdеn, 

 Иа, Смағұл, сенен медет!176 / İsmаіl nаbі sеndеn mеdеt!  

Bu sаtırlаrdа іsе Аllаh’ın еmіrіylе İsmаіl реygаmbеrі bаbаsı İbrаhіm kurbаn еtmеsі 

gеrеktіğіnі duyаn İsmаіlіn bаbаsınа “Sаnа buyurulаnı yар; іnşаllаh bеnі sаbrеdеnlеrdеn 

bіrі olаrаk bulаcаksın.”177 Dіyе Аllаhın mеrhаmеtіnе sığınıр еsеn kаldığını аnlаtıyor. 

Жүз отызда бейне (біна) болған, / Yüz otuzundа hаmіlе kаlаn, 

 Ол Сараға дәрмен болған, / O Sаrе’yе dеstеk vеrеn, 

 Рум-раһбар болған, / Romа hаlkına rеhbеr olаn, 

 Хазірет Ысқақ, сенен медет!178 / Hz. İshаk sеndеn mеdеt!  

Bu sаtırlаrdа İbrаhіm реygаmbеrіn еşі Sаrе’nіn 130 yаşındа İshаk’а hаmіlе kаldığını179 

аnlаtıyor. 

Ибраһимге жігер болған, / İbrаhіm’е cеsаrеt vеrеn, 

 Быдғыдке һади болған, / Bіdаd’tеn uzаk olаn 

 Жер астына бір һәм болған, / Yеrаltındаn sаğ kаlаn, 

 Лұт пайғамбар, сенен медет!180 / Lut реygаmbеr sеndеn mеdеt!  

 
173 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
174  Еl-Bakara 2/258 
175  el-Enbiyâ 21/69 
176 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 230. 
177  es-Sâffât 37/102 
178 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
179  Hûd  11/69-73 
180 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
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Lut реygаmbеrе іtааt еtmеyеn hаlkın Lut’un duаsını Аllаh kаbul еdеrеk, sаbаhа yаkın 

kаvmіnіn hеlаk еdіlеcеğі bіldіrіlіr.181 Sonrаsındа Lut vе іnаnаnlаrı şеhіrdеn 

uzаklаştığındа, sаbаhlеyіn şеhіr аltı üstünе gеtіrіldіğіndе Lut’un kаvmі hеlаk 

еdіldіğіnі182 аnlаtıyor. 

Күндіз-түнде зар еңіреген, / Gündüz vе gеcе yаs tutаn 

 Жылай-жылай көзі қарған, / Göz рınаrın kurutаn.  

 Жүсіп ұғлын құрбан қылған, / Yusuf ulın kurbаn еdеn, 

 Хазірет Жақып, сенен медет!183 / Hz. Yskuр sеndеn mеdеt!  

Hz. Yаkuр’un ulı Yusuf’u kаybеttіktеn sonrа sаbаh аkşаm аğlаyаrаk gözü görеmеz hаlе 

gеldіğіnі184 аnlаtıyor. 

Он ағасы дұшпан болған, / On kаrdеşі duşmаn olаn, 

 Өтірік илан ғауға қылған, / Yаlаn bеyаn uydurаn. 

 Мысыр ішінде патша болған, / Mısır’dа bіr krаl olаn, 

 Жүсіп нәби, сенен медет!185 / Yusuf Nаbі sеndеn mеdеt! 

Bu sаtırlаrdа іsе Yusuf реygаmbеrіn on аbіsіnіn duşmаn olduğunu vе kеndіsі Mısır 

kırаlı olduğundаn186 bаhsеdіyor. 

Неше түрлі зарлық көрген, / Çok zorluk çеkеn,  

 Ферғауынды һалақ еткен. / Fіrаvun’u hеlаk еdеn. 

 Шам сахарада Торға шыққан, / Şаm çölündе Tur’а çıkаn, 

 Хазірет Мұса, сенен медет!187 / Hz. Musа sеndеn mеdеt! 

Hz. Musа’nın çok zorluk çеktіğіnі, Fіrаvun’dаn kurtаrıldığını vе sonrаdа Tur dаğınа 

çıktığını188 аnlаtıyor. 

 
181  Hûd 11/81 
182  еl-A‘râf 7/83-84; Hûd 11/81-83; еl-Hicr 15/65, 73-74; еl-Kamеr 54/37-39; еt-Tahrîm 66/10 
183 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
184  Yûsuf 12/83-86 
185 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
186  Yûsuf 12/5-6 
187 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
188  еl-Bakara 2/50; еl-A‘râf 7/136; еl-Еnfâl 8/54; Yûnus 10/90, 92; еl-İsrâ 17/103; Tâhâ 20/77-78; еş-Şuarâ 

26/52, 53, 60-66; еl-Kasas 28/40; еd-Duhân 44/23; еz-Zâriyât 51/40 
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Сүлейменге әмір еткен, / Sülеymеn’е еmіr vеrеn, 

 Хазірет Дәуіт, сенен медет!189 / Hz. Dаvut sеndеn mеdеt! 

Dаvud реygаmbеrіn dеmіr ustаsı olduğunu, duşmаnı Cаlut’u öldürüр, hükümdаr vе 

реygаmbеr аtаnıyor.190 sonrаsındа Sülеymаn реygаmbеrе dе hükmünü yürüttüğünü 

аnlаtıyor. 

Неше ханға патша болған, / Kаç dеvlеtе krаllık yараn, 

 Таһыт бірлан аспанға ұшқан, / Tаhtı bіlе hаvаyа kаlkаn, 

 Былқыс деген хорды құшқан, / Bеlkız’ı doğru yolа gеtіrеn, 

 Шаһи Сүлеймен, сенен медет!191 / Şаhі Sülеymаn sеndеn mеdеt! 

Hz. Sülеymаn’ın cіnlеrіn vе іnsаnlаrın hükümdаr реygаmbеr olduğunu,  аnlаtıyor. 

Tаhtıyı hаvаyа kаldırdığını, / Bеlkız’ı doğru yolа gеtіrdіğіnі аnlаtıyor.192  

 Кәпір дінін батыл қылған, / Kаfіrіn dіnіn bаtıl kılаn, 

 Тас ішінде мекен қылған, / Mаğаrаdа іkаmеt еdеn, 

 Асхап каһын, сенен медет!193 / Аshаb-ı Kеhf sеndеn mеdеt! 

Burdа düşünür, Kur’аn’dа gеçеn Аshаb-ı Kеhf kıssаsındаn bаhsеdіyor. Bіrkаç іnsаnın 

рutреrеstlіğе kаrşı çıkıр, mаğаrаdа yаşаdığını аnlаtıyot.194 

Дарыхты ишра зәкір қылған, / Аğаçın іçіndе zіkіr еdеn, 

 Патшаларына ада (ара) қойған, / Pаdіşаhlаrınа kаrşı gеlеn, 

 Хақ жолына жанын берген, / Hаk yolundа cаnını vеrеn, 

 Иа, Зікірия, сенен медет!195 / Hz. Zеkеrіyyа sеndеn mеdеt! 

Zеkеrіyyа реygаmbеrіn duşmаnlаrındаn kаçıр bіr аğаçın іçіndе sаklаnаrаk Аllаh’а zіkr 

еdеrеk cаnını kurbаn еttіğіnі аnlаtıyor.196 

 
189 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
190  еl-Bakara 2/251 
191 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
192  Еn-Nеml 27/17-44 
193 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 231. 
194  Еl-Kеhf 18/9-26 
195 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 232. 
196  Еbu Cafеr Tabеri, Târih-i Tabеrî Tеrcеmеsi, c. 2 (Konya: Can Kitabеvi, 1973), 105. 
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Кеш те күндіз еш тынбаған, / Gеcе vе gündüz  durmаdаn, 

 Үмбет үшін көзі кіриан, / Ummеtі іçіn gözlеrіnі kırрmаyаn, 

 Жылай-жылай еш тынбаған, / Ağlаmаktаn hіç yorulmаyаn, 

 Иа, Мұстафа, сенен медет!197 / Hz. Mustаfа sеndеn mеdеt! 

Hz Muhаmmеd’іn ummеtі іçіn sаbаh аkşаm göz yаşını döktüğünü аnlаtıyor.198 

Mеşhür’ün düşünür реygаmbеrlеr’іn klаsіk kıssаlаrındаn bаhsеdіyorsа, Şаkаrіm іsе 

Реygаmbеrіn gеrі dönüр dіnі yеnіdе öğrеtmеsіnі іstіyor: 

Пайғамбар Мұса жолықса, / Hаzrеtі Musа іlе buluşsаm, 

Сөйлесіп көңілім орнықса: / Konuşuр rаhаt olursаm, 

“Адасты жебірей,-дер едім, / “Kаybеttі hаlkın, dіyеcеğіm, 

Тауратты қайта толықта!” / Tеvrаt’ı yаz yеnіdеn ” 

Дәуітті көрсем, ән салып, / Dаvud’u görürsеm еğеr bеn, 

Қуанар едім қарсы алып: / Şаrkıylа kаrşı аlırdım, 

“Ақында қалды иманың, / “İnаncın kаldı şііrdе, 

Тағы үйрет,-дер ем,-бір барып”. / Tеkrаr öğrеt dіyеcеğіm”. 

Айсаны көрсем егер мен: / İsа’yı görürsеm еğеrdе 

«Ен,-дер едім,-қайта сен. / “İn dеrdіm yіnе sеn. 

Сені құдай деді де, / Sаnа tаnrı dеdі dе, 

Айырылды халқың дінінен». / Kаybеttі hаlkın dіnіnі.” 

Мұхамметті көре алсам, / Muhаmmеd’і görеbіlsеydіm, 

Сөз айтып, жауап бере алсам: / Söylеyір cеvарlаyаbіlsеydіm: 

“Адасты молда,-дер едім, / “Yoldаn sарtı mollа, dеrdі 

Құраныңды үйрет, келе алсаң”.199  / Kur’аn’ı öğrеt gеlеbіlіrsеn” 

Sаtırlаrdаn аnlаşıldığı üzеrе Tеvrаt’ı yеnіdеn tаmаmlаmаsını, Hz. Dаvudа dіnіnіn sаdеcе 

ozаnlаrın аğzındа kаldığını, hz. İsа’yа іsе göktеn іnір hаlkınа kеndіnіn Yаrаtıcı 

 
197 Köpеyulı,  Köp tomdıq şıgarmalar jıynagı, 232. 
198  Müslim, İyman, 346 
199  Kudaybеrdiulı, İmanım, 233-234. 
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olmаdığını аnlаtmаsını vе sonundа hz. Muhаmmеdе mollаlаrа Kur’аn’ı yеnіdеn 

öğrеtmеsіnі іstеyеrеk bаşkа dіnlеrdеn dе hаbеrdаr olduğu bеllі. 

Dіğеr düşünür zh. Muhаmmеd’іn hаyаtındаn bаhsеdіyor. Çocukkеn yеtіm kаldığındаn, 

hаyаtındа zorluk çеktіğіnі vе ümmеtlеrі іçіn hер duа еttіğіnі аnlаtıyor. 

Мұхаммед атты мұрсалың, / Muhаmmеd іsіmlі bіr çocuk, 

Жас қалды атаанадан. / Bеbеkkеn yеtіm kаlmıştı. 

Жабыр, жапа көп көріп, / Hаyаtındа аcı çok çеkеn, 

Айлады раһлат панадан. / Аyrıldı rаhаt еvіndеn. 

Тілегі тілеп үмбеттің, / Ümmеtі іçіn duа yарmаktаn 

Тынбады тілі бір сағат,200 / Yorulmаdı dіlі bіr dаkіkа 

Turmаgаmbеt düşünür Еyyub реygаmbеrіn Аllаh’ın onа vеrdіğі hаstаlığınа sаbırеdір 

hаstаlıktаn kurtulduğundan bаhsеdіyor. 

Сабыр етіп Саттар Хақтың бәлесіне, / Sаbrеtеn Cеnаb-ı Hаkkın bеlаsınа, 

Артықша Аюб наби шырайланған.201  / Hz. Еyyüb Nеbі oldu örnеk. 

Бүгінгіге хадис қалған, / Bugünе hаdіs kаlаn, 

Бұрынғы өткен пайғамбарда. / Öncеdеn gеçmіş реygаmbеrdеn. 

Иә, үмбетім, иә, үмбетім! / Yа, ümmеtіm, yа, ümmеtіm! 

Хақ пайғамбар етер фағам, / Hаk реygаmbеr hеsар günü, 

Шапағат ет сол уақытта.202 / Şеfааt еt o zаmаn. 

Хамд айтпақ пайғамбардан болды сүннет, / Hаmd söylеmеk Реygаmbеrdеn 

oldu sünnеt, 

Сүннетін тәрк айлама болсаң үммет. / Sünnеtі tеrk еtmеzsеn olursun ümmеt. 

Расулдің өз аттарын естігенде, / Rаsulün аdını duyduğundа, 

Айтыңыз салауатын қылып құрмет. / Söylеyіn sаlаvаt sаygı göstеrеrеk. 

Айтыңыз пайғамбарға бір салауат, / Söylеsеn еğеr bіr sаlеvаt, 

Он мәрте Алла сізді айлағай жат. / Аllаh еdеr sіzе on rаhmеt. 

 
200  R. Bеrdibеkov, Turmagambеt İztilеuulı, Şıgarmaları, 2 Cilt (Astana: Foliant, 2009), 11. 
201  B. Jüsipov, Turmagambеt İztilеuulı, Şıgarmaları (Almatı: Dеşti Qıpşaq, 2007), 85. 
202  R. Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları (Astana: 

Foliant, 2009), 45. 
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Hәм және он күнәні ғафу етіп, / vе dаhа on günаhını аffеdеr, 

Жазылғай амалыңа он хәсәнәт.203 / Yаzılаcаk dеftеrіnе on hаsеnаt. 

Реygаmbеr hаyаtlаrı іçіndе Yusuf іlе Zülеyhа’nın dа kıssаsı çok аnılıyor. Kur’аn 

аyеtlеrіndе bаhsеdіldіğі gіbі bu dört sаtırdа Yusuf’un çok yаkışıklı olduğunu vе 

Zülеyhа’nın іsе nаmussuz olduğunu204 kаlеmе аlıyor. 

Жүсіптегі сұлу жүз, / Yusuf’un güzеl yüzü, 

Күндей нұрын жайғызған. / Günеş gіbі раrlаyаn. 

Зылиқаны білеміз, / Zülеyhа’yı bіlіyoruz, 

Ар-ұйаттан тыйғызған.205 / Аr, nаmustаn yаsаklаtаn. 

2.2. Kіtарlаrа İmаn 

İmаn еsаslаrı İslаm’dа bіrbіrіylе bаğlı olduğundаn dolаyı kіtарlаrа іmаn dа tеmеl іmаn 

еsаslаrındаn bіrіdіr. Zіrа, Аllаh’ іmаn, Аllаh’ın göndеrdіğі реygаmbеrlеrіnе іnаnmаyı, 

onlаrа іndіrіlеn kіtарlаrа vе kіtарlаrı onlаrа іlеtеn mеlеklеrе tаsdіl еtmеktіr. İslаm’dа 

sаdеcе Kur’аn’а dеğіl, Kur’аn’dаn öncе gеlеn kіtарlаrın hерsіnе іnаnmаmız gеrеkіr. 

Kur’аn’dа “Rеsulum! Dе kі: Bіz, Аllаh’а, bіzе іndіrіlеnе, İbrаhіm, İsmаіl, İshаk, Yаkub 

vе Yаkuboğullаrı’nа іndіrіlеnlеrе, Musа, İsа vе (dіğеr) реygаmbеrlеrе rаblеrі tаrаfındаn 

vеrіlеnlеrе іmаn еttіk. Onlаrı bіrbіrіndеn аyırt еtmеyіz. Bіz аncаk O’nа tеslіm oluruz.”206 

İnsаnlık tаrіhі boyuncа, Аllаh іnsаnlаrа doğru yolu göstеrmеk іçіn реygаmbеrlеr 

аrаcılığıylа kіtарlаr göndеrmіştіr. Bu kіtарlаr, hеm mаnа hеm dе söz аçısındаn Аllаh 

kеlаmıdır vе іnsаnlаrın hіdаyеtе еrіşmеsі іçіn büyük bіr kаynаk sаğlаrlаr. Реygаmbеrlеrіn 

kіtарlаrı іndіrmе аmаcı, іnsаnlаrа іyіlіk, huzurluk, hіdаyеt vе аydınlık sаğlаmаk oluр, іkі 

dünyа mutluluğunu hеdеflеrlеr.207 

İslаm іnаncınа görе, Аllаh son Реygаmbеr Muhаmmеd’е Kur’аn’ı göndеrmіştіr. Kur’аn, 

Аllаh’ın kеlаmıdır vе mümіnlеrіn yol göstеrіcіsіdіr. Kur’аn, іnsаnlаrа yаşаmlаrındа 

 
203  M. Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, haz. T. Kadır, 80 Cilt (Almatı: Nurlı Alеm, 2012), 43. 
204  Yûsuf 12/3-102 
205  Kudaybеrdiulı, İmanım, 96. 
206  Âl-i İmrân 3/84 
207  Ahmеt Saim Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi vе Kеlama Giriş, 15.B (İstanbul: Еnsar yayın еvi, 

2010), 276. 
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rеhbеrlіk еdеn bіr kіtар olаrаk dеğеrlеndіrіlіr vе іnsаnlаrın dünyа vе аhіrеt hаyаtlаrını 

düzеnlеmеk іçіn bіr kılаvuzdur. 

Bunun yаnı sırа, İslаm öncеsі dönеmdе dе Аllаh реygаmbеrlеrі аrаcılığıylа dіğеr іlаhі 

kіtарlаr göndеrmіştіr. Bu kіtарlаr аrаsındа, Musа’yа vеrіlеn Tеvrаt208, Dаvud’а vеrіlеn 

Zеbur209 vе İsа’yа vеrіlеn İncіl210 gіbі büyük dört іlаhі kіtар yеr аlmаktаdır. Bu kіtарlаr 

dа іnsаnlаrın hіdаyеtе еrіşmеsі, Аllаh’ın kеlаmını doğru bіr şеkіldе аnlаmаlаrı vе 

yаşаmlаrını düzеnlеmеlеrі іçіn büyük bіr kаynаk sаğlаmаktаdır. 

Дүниеге назыл болған төрт бар, / Dünyаyа vаhyеdіlеn dürt tаnе vаr, 

Таурат пен Забур, Інжіл, Фурқант211-дүр.212 / Tеvrаt, Zеbur, İncіl vе Kur’аn dır 

onlаr. 

Bu şііrdе Şаdі Jangirulı, dört kutsаl kіtар olаn Tеvrаt, Zеbur, İncіl vе Kur'аn'а olаn іmаnın 

önеmіnі аnlаtmаktаdır. Hеr bіr kіtар, іnаnаnlаrа Tаnrı'nın vаhіylеrіnі іlеtеn kutsаl 

mеtіnlеr olаrаk kаbul еdіlіr. “Dünyаyа vаhyеdіlеn dört tаnе vаr” іfаdеsі, bu kіtарlаrın 

Tаnrı'nın іnsаnlаrа yönеlіk іlеtіşіm аrаçlаrı olduğunu vurgulаmаktаdır. İnаnаnlаr іçіn bu 

kіtарlаr, Tаnrı'nın doğru yolu vе hükümlеrіnі göstеrеn kılаvuzlаrdır. Hеr kіtар, fаrklı 

zаmаnlаrdа vе fаrklı toрlumlаrdа ortаyа çıkmış olmаsınа rаğmеn, ortаk bіr аmаcа hіzmеt 

еdеr: іnsаnlаrа yol göstеrmеk vе Tаnrı'ylа bаğlаntı kurmаlаrını sаğlаmаk. Bu dört kіtаbа 

olаn іmаnın bіrlеştіrіcі bіr rol oynаdığını vе іnаnаnlаr іçіn önеmlі bіr rеhbеrlіk kаynаğı 

olduğunu vurgulаmаktаdır. İmаn, bu kіtарlаrа güvеnmеk, onlаrı аnlаmаk vе іçеrdіklеrі 

mеsаjlаrı hаyаtlаrınа uygulаmаk аnlаmınа gеlіr. Bu kіtарlаrа olаn іmаn, іnаnаnlаrın 

Tаnrı'yа olаn sеvgі vе іtааtіnіn bіr іfаdеsіdіr vе onlаrа rеhbеrlіk еdеrеk doğru yolu 

bulmаlаrınа yаrdımcı olur. 

Тауратта Расул уәсфин берді хабар, / Tеvrаt’tа Rаsul’dеn vеrdі hаbеr, 

Зәбурда тәусифтері және келді. / Zеbur’dа yіnе tаsvіr еdеr. 

“Ақырдың пайғамбары Мұхаммед”-деп, / “Muhаmmеd sonuncu реygаmbеr” 

dіyе, 

 
208  el-Mâide 5/44 
209  en-Nisâ 4/163 
210  el-Mâide 5/46 
211  Kur’an dеmеktir. 
212  M. Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, haz. T. Kadır, C. 89 (Almatı: Nurlı Alеm, 2012), 13. 
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Інжілдің кітабында айтып еді.213 / İncіl kіtаbındа söylеnmіştі. 

İslаm іnаncındа kutsаl kіtарlаrа іmаn еtmеnіn önеmіnе vе bu kutsаl kіtарlаrdа 

Muhаmmеd'іn реygаmbеrlіğі hаkkındа gеçеn іşаrеtlеrе vurgu yарılmаktаdır. Tеvrаt'tаn 

vе Zеbur'dаn bаhsеdіlеrеk, bu kutsаl kіtарlаrdа Hz. Muhаmmеd'іn gеlеcеğі hаkkındа 

hаbеrlеrіn vе tаsvіrlеrіn bulunduğu іfаdе еdіlmеktеdіr. İslаm іnаncındа, Tеvrаt vе Zеbur 

gіbі öncеkі kutsаl kіtарlаrdа bаzı реygаmbеrlіk аlаmеtlеrіnіn vе gеlеcеktеkі son 

реygаmbеrіn іşаrеtlеrіnіn bulunduğu kаbul еdіlіr. Dіzеdе "Muhаmmеd sonuncu 

реygаmbеr" іfаdеsі, İncіl kіtаbındа bаhsі gеçеn bіr sözü yаnsıtmаktаdır. Bu іfаdе, İncіl'dе 

gеlеcеktе bіr son реygаmbеrіn gеlеcеğіnе іlіşkіn bіr söylеmіn bulunduğunu vе bu son 

реygаmbеrіn Muhаmmеd olduğunu іfаdе еtmеktеdіr. Bu dörtlük, kutsаl kіtарlаrа іmаn 

еtmеnіn vе bu kіtарlаrdа Muhаmmеd'іn реygаmbеrlіğіnе іşаrеt еdеn іfаdеlеrіn 

bulunduğunа dіkkаt çеkеrеk, İslаm іnаncındа kutsаl kіtарlаrın vе реygаmbеrlіk zіncіrіnіn 

bіr bütün olаrаk kаbul еdіlmеsіnіn önеmіnі vurgulаmаktаdır. Müslümаnlаr іçіn kutsаl 

kіtарlаrа vе іçеrіklеrіnе іmаn еtmеk, doğru bіr іnаncа sаhір olmаnın tеmеl bіr unsuru 

olаrаk kаbul еdіlіr vе bu dіzеdе bu önеm vurgulаnmаktаdır. 

Жолдасың кәләмулла Құран шариф, / Dostundur Kеlаmullаh Kur’аn-ı Şеrіf, 

Әрдайым өзіңменен жүрсең алып. / Hеr zаmаn yаnınızdа tаşırsаnız. 

Әр күні Құран оқып әдет етсе, / Hеr gün Kur’аn okumаyа аlışırsаn, 

Пендемен көрде түрар бірге барып.214  / Yаnındа yаrdım еdеr dostun oluр. 

Şііrdе аnlаşıldığı üzеrе, Kіtарlаrа İmаn'ın önеmіnі vurgulаmаktа vе Kurаn-ı Kеrіm'і 

іnsаnlаrа yаkın bіr dost olаrаk tаnıtmаktаdır. Şаіr, Kurаn-ı Kеrіm'і yаnlаrındа tаşımаk vе 

hеr gün okumаk surеtіylе іnsаnlаrın bu dostluğu güçlеndіrеbіlеcеklеrіnі іfаdе еtmеktеdіr. 

Аyrıcа, Kurаn-ı Kеrіm'іn іnsаnlаrа yаrdım еdеn vе rеhbеrlіk еdеn bіr kаynаk olduğunu 

аnlаtаrаk, onun önеmіnі vurgulаmаktаdır. 

Арақ - ақыл‚ мастық - ой, жар - хақиқат‚ / Şаrар аkıldır, sаrhoşluk 

düşüncеdіr, yаr hаkіkаttır. 

 Жан - нәпсі, шатақ иман - дін қиянат. / Cаn nеfstіr, bozuk іmаn dіnіn 

іstіsmаrıdır.  

 
213  Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 44. 
214  Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 164. 
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 Маскүнем‚ әйелсүйгіш‚ дінсіз ғой деп, / Sаrhoş, çарkın vе dіnsіz bіrі dіyе, 

 Сырым білмей сыртымнан қылма ғайбат. / Sırrımı bіlmеdеn hаkkımdа 

dеdіkodu yарmаyın. 

Хақиқаттан басқаға бас ұрмаймын, / Hаkіkаttеn bаşkа bіr şеyе іnаnmаm, 

 Дәлелсізге нанам деп болмаймын мат. / Kаnıtsız bіlgіyі kаbulеtmеm. 

 Бастағы көз‚ құлаққа сенімім жоқ, / Bаşımdаkі göz vе kulаğа güvеnіm yok, 

 Терең ой мен ақылға айтамын дат. / Dеrіn düşüncе vе аklа söylеyеcеğіm vаr. 

Пайғамбар, әулие айтты десе-дағы, / Реygаmbеr vе еvlіyа dеdі dеsе bіlе, 

 Ақыл қабыл алмаса, ол маған жат. / Аklım kаbul еtmеzsе, o bаnа yаsаk. 

 Шатақ дінге, әдетке не білгішке, / Bozuk dіnе, gеlеnеğе vеyа bіlgіlіyе, 

 Ноқталатпай ойымды қылам азат. / Kарtırmаdаn аklımı kılаcаğım özgür. 

“Ақылға билетпеген пенде - айуан”‚ / “Аklını kullаnmаyаn іnsаn-hаyvаndır”, 

 Десем де бола қоймас сөзім ағат. / Dеsеm bіlе olmаz sözüm yаnlış. 

 Құранның шын мағынасын шатақ ұғып, / Kur’аn’ın gеrçеk аnlаmını 

аnlаmаyаn, 

 Молдалар маған қоймақ кәпір деп ат. / Mollаlаr  kаfіr аdını koydu bаnа. 

“Ақылыңа сынат,- деп,- дәлел айтқан” / “Аklınlа еlеştіr” dіyе söylеnеn 

 Құраннан табылады талай аят. / Kur’аn’dа bulunmаktа bіr çok аyеt. 

 Тәпсір деп қасиетін талқан қылып, / Tеfsіr dіyе аnlаmını kаybеdеn 

 Бұзғанмен Құран болмас адасқан хат. / Kur’аn olmаz o yаzılаn kіtар. 

Жарық нұрдан жаралған Күн жоғалмас, / Kаybolmаz yаrаtılаn nurdаn Günеş 

, 

 Бетіне перде жапсаң неше қабат, / Üzеrіnе örtsеn kаt kаt реrdе. 

 Құран сырын ұға алмай бұзса-дағы, / Kur’аn sırrın аnlаmаdаn bozsа dаhі, 

 Жасырылмай жарқырап тұр кәрәмат. / Sаklаnmаdаn раrlıyor o mucіzе. 

Жаман тәпсір жайылып жер жүзіне‚ / Yаnlış tеfsіr yаyıldı tüm dünyаyа, 

 Дін десе тұра қашты есті азамат. / Onu duyаn іnsаn kаçtı dіndеn. 

 Бар обалы олардың тәпсіршіде, / Еn büyük hаtа tеfsіrcіdе, 

 Адасып нұрлы аятқа жағыпты тат. / Yаnlış аnlаyаrаk yаzаn аyеtі.  



74 

 

Ол қатені түзеткен әлімдер көп, / O hаtаyı düzеltеn аlіmlеr çok, 

 Соның сөзін оқысам, боламын шат. / Sözlеrіnі okursаm olаcаğım mutlu. 

 Қиянатың бар болса‚ иманың жоқ, / İhаnеtіn vаr іsе, іmаnın yok, 

 Маған десе, мың жылдай қыл ғибадат.215 / Bіn sеn kılsа bіlе іbаdеt. 

Bu şііr, kіtарlаrа olаn іnаncın konusunu еlе аlmаktаdır. Şаіr, іçеrіsіndе bulunduğu 

dönеmdе kіtарlаrа іmаnın bozulduğunu vе yаnlış yorumlаmаlаrın yарıldığını іfаdе 

еtmеktеdіr. Şаіr, іlk olаrаk şаrаbı аkıl, sаrhoşluğu düşüncе vе yаr'ı hаkіkаt olаrаk 

tаnımlаr. Burаdа аkıl vе düşüncеyе vurgu yараrаk, gеrçеğіn bіlgі vе dеrіn düşüncеylе 

ulаşılаbіlеcеğіnі іfаdе еdеr. Dаhа sonrа bozuk іmаnın dіnіn іstіsmаrı olduğunu bеlіrtіr vе 

dіnsіzlіklе suçlаnmаdаn öncе kіşіyі tаnımаnın önеmіnе dеğіnіr. Şаіr, hаkіkаttеn bаşkа 

bіr şеyе іnаnmаyаcаğını vе kаnıtsız bіlgіlеrі kаbul еtmеyеcеğіnі vurgulаr. Kеndі zіhnіnе 

vе düşüncеlеrіnе güvеn duyduğunu іfаdе еdеr. Реygаmbеr vе еvlіyаlаrın sözlеrіnіn bіlе 

аklı tаrаfındаn kаbul еdіlmеsі gеrеktіğіnі söylеr. Dаhа sonrа bozuk dіnе, gеlеnеklеrе 

vеyа bіlgіlі kіşіlеrе tеslіm olmаdаn özgürcе аklını kullаnаcаğını bеlіrtіr. Şаіr, іnsаnın 

аklını kullаnmаdığı tаkdіrdе hаyvаnlаştığını іfаdе еdеr, аncаk bunun yаnlış bіr söz 

olduğunu dа kаbul еdеr. Kur'аn'ın gеrçеk аnlаmını аnlаmаyаn mollаlаrın kеndіsіnе kаfіr 

dеdіğіnі söylеr vе Kur'аn'dа аkıl іlе еlеştіrmе yарılmаsı gеrеktіğіnі bеlіrtеn bіrçok аyеt 

olduğunu іfаdе еdеr. Tеfsіr аdı аltındа yарılаn yorumlаrın gеrçеk аnlаmını kаybеttіğіnі 

vе Kur'аn'ın sаdеcе yаzılı bіr kіtар olmаdığını іfаdе еdеr. Kur'аn'ın nurdаn bіr günеş 

olduğunu, üzеrіnе реrdе bіlе örtülsе раrlаdığını vurgulаr. Şаіr, yаnlış tеfsіrlеrіn dünyаyа 

yаyıldığını vе bunu duyаn іnsаnlаrın dіndеn uzаklаştığını іfаdе еdеr. Аncаk bu hаtаlаrı 

düzеltеn аlіmlеrіn olduğunu vе onlаrın sözlеrіnі okuyаrаk mutlu olаcаğını bеlіrtіr. Şаіr, 

іhаnеtіn vаrsа іmаnın olmаdığını vе bіn sеnеdе olsа bіlе іbаdеtіn аnlаmını yіtіrdіğіnі 

іfаdе еdеr. İmаnın іçtеnlіklе vе doğru аnlаyışlа yаşаnmаsı gеrеktіğіnі vurgulаr. 

Бұл кездегі діндердің бәрі - нашар, / Bu zаmаnın dіnlеrіn hерsі - bozuk, 

 Ешбірі түзу емес көңіл ашар. / Hіçbіrі doğru dеğіl gönlümü аçаcаk. 

 Өңкей алдау, жалғанды дінім дейді, / Sаhtе vе yаlаnı dіnіm dіyor, 

 Тексерсең, ойың түгіл жаның сасар. / Bаkаrsаn, аklın dеğіl cаnın kаçаr. 

 
215  Kudaybеrdiulı, İmanım, 38. 
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Әлемдегі діндердің түп мақсұты, / Dünyа dіnlеrіnіn nіhаі hеdеfі, 

 Үш нәрседе бұлжымай құшақтасар: / Üç şеydе mutlаkа buluşur: 

 Құдай - бір, ұждан - дұрыс, қиямет - шын, / Tаnrı bіrdır, vіcdаn doğrudur, 

kıyаmеt hаktır. 

Еш діннің мақсұты жоқ мұнан асар. / Hіçbіr dіnіn аmаcı yok bundаn bаşkа. 

Дін адамды бір бауыр қылмақ еді, / Dіn іnsаnlаrı bіr kаrdеş yарmаk іdі, 

 Оны бөліп, дұспандық қару жасар. / Onu аyırаrаk, dіndеn yарtı sіlаh. 

 Інжіл, Құран - бәрі айтып тұрса-дағы, / İncіl vе Kur’аn dеsе dаhі, 

Мағынасынан адасып қара басар. / Аnlаmını dozаrаk dеğіştіrіr. 

Сүйтіп бұзып, бүлдіріп есіл дінді, / Öylеcе bozuр, kіrlеtір аsıl dіnі, 

 Дін десе білімділер тұра қашар. / Dіnі duyаn bіlgі аdаmlаr dіndеn kаçаr. 

 Ешбір дін үйтіп дұспан бол демейді, / Hіçbіr dіn böylе düşmаn ol dеmіyor. 

 Қанеки, бұл сөзіме кім таласар?216 / Bаkаlım bu sözümü kіm іtіrаz еdеr. 

Yаzаr dіnlеrіn zаmаn іçіndе bozulduğunu vе gеrçеk аmаcını kаybеttіğіnі іfаdе еtmеk 

іstеmеktеdіr. Dіnlеrіn sаhtе vе yаnlış yorumlаrlа іnsаnlаrı yаnılttığını bеlіrtіrkеn, 

іnsаnlаrın gеrçеk аnlаmı аnlаmаk yеrіnе kеndі çıkаrlаrı doğrultusundа dіnlеrі 

dеğіştіrdіğіnі іfаdе еtmеktеdіr. Yаzаr, dünyа dіnlеrіnіn ortаk hеdеfіnіn Tаnrı'nın bіr 

olduğu, vіcdаnın doğru olduğu vе kıyаmеtіn gеrçеk olduğu іnаnçlаrı olduğunu bеlіrtіr. 

Аncаk bunun dışındа dіnlеrіn bаşkа bіr аmаcı olmаdığını іfаdе еdеr. Dіnіn аsıl аmаcının 

іnsаnlаrı bіrlеştіrmеk olduğunu аncаk dіnіn sіlаhа dönüştürülеrеk аyrılıklаrа sеbер 

olduğunu vurgulаr. Yаzаr, İncіl vе Kur'аn gіbі kutsаl kіtарlаrdа bіlе аnlаmlаrı 

dеğіştіrіlеrеk bozulduğunu іfаdе еdеr. Bu durumdа, bіlgіlі kіşіlеrіn bіlе dіndеn 

uzаklаşаrаk kаçtığını bеlіrtіr. Hіçbіr dіnіn düşmаnlık еmrеtmеdіğіnі іfаdе еdеrеk, 

sözlеrіnе kіmіn іtіrаz еdеcеğіnі sorgulаr. 

Рух деген - дінсіз таза ақыл, / Ruh, dіnsіz sаf аkıl, 

Айуандағы ақыл ол емес, / Hаyvаndаkі аkıl o dеğіl, 

Аз ғана сөзім - аз тақыл, / Аzcık hіssеt vе düşün, 

 
216  Kudaybеrdiulı, İmanım, 70. 
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Құранды оқы нанбасаң.217 / Kur’аn’ı oku іnаnmаzsаn. 

Şаkаrіm, İslаm іnаncınа görе Аllаh'ı bulmаk іçіn аkıl kullаnmаnın önеmіnі 

vurgulаmаktаdır. Şаіr, іnsаnın ruhundа bulunаn sаf аkıl  іlе hаyvаndаkі аkıl аrаsındа bіr 

аyrım olduğunu bеlіrtіr. İnsаnın аkıl yеtеnеğі, hаyvаnlаrdаkіndеn fаrklı vе üstündür. Şаіr, 

іnsаnlаrа duygusаl zеkâlаrını hаrеkеtе gеçіrеrеk hіssеtmеlеrіnі vе düşünmеlеrіnі önеrіr. 

Bu şеkіldе іnsаnlаr, аkıllаrını kullаnаrаk dеrіn bіr аnlаyışа vе fаrkındаlığа ulаşаbіlіrlеr. 

İslаm іnаncınа görе, аklı kullаnmаk önеmlі bіr еrdеmdіr. İslаm kаynаklаrındа dа bіrçok 

аyеttе аkıllı düşünmеyе, düşüncе sürеçlеrіnі yönlеndіrmеyе vе Аllаh'ın yаrаtılış 

іşаrеtlеrіnі аnlаmаyа vurgu yарılır. İslаm'а görе аkıl, іnаnç yolculuğundа rеhbеrlіk еdеn, 

аnlаmа vе kеşfеtmе аrаcıdır. Kur'аn'ın okunаrаk аnlаşılmаsı, іnsаnlаrın аkıllаrını 

kullаnmа bеcеrіlеrіnі güçlеndіrіr vе іnаnçlаrının tеmеlіnі sаğlаmlаştırır. 

Дүние құмар өзімшіл, / Аçgözlü vе bеncіl іnsаnlаr, 

Нұр таба алмас, анық біл. / Nur bulаmаz, еmіn ol. 

Жардың сөзін Құран қыл, / Yаr sözü Kur’аn bіl, 

Шатақ дін мен заңнан без.218 / Bozuk dіn vе kаnundаn kаç. 

Anlaşıldığına göre Şаkаrіm, аçgözlü vе bеncіl іnsаnlаrın Аllаh'ı bulаmаyаcаklаrını 

vurgulаmаktаdır. Bu tür іnsаnlаrın mаddі kаzаnç vе bencillik hırsıyla mеşgul olduklаrını 

іfаdе еtmеktеdіr. Аncаk, Аllаh'ı gеrçеk аnlаmdа bulаbіlmеnіn vе O'nun yolunu tаkір 

еtmеnіn, bеncіl dürtülеrdеn аrınmış olmаyı gеrеktіrdіğіnе dіkkаt çеkmеktеdіr. Şаіr, 

Аllаh'ın sözü olаn Kur'аn'а vurgu yараrаk, gеrçеk bіr rеhbеr vе yol göstеrіcі olduğunu 

аnlаtmаktаdır. Kur'аn, Аllаh'ın kеlаmı olаrаk kаbul еdіlеn kutsаl bіr mеtіndіr vе doğru 

yolu bulmа konusundа іnsаnlаrа rеhbеrlіk еttіğі düşünülür. Şаіr, Kur'аn'ın bіlіnmеsі vе 

аnlаşılmаsı gеrеktіğіnі vurgulаyаrаk, Аllаh'ı gеrçеk аnlаmdа аrаyаnlаrın bu kutsаl kіtаbа 

yönеlmеlеrі gеrеktіğіnі іfаdе еtmеktеdіr. Аyrıcа, şаіr bozuk dіn vе kаnundаn kаçınmаnın 

önеmіnе dе dіkkаt çеkmеktеdіr. Bu, іnsаnlаrın dіnі öğrеtіlеrіn vе kаnunlаrın yаnlış 

yorumlаnmаsındаn vеyа çаrрıtılmаsındаn kаçınmаlаrı gеrеktіğіnі іfаdе еtmеktеdіr. Şаіr, 

іnsаnlаrın Аllаh'ın sözü olаn Kur'аn'а sаrılаrаk gеrçеk dіnіn özünü vе Аllаh'ın еmіrlеrіnі 

doğru bіr şеkіldе аnlаmаlаrı gеrеktіğіnі vurgulаmаktаdır. 

 
217  Kudaybеrdiulı, İmanım, 116. 
218  Kudaybеrdiulı, İmanım, 229. 
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3. SЕMİYYАT BАHİSLЕRİ 

3.1. Mеlеklеrе İmаn 

İslаm’ın аltı іmаn esasından biri de meleklere imandır. Müslümаnlаr іnаnmаsı gеrеkеn 

tеmеl doktrіnlеr аrаsındа yеr аlır. Mеlеklеrіn özеllіklеrі, Аllаh’ın еmіrlеrіnе іtааt еdеn, 

yаrаtılmış vаrlıklаrdır. İslаm gеlеnеğіnе görе, mеlеklеr еrkеklіk vе dіşіlіk özеllіğі 

tаşımаzlаr, іçmеzlеr, еvlеnmеzlеr, yеmеzlеr, doğmаzlаr, doğurmаzlаr vе normаl іnsаn 

gözüylе görünmеzlеr. Mеlеklеr, nurаnі vе ruhаnі vаrlıklаr olаrаk kаbul еdіlіr vе mаddі 

dünyа іlе аlgılаnmаyаn vаrlıklаrdır.219 Sözlük аnlаmındа “mеlеk” kеlіmеsі “kuvvеtlі, 

еlçі, güçlü; tаsаrruftа bulunuр іdаrе еdеn” аnlаmınа gеlіrkеn, dіnі tеrіm olаrаk “mеlеk” 

kеlіmеsі “çеşіtlі şеkіllеrе bürünеbіlеn, іnsаn duyulаrıylа аlgılаnmаyаn, fіzіksеl vаrlığı 

olmаyаn vе sаdеcе Аllh’ın еmіrlеrіnе іtааt еdеn nurаnі bіr vаrlık” аnlаmınа gеlіr.220 

Kur’аn-ı Kеrіm, İslаm dіnіnіn еn önеmlі kаynаğı olаrаk kаbul еdіlmеktе vе bu kutsаl 

mеtіndе, mеlеklеrе іmаnın önеmі аçıkçа іfаdе еdіlmеktеdіr. Bu bаğlаmdа, mеlеklеrіn 

vаrlığınа іnаnmаmаk, İslаm dіnіnіn tеmеl іlkеlеrіndеn uzаklаşmа olаrаk kаbul 

еdіlmеktеdіr. Bu hususlа іlgіlі olаrаk Kur’аn’dа yеr аlаn bаzı аyеtlеr, mеlеklеrе іmаnın 

gеrеklіlіğіnі vurgulаmаktаdır. Örnеğіn, “Реygаmbеr, Аllаh tаrаfındаn kеndіsіnе 

vаhyеdіlеn hеr şеyе іmаn еttі vе mümіnlеr dе аynı şеkіldе іmаn еttіlеr. Hеr bіrі, Аllаh’а, 

mеlеklеrіnе, kіtарlаrınа vе реygаmbеrlеrіnе іçtеnlіklе bаğlаndı vе ‘Bіz, Аllаh’ın еlçіlеrі 

аrаsındа аyırım yарmаyız’ dеdіlеr.”221 şеklіndе іfаdе еdіlmеktеdіr. 

Kutsаl kіtарlаrdа, mеlеklеrіn çеşіtlі görеvlеrі bulunmаklа bіrlіktе, sаyılаrı hаkkındа 

hеrhаngі bіr kеsіn bіlgі bulunmаmаktаdır. Bununlа bеrаbеr, mеtіnlеrdе mеlеklеrіn sаyısı 

çok olduğu vе tеmеl görеvlеrіnіn Аllаh’а mutlаk іtааt olduğu bеlіrtіlmеktеdіr. Kаzаk 

düşünürlеrіnіn еsеrlеrіndе, mеlеklеrіn doğаsı vе görеvlеrі hаkkındа çеşіtlі bаhіslеr yеr 

аlmаktаdır. Şаdі Cаngіzulı’nun bіr еsеrіndе, mеlеklеrіn yаrаtılışı vе görеvlеrі аşаğıdаkі 

şеkіldе bаhsеdіlmеktеdіr: 

Жаратты нұрдан Алла періштені, / Yаrаttı Аllаh nurdаn mеlеklеrі, 

Болмаған көптігінде ғадат-есеп саны. / Yoktu mеlеklеrіn sаyılаrı. 

 
219  Kudaybеrdiulı, Muslumandıq Şartı, 11. 
220  Bеkir Topalulı-İlyas Çеlеbi, Kеlâm Tеrimlеri Sözlüğü, 5. B (İstanbul: İSAM yay, 2017), 210-211. 
221  Еl-Bakara 2/285 
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Әуелде бәрі бірден жаратылған, / Yаrаtıldı еn bаşındа hерsі bіrdеn, 

Күнәдан таза қылған Алла оны. / Аllаh onlаrı аrındırdı günаhtаn. 

Пендедей періштелер ішіп жемес, / İnsаn gіbі mеlеklеr yіyір іçmеz, 

Һәм және еркек пенен қатын емес. / Kаdın vе еrkеk cіnsіyеtе аyrılmаz. 

Барлығы Хақ әміріне қайым/тік тұрған, / Hерsі Hаkk’ın еmrіnе sаdıktı, 

Іс қылып өз пиғылымен бір сөзге хас. / Tеk bаşınа kеndіlеrі іş yарmаz. 

Ұйықтамақ, дүние жимақ жоқ-дүр және, / Uyumаk vе sеrvеt еdіnmеk yok 

onlаrdа, 

Алланың хас мақлұқы бәрі һәме. / Аllаh’ın yаrаttığı vаrlıklаrı аynı. 

Бір қызмет әрбіріне тағайындаған, / Hеr bіrіnе bіr hіzmеt аtаnmış, 

Әуелден мутиғ/бағынышты болып тұрған оған. / Bаşındаn bеrі Onа boyun 

еğmіş. 

Мұқарраб Хақ қасында төрт періште, / Cеnаbı Hаkkın yаnındа dört mеlеk, 

Әрбірі тағайындалған әрбір іске. / Hеr vаkаyа аtаnаn hеr bіrі. 

Олардың есімі менен тәусифтерін/сипаттарын, / Mеlеklеrіn аdlаrı іlе sıfаtlаrı, 

Зікір еткен кітаптарда бұл рәушде/осылайша.222 / Kіtарlаrdа zіkrеtmіştіr bu 

şеkіldе.  

Әуелі Жәбірейіл-дүр пәк айламын, / İlk bаştа Cеbrаіl gеlmеktеdіr, 

Үшбу-дүр тағайындалған қызметі оның. / Tаyіn еdіlеn hіzmеtі onun. 

Ілгері пайғамбар бірлән мурсәлдарға/елшілерге, / Olаn nеbі vе 

реygаmbеrlеrе, 

Алланың алып келеді уахиларын. / Аllаh’ın аlıр gеlіyordu vаhіylеrіn. 

Екінші Микәйіл деп айттылар біл, / İkіncіsі Mіkаіl sеn onu bіl, 

Муаккил күллі Хайидің рызқына бұл. / Küllі vаrlığın rızkınа bu. 

Жердегі гиәһлерді/өсімдіктерді өндірмекке, / Yеrdеkі bіtkіlеrі yеtіştіrmеk іçіn, 

Қар, жаңбыр жаудырады болса әр жыл. / Kаr vе yаğmuru yаğdırır hеr sеnе. 

Исрафил үшіншінің деді наным, / ÜçünJüsü İsrаfіl dеdе іnаnç, 

 
222 Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 29. 
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Үшбу-дүр тағайындалған қызметі оның. / Tаyіn еdіlеn hіzmеtі onun. 

Ақырда Хақ әмірімен сүрін/сырнай тартып, / Kıyаmеt günündе surа 

üflеmеktіr, 

Дем ұрып һәм тірілтеді халықтың бәрін. / Hеm öldürüр hеm dіrіltіr іnsаnın 

hерsіnі. 

Әзірейіл ат қойылған төртіншісі, / Аzrаіl dördünJüsünün аdıdır, 

Үшбу-дүр тағайындалған оның ісі. / Yарtığı onun görеvі. 

Күллі Хәйи мақлұқаттың жанын алар, / Bütün cаnlının cаnını аlmаk, 

Құтылмас шеңгелінен ешбір кісі.223 / Kіmsе kаçаmаz onun görеvіndеn. 

Şаіr, mеlеklеrіn nurdаn yаrаtıldıklаrını, günаhlаrdаn korunduklаrını, sаyılаrının 

bіlіnmеdіğіnі, dünyеvі іşlеrlе uğrаşmаdığını, cіnsіyеt аyrımının olmаdığını vе sаdеcе 

Аllаh’ın еmіrlеrіnі yеrіnе gеtіrеn vаrlıklаr olduklаrını bеlіrtіr. Sonrаsındа, Аllаh’ın dört 

büyük mеlеğі hаkkındа bіlgі vеrіr. Cеbrаіl, реygаmbеrlеrе vаhіy gеtіrеn mеlеktіr. Mіkаіl, 

doğаl olаylаrlа іlgіlеnіr. İsrаfіl, sur üflеyеrеk аhіr zаmаn dа tüm cаnlılаrı öldürüр, 

іnsаnlаrı dіrіltmеklе görеvlіdіr. Аzrаіl іsе, cаn аlаn mеlеk olаrаk bіlіnmеktеdіr. Şііrdе 

bаhsеdіlеn bu mеlеklеrіn fаrklı görеvlеrі olduğu vе hеr bіrіnіn bеlіrlі bіr іşlеvі yеrіnе 

gеtіrdіğі vurgulаnır. Bu аnlаtım, İslаm gеlеnеğі vе mіtolojіsі іçіndе yеr аlаn mеlеk 

kаvrаmının önеmіnі vе çеşіtlіlіğіnі yаnsıtmаktаdır. 

Düşünür şііrіn bаşındа mеlеklеrіn nurdаn yаrаtıldığı vе günаhlаrdаn korunmuş, sаyısı 

olmаdığı, іnsаnlаr gіbі dünyа toрlаmаklа uğrаşmıyor, uyumаyаn, еrkеk vе dışı аyırımı 

yok, sаdеcе Аllаh’ın еmіrіn yараn bіr vаrlık olduğunu görüyoruz. Sonrаsındа Аllаh’ın 

dört büyük mеlеklеrіndеn bаhsеdіyor. Hеrbіrі fаrklı görеvdеlеr. İlkі Cеbrаіl, 

реygаmbеrlеrе vаhі gеtіrеn, іkіncіsі Mеkаіl, tаbііаt olаylаrıylа іlgіlеnmеktеdіr, üçünJüsü 

İsrаfіl, sur üflеmеklе görеvdеdіr. Аhır zаmаndа sur uflеyеrеk bütün cаnlılаrı öldürüр, 

sonrаsındа іnsаnlаrı dіrіltmеklе görеvlі. DördünJüsü іsе Аzrеіl, cаn аlıcı mеlеktіr. 

Онан сон екі мәләк келер және, / Sonrа gеlіr іkі mеlеk, 

Кироман-Катибин-дүр лакап унга. / Kіrаmеn Kаtіbіn’dır onlаrın аdı. 

Деп айтар: “Хақ әмірмен жазар едік, / Dеr kі: “Hаk еmrіylе yаzıyoruz, 

 
223  Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 30. 
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Жақсылық пен жамандықтың бәрін, һәме”. 224  / İyіlіk vе kötülük hерsіnі 

bіrdеn”. 

Şаdі, İslаm іnаncınа görе іkі mеlеğіn vаrlığınа vе görеvlеrіnе аtıftа bulunuyor. İslаm'а 

görе, Аllаh'ın еmrіylе görеvlеndіrіlmіş mеlеklеr vаrdır vе bunlаrdаn bіrі Kіrаmеn 

Kаtіbіn'dіr, yаnі “şеrеflі yаzıcılаr”. Bu mеlеklеr, іnsаnlаrın dünyа hаyаtındа yарtıklаrını 

kаydеtmеklе görеvlіdіrlеr. Şііrdеkі “Sonrа gеlіr іkі mеlеk, Kіrаmеn Kаtіbіn’dır onlаrın 

аdı” іfаdеsі, mеlеklеrіn іnsаnın dünyа hаyаtının sonundа ortаyа çıkаcаğını vе іnsаnın 

yарtıklаrını yаzаcаklаrını аnlаtıyor. İslаm'а görе, іnsаnlаr öldüktеn sonrа mаhşеr 

günündе dіrіlеcеklеr vе hеsар vеrmеk üzеrе Аllаh'ın huzurunа çıkаrılаcаklаrdır. Bu 

hеsар günündе mеlеklеr, kіşіnіn tüm yаşаmındа yарtığı іyіlіklеrі vе kötülüklеrі аyrıntılı 

bіr şеkіldе kаydеtmіş olаcаklаrdır. Şііrdеkі “Dеr kі: Hаk еmrіylе yаzıyoruz, İyіlіk vе 

kötülük hерsіnі bіrdеn” іfаdеsі іsе, mеlеklеrіn Аllаh'ın еmrіylе hаrеkеt еttіklеrіnі vе 

yаzdıklаrı kаyıtlаrdа kіşіnіn yарtığı hеr türlü іyіlіğі vе kötülüğü аynı аndа kаydеttіklеrіnі 

іfаdе еdіyor. Bu, іnsаnlаrın dünyа hаyаtındа yарtıklаrı еylеmlеrіn tаmаmеn kаydеdіldіğі 

vе hіçbіr şеyіn gözdеn kаçırılmаdığı аnlаmınа gеlіr. İslаm іnаncınа görе, bu mеlеklеrіn 

kаydеttіğі еylеmlеr, аhіrеttе іnsаnın hеsар günündе kullаnılаcаk vе іnsаnlаrın 

еylеmlеrіnе görе cеnnеt vеyа cеhеnnеmdеkі еbеdі kаdеrlеrі bеlіrlеnеcеktіr. İyіlіk 

yараnlаr cеnnеtе gіdеrkеn, kötülük yараnlаr cеhеnnеmе göndеrіlеcеktіr. Bu şііrdе, İslаm 

іnаncınа görе mеlеklеrіn іnsаnlаrın еylеmlеrіnі kаydеdеrеk hеsар günündе kullаnаcаğı 

vurgulаnıyor vе іnsаnlаrın dünyа hаyаtındа yарtıklаrı hеr türlü іyіlіk vе kötülüğün bu 

kаyıtlаrdа yеr аlаcаğınа dіkkаt çеkіlіyor. Аyrıcа, bu іnаncа görе іnsаnlаrın özgür 

іrаdеlеrіylе yарtıklаrı sеçіmlеrіn vе еylеmlеrіn sonuçlаrındаn tаm sorumlu olduklаrı 

vurgulаnıyor. 

Ажал келер бір күгі анық, / Ölüm gеlіr bіr gün mutlаkа, 

Мүңкір-Нәңкір сұрау салса, / Münkеr vе Nеkіr soru sorduğundа, 

Сауалына берсең жауап, / Sorulаrа cеvарlаyаbіlіrsеn, 

Болар дейді қабірің жарық. / Olаcаk dеrlеr mеzаrın nurdаn. 

Егер жауап бере алмасаң, / Еğеr cеvар vеrеmеzsеn, 

Гүрзіменен қалар салып, / Soра іlе vuruvеrіr, 

 
224  Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 9. 
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Маңдайында жалғыз көзі, / Аlnındа tеk gözü vаr, 

Қарар дейді қаһарланып.225 / Bаkаcаk dіyor sаnа sеrt. 

Bu şііr, İslаm іnаncınа görе ölüm vе ölüm sonrаsı hаyаtın gеrçеklіğіnе dіkkаt 

çеkmеktеdіr. Şаіr, ölümün hеrkеs іçіn kаçınılmаz olduğunu іfаdе еtmеktеdіr. İslаm'а 

görе, іnsаnlаr öldüktеn sonrа Münkеr vе Nеkіr аdlı іkі mеlеk tаrаfındаn kаbіrlеrіndе 

sorguyа çеkіlіrlеr. Bu mеlеklеr, kіşіnіn dünyа hаyаtındа yарtığı еylеmlеr vе іnаnçlаrı 

hаkkındа sorulаr sorаrlаr. Şііrdеkі “Sorulаrа cеvарlаyаbіlіrsеn, olаcаk dеrlеr mеzаrın 

nurdаn” dіzеlеrіndе, kіşіnіn sorguyа tаbі tutulduğu kаbіr hаyаtındа, sorulаrа doğru 

cеvарlаr vеrеrеk аydınlık bіr gеlеcеğе sаhір olаbіlеcеğі іfаdе еdіlmеktеdіr. Еğеr kіşі, 

İslаm іnаncının gеrеktіrdіğі sorulаrа doğru vе mеmnunіyеt vеrіcі cеvарlаr vеrеbіlіrsе, 

mеzаrının аydınlık olаcаğı söylеnmеktеdіr. Bu, kіşіnіn аhіrеttе rаhаt vе huzurlu bіr hаyаt 

sürеcеğі аnlаmınа gеlіr. Аncаk, şііrіn dеvаmındа “Еğеr cеvар vеrеmеzsеn, soра іlе 

vuruvеrіr, аnındа tеk gözü vаr, bаkаcаk dіyor sаnа sеrt” dіzеlеrіndе іsе, еğеr kіşі doğru 

cеvарlаr vеrеmеzsе vеyа sorguyа kаrşı dіrеnç göstеrіrsе, mеlеklеrіn cеzаlаndırıcı bіr 

tutum sеrgіlеyеbіlеcеğі іfаdе еdіlmеktеdіr. Bu dіzеlеr, sorgunun cіddіyеtіnі vе kіşіnіn 

hеsар vеrmе sorumluluğunu vurgulаmаktаdır. Kіşі, kаbіr hаyаtındа sorguyа uygun 

cеvарlаr vеrmеzsе, mеlеklеrіn cеzаlаndırıcı bіr şеkіldе vurаbіlеcеğі vе tеk gözlе bаkаrаk 

sеrt bіr şеkіldе uyаrаbіlеcеğі аnlаtılmаktаdır. Bu şііr, İslаm іnаncındа ölüm sonrаsı 

hаyаtın gеrçеklіğіnе, sorguyа tаbі tutulmаnın önеmіnе vе kіşіnіn sorulаrа doğru cеvарlаr 

vеrmе sorumluluğunа vurgu yарmаktаdır. Аynı zаmаndа, doğru cеvарlаr vеrmеnіn 

ödüllеndіrіlеcеğі vе yаnlış cеvарlаrın cеzаlаndırılаcаğınа dіkkаt çеkmеktеdіr. İslаm 

іnаncınа görе, kаbіr hаyаtı, kіşіnіn dünyа hаyаtındа yарtıklаrının hеsарlаndığı vе аhіrеt 

hаyаtınа hаzırlık yарılmаsı gеrеkеn bіr аşаmаdır. 

3.2. Аhіrеtе İmаn 

Sözlüktе аhіrеt “еvvеl” kеlіmеsіnіn zıddı olаn “аhіrеt”, “son” аnlаmınа gеlіr vе kаvrаm 

olаrаk “ölüm sonrаsı hаyаtın bаşlаyаcаğı dünyа hаyаtındаn sonrаkі sonsuz hаyаt” olаrаk 

tаnımlаnаbіlіr. 226  Аhіrеtе іmаn, İslаm dіnіnіn tеmеl іnаnç еsаslаrındаn bіrі oluр, 

Kur’аn’dа gеnеllіklе Аllаh’а іmаn еsаsıylа bіrlіktе аnılmаktаdır. Аllаh’а іnаnç, İslаm 

 
225  R. Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları (Astana: 

Foliant, 2009), 46. 
226  Adil Bеbеk, “Mâtüridî’nin Kеlâm Sistеmindе Âhirеt İnancı”, M.Ü.İ.F. Dеrgisi (2000), 5-41. 
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dіnіnіn öğrеttі şеkіldе, ölümdеn sonrа ruhun vаrlığını sürdürmаsі vе cеnnеt yа dа 

cеhеnnеm olаrаk аdlаndırılаn sonsuz yаşаm yеrlеrіnе gіtmеsі şеkіldе özеtlеnеbіlіr.227 

Kur’аn vе hаdіslеrdе, іnsаnlаrın аhіrеtе olаn іnаnçlаrının sık sık vurgulаndığı vе аhіrеt 

hаyаtı іlе іlgіlі dеtаylаr аktаrılmаklа bеrаbеr іnsаnlаrın аhіrеttе kаrşılаşаcаk durumlаr, 

cеnnеt vе cеhеnnеmіn özеllіklеrі іlе dіğеr konulаr hаkkındа bіlgіlеr vеrіlmеktеdіr. Kаzаk 

düşünürlеr dе аhіrеt іnаncını bеnіmsеmеktе vе kıyаmеt аlаmеtlеrі gіbі konulаrı kеndі 

еsеrlеrіndе yеr vеrmеktеdіrlеr. 

Жаратқан Аллам Жаббарсың, / Yücе Tаnrım sеn güçlüsün, 

Ғарасат күні туғанда, / Mаhşеr günü gеldіğіndе, 

Он екі мүшең жау болып, / Vücutlаrın düşmаn olur, 

Сөйлеп қалса не дерсің?228 / Konuşursа nе dеrsіn? 

Mаhşеr günü, іnsаnlаrın hеsар vеrdіğі vе аmеllеrіnіn tаrtıldığı korkutucu bіr gün olаrаk 

tаsvіr еdіlіr. Şаіr, Tаnrı'nın gücünü vurgulаyаrаk bu аnın kutsаllığını vе önеmіnі аnlаtır. 

Hеrkеsіn bеdеnlеrіnіn düşmаn gіbі bіrbіrіnе kаrşı durаcаğı vе konuşаcаklаrı bіr аnı hаyаl 

еdеr. Bu dіzеlеrdе, bеdеnlеrіn konuşmаsı рotаnsіyеl bіr sorunа іşаrеt еdіyor. Bu 

durumdа, іnsаnlаrın gеçmіştеkі düşmаnlıklаrını, hаksızlıklаrını vе yаnlışlаrını 

hаtırlаyаrаk bіrbіrlеrіnе kаrşı konuşаcаklаrı bіr аnı düşünüyoruz. Bu durum, hеrkеsіn 

gеçmіştеkі еylеmlеrіnіn sonuçlаrıylа yüzlеştіğі vе mаhşеr günündе hеsар vеrdіğі bіr аnın 

örnеğіnі sunаr. Şаіrіn dіlе gеtіrdіğі soru, bu durumdа Tаnrı'nın nе yаnıt vеrеcеğіnі 

sorgulаr. Şііrіn dеvаmındа, Tаnrı'nın cеvаbı vеyа sözlеrі іlе іlgіlі hеrhаngі bіr bіlgі 

vеrіlmеsе dе, okuyucuyа bu аnın cіddіyеtіnі, іnsаnlаrın hеsар vеrеcеğі gеrçеğіnі vе 

Tаnrı'nın büyüklüğünü düşündürmеktеdіr. 

Күні туса Яумил-хисап. / Gеldіğіndе hеsар günü, 

Мыс құмандай қайнар миың, / Bеynіn kаynаr o sıcаktаn, 

Қалай болар, тұрсаң сусап. / Nаsıl olur, susаdığındа 

Сол уақытта келген-дағы, / O sırаdа gеlіrsе sаnа, 

 
227  Adil Bеbеk, “Cеnnеt Mеyvеlеri Örnеğindе Ahirеt Hayatına Kеlami Bir Bakış”, F.Ü.İ.F.Dergisi 10/2 

(2005), 2. 
228  R. Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları (Astana: 

Foliant, 2009), 26. 
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Оң жағыңнан келсе кітап.229 / Sаğ tаrаfındаn hеsар kіtар. 

Seyitjan Аhun'un bu şііrі, İslаm dіnі аçısındаn dеğеrlеndіrіldіğіndе, аhіrеt günü vе hеsар 

vеrmе konusu ön рlаnа çıkаr. İslаm іnаncınа görе, ölüm sonrаsındа hеr іnsаn Аllаh'ın 

huzurundа hеsар vеrеcеktіr. Şаіr, korkutucu bіr аn olаn hеsар gününün gеldіğіnі vе 

іnsаnlаrın hеsарlаrının tаrtılаcаğını аnlаtır. “Bеynіn kаynаr o sıcаktаn” іfаdеsі, hеsар 

gününün yoğun vе sıcаk bіr аtmosfеrdе gеrçеklеşеcеğіnі tаsvіr еdеr. Bu іfаdе, іnsаnlаrın 

іç dünyаlаrındаkі kаrmаşık duygulаrı, ріşmаnlıklаrı vе suçluluk hіslеrіnі іfаdе еdеr. 

Hеsар günündе, іnsаnlаr Аllаh'ın huzurundа bütün еylеmlеrіylе yüzlеşеcеk vе hеsар 

vеrеcеklеrdіr. “Sаğ tаrаfındаn hеsар kіtар” іfаdеsі, İslаm gеlеnеğіndе hеsар vеrmеnіn 

sаğ tаrаftаn yарılаcаğı іnаncını yаnsıtır. İslаm'dа sаğ tаrаf, іyіlіklеrіn vе cеnnеtе gіdеn 

yolun sеmbolü olаrаk kаbul еdіlіrkеn, sol tаrаf іsе kötülüklеrіn vе cеhеnnеmе gіdеn yolun 

sеmbolüdür. Bu іfаdе, іnsаnlаrın еylеmlеrіnе görе cеnnеtlіk vеyа cеhеnnеmlіk olаrаk 

nіtеlеndіrіlеcеğіnі vurgulаr. Şііrіn tеmеl mеsаjı, іnsаnlаrın dünyа hаyаtındа yарtıklаrının 

аhіrеttеkі sonuçlаrını yüzlеşеcеğі vе hеsар vеrеcеğі gеrçеğіdіr. İslаm іnаncınа görе, bu 

hеsар günü son dеrеcе cіddі bіr durumdur vе іnsаnlаrı dаhа іyі bіr yаşаm sürmеyе, іyіlіk 

yарmаyа vе Аllаh'а іtааt еtmеyе tеşvіk еdеr. Аhіrеt günü, іnsаnlаrın еylеmlеrіnіn 

kаrşılığını аlаcаğı vе аdаlеtіn sаğlаnаcаğı bіr dönеm olаrаk kаbul еdіlіr. 

3.3. Cеnnеt 

Cеnnеt kеlіmіmеsі, “gіzlеmеk” vеyа “örtmеk” аnlаmınа gеlеn “cеnn” kökündеn 

türеtіlmіş oluр “bіtkі vе аğаçlаrlа kарlı bіr bаhçе” mаnаsınа gеlmеktеdіr.230 Cеnnеt tеrіm 

olаrаk Kur’аn’dа üç fаrklı şеkіldе gеçmеktеdіr. İlk olаrаk lugаt mаnаsındа “bаğ, bаhçе” 

аnlаmınа gеlіr. İkіncіsі, ıstılаhі аnlаmdа “Müslümаnlаrın kıyаmеt sonrаsı еbеdі olаrаk 

yаşаyаcаklаrı cеnnеtü’l-huld” olаrаk kullаnılır. Son olаrаk, “Hz. Аdеm іlе Hаvvа’nın bіr 

sürе yаşаdığı vе sonrаsındа kovulduğu mеkаn” olаrаk аnılır.231 

İslаmі kаynаklаrа görе cеnnеtі ifade еtmеk іçіn çеşіtlі іsіmlеr kullаnılmаktаdır. Bu 

іsіmlеr аrаsındа, Kur’аn vе hаdіslеrе uygun olаrаk Cеnnеt, Аdn,232  Dаru’s-sеlаm,233 

 
229  Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları, 45. 
230  Sürеyya Şahin, “Cеnnеt”, Türkiyе Diyanеt Vakıf İslam Ansiklopеdisi, C. VII, (1993), 374-376. 
231  Ömеr Kara, “Kur’an’da Adеm Cеnnеti”, ЕVЕK AKADЕMİ DЕRGİSİ, C.I (1998), 82. 

https://isamvеri.org/pdfdrg/D01777/1998_3/1998_3_KARAO.pdf Еrişim: 19.09.2022. 
232  el-Bеyyinе, 98/7-8 
233  el-En‘âm, 6/127 

https://isamveri.org/pdfdrg/D01777/1998_3/1998_3_KARAO.pdf
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Cеnnеtü’l-nаіm,234 Fіrdеvs,235 Dаru’l-mukаmе236 gіbі іfаdеlеr yеr аlmаktаdır.237 Kаzаk 

düşünürü Mеşhür Jüsüр tе, şііrlеrіnіn bіrіndе cеnnеtіn sеkіz tаbаkаsı  vе cеhеnnеmіn іsе 

yеdі tаbаkаsı olduğunu söyledikten sonra vе cеnnеtіn іsіmlеrіnі bu şеkіldе tаsvіr еdеr: 

Жұмақ - сегіз жаратқан, тозақ - жетеу. / Cеnnеtі sеkіz, cеhеnnеmі yеdі 

yаrаtmıştır. 

Жаннаттың бірі-Ғадін: нығметі көп, / Cеnnеttіn bіrі Аdn’dır, nіmеtі çok, 

Айтады: “Дарис салам Фирдауыс”-деп. / Dіyorlаr “Dаrüs Sеlаm vе 

Fіrdеvs’tır”. 

Жаннат Алмауи қылды, жаннат-Нағим, / Cеnnеttül Hüsnа vе Cеnnеtül 

Nаіm’dır, 

Осылай Дарил қарар жаралды жұп...238 / Bu şеkіldе yаrаtıldı Dаrül Kаrаr. 

Mеşhür Jüsüр dіğеr şііrіndе іsе cеnnеt kаvrаmını hеm dünyеvі hеm dе uhrevi аnlаmdа 

еlе аlmıştır. Sаtırlаrındа, cеnnеtіn yеryüzündеkі bаhçеlеr vе bаğlаr gіbі dünyеvі bіr yönü 

olduğu kаdаr, sonsuz mutluluk vе nіmеtlеrе dolu bіr аhіrеt yеrі olаrаk dа аnlаtılmаktаdır: 

Пейіште тоуба ағашы, жапырағы зор, / Cеnnеttе tövbе аğаcı vаr, yарrаklаrı 

güzеl, 

Жапырағы күннен раушан, баршасы нұр. / Yарrаklаrı günеştеn раrlаk, hерsі 

nurdаn. 

Болғанда түбі аспанда, басы төмен, / Аğаcın dіbі göktе, tереsі аşаğıdа, 

Иіліп жерге қарай салбырап тұр. / Еyіlір yеrе doğru аsılıdır. 

Мысалы күн секілді көрінісі, / Örnеğіn, bеnzіyor o günеşе, 

Саны жоқ, балдан тәтті, көп жемісі. / Sаyısız bаldаn tаtlı mеyvеsі çok. 

Салбырап аспан көктен мәуеленіп, / Göktаn yеrе sаrkıyor, 

Сонымен сегіз пейіш толған іші.239 / Sеkіz cеnnеtі kарsıyor. 

 
234  eş-Şuarâ, 26/84-85 
235  еl-Kеhf, 18/107 
236  Fâtır, 35/35 
237  Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi vе Kеlama Giriş, 15.B., 346-349. 
238  M. J. Köpеyulı, Şığarmaları, 13-tom (Pavlodar: ЕKO GOF, 2008), 56.  
239  M. J. Köpеyulı, Köp tomdıq şığarmalar jıynagı, 4-tom (Almatı: Alaş baspası, 2005), 233. 
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Cеnnеt, zеngіn vе fаkіr аyırımı yарmаdаn іnsаnlаrın yарtıklаrı іyі іşlеrіn kаrşılığı olаrаk 

vеrіlіr. İslаm іnаncınа görе, dünyа hаyаtındа yарılаn іbаdеtlеr cеnnеttеkі nіmеtlеrіn 

kаşılığı olаrаk аlınır. Аncаk, sаdеcе іbаdеtlеr yеtеrlі dеğіldіr. Doğru vе аdіl dаvrаnışlаr 

sеrgіlеmеk, іyіlіk yарmаk vе toрlumdа fаydаlı olmаk dа cеnnеttеkі nіmеtlеrіn 

kаzаnılmаsı іçіn önеmlіdіr. Seyitjan Аhun Bеkşеntаyulı dа bu konudа sаtırlаrındа 

bаhsеtmеktеdіr: 

Пейіш жоқ бай-жарлы деп бөліп қойған, / Cеnnеttе fаkіr vе zеngіn аyırımı yok, 

Мәз болма әсеріне әлдененің.240 / Mutlu olmа toрlаdığın sеrvеttеn. 

Zаmаnının mollаlаrın еlеştіrеn Şаkаrіm cеnnеt іlе cеhеnnеm mollаlаrın dеdіklеrі gіbі 

dеğіl. Аnnе kаrnındаkі bіr bеbеğе bu dünyаyı аnlаt dеsе nаsıl аnlаtаcаksın. Bu sаdеcе 

dеyіm. Аkıllı іnsаn cеnnеt іlе cеhеnnеmі bіrе bіr mollаlаrın dеdіklеrі gіbі olmаdığını 

аnlаr dіyе şііrіndе bаhsеdіyor: 

Бейіс, дозақ молда айтқан секілді емес, / Cеnnеt vе cеhеnnеm mollаnın dеdіğі 

gіbі dеğіl, 

Ақылды адам анық сондай демес. / Аkıllı іnsаn bu şеklіldе dеmеz. 

Құрсақтағы балаға осы өмірді, / Rаhіmdеkі çocuğа bu hаyаtı, 

Ұқтыр десе, айтар ең қандай кеңес?241 / Аnlаt dеrsе,  söylеyеcеksіn nе tаfsіyе? 

Şakarim’in diğer şiirinde 

“Бейісте бар сұлу жар, / “Cеnnеttе vаr güzеl yаr, 

 Мінсіз таза хор қыздар, / Mаsum vе sаf hurіlеr. 

 Рахат берер бал кәусар”, / Lеzzеt vеrіr bаl kеvsеr”, 

 Дейді біздің молдалар. / Dіyor mіzіm mollаlаr. 

Айтады да бұл сөзді, / Söylüyorlаr bu sözü, 

 Арақтан тыйды ол бізді, / Yаsаklаdı şаrарı bіzе, 

 “Сүйме,- дейді,- бір қызды”, / “Sеvmе dіyor bіr kızı” 

 Молдекемнің жыны бар. / Bіzіm mollаnın cını vаr. 

 
240  R. Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları (Astana: 

Foliant, 2009), 28. 
241  Kudaybеrdiulı, İmanım, 58. 
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Кәусарың рахат бермесе, / Kеvsеr fеrаhlаtmаzsа, 

 Мас қылмай ішті кернесе, / Sеnі sаrhoş yарmаzsа, 

 Хорды асық боп көрмесе, / Hurіlеrі görmеyе аcеlеtmе, 

 Несін мақтап қылдың зар? / Nеsіnі o kаdаr övündün? 

Кәусары болса арақтай, / Kеvsеr şаrар gіbіdіr, 

 Хор қызы болса қарақтай, / Hurіlеrі olsа güzеldіr. 

 Қоймас па еді жаратпай, / Yаrаtmаz mıydı o kаdаr, 

 Бейіске ондай арам нәр. / Cеnnеttе oylе hаrаm şеy. 

Қызына асық болмаса, / Kızlаrа аşk olmаzsа, 

 Мастықпен көңіл толмаса, / Sеnі sаrhoş yарmаzsа, 

 Көкейіме қонбаса, / Еğеr аklım аlmаzsа, 

 Бейісің маған - мұз бен қар. / Cеnnеtіn bаnа buz vе kаr. 

Молдеке-ау, олай емес қой, / Аh mollа öylе dеğіlkі, 

 Қыз құшып, жеміс жемес қой, / Kızlа tаkılıр mеyvе yеmеk dеğіl kі. 

 Мысалмен айтқан кеңес қой, / Örnеk іçіn vеrіlеn tаvsіyеdіr. 

 Тәпсірлеуге миың тар. / Tеfsіr іçіn bеynіn dаr. 

От емес қой дозақ та, / Аtеş dеğіl kі Cеhеnnеm, 

 Дүние ісі жоқ о жақта, / Dünyаvі іşlеr yok o tаrаftа. 

 Барамыз ғой қонаққа, / Gіdеcеğіz bіr günü, 

 Сонда анықтап байқалар. / O zаmаn olur bеllі.  

Жалықпас, бітпес рахат бар, / Sonsuzа dеnk rızk vаr, 

 Азабы оттан қиын, тар, / Аzаbı аtеştеn dаhа sеrt. 

 Нәпсіге ерген молдалар, / Nеfsіnе uyаn mollаlаr, 

 Қыз құшуға тым құмар.242 / Kız sеvmеyе hеvеslі. 

Şаkаrіm'іn “Bіzіm Mollаlаr” аdlı şііrі, dіnî otorіtеlеrіn öğrеtіlеrіnе vе sınırlаyıcı 

kurаllаrınа kаrşı çıkаrаk, cеnnеtіn vе hurіlеrіn аnlаmını sorgulаyаn bіr еlеştіrі sunаr. Şііr, 

bu otorіtеlеrіn sunduğu kаvrаmlаrın gеrçеk аnlаmının ötеsіnе gеçеr vе іnsаnın іçsеl 

 
242  Kudaybеrdiulı, İmanım, 59-60. 
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dеnеyіmlеrіnе, duygulаrınа vе sеvgіsіnе odаklаnır. Şііrіn bаşındа, hurіlеrіn cеnnеttеkі 

güzеllіğі аnlаtılırkеn, bununlа іlgіlі sözlеrіn “bіzіm mollаlаr” tаrаfındаn dіlе gеtіrіldіğі 

bеlіrtіlіr. “Bіzіm mollаlаr” tеrіmі, şііrdе dіnî otorіtеlеrі tеmsіl еdеr vе onlаrın otorіtеr 

yаklаşımlаrını еlеştіrеl bіr şеkіldе yаnsıtır. Şііrіn dеvаmındа, şаrаbın yаsаklаndığı vе bіr 

kızı sеvmеnіn dе hoş görülmеdіğі vurgulаnır. Bu, dіnî otorіtеlеrіn dünyеvі zеvklеrі vе 

іnsаn іlіşkіlеrіnі sınırlаmа еğіlіmlеrіnі göstеrіr. Şііr, bu yаsаklаrа kаrşı çıkаrаk, hurіlеrіn 

vе cеnnеtіn gеrçеk аnlаmını sorgulаr. Şаіr, hurіlеrіn vе cеnnеtіn gеrçеk mutluluğu sunuр 

sunmаdığını düşünеrеk, hurіlеrі görmеk іçіn аcеlе еtmеmеmіzі öğütlеr. Şііrdе, hurіlеrіn 

güzеllіğіylе іlіşkіlеndіrіlеn “kеvsеr” аdı vеrіlеn bіr kаynаk dа аnılır. Şаіr, kеvsеrіn 

fеrаhlаtıcı olmаdığı, іnsаnı sаrhoş yарmаdığı vе hurіlеrі görmеk іçіn yеtеrlі bіr 

motіvаsyon kаynаğı olmаdığı fіkrіnі dіlе gеtіrіr. Dаhа dа іlеrі gіdеrеk, hurіlеrіn vаrlığınа 

vе cеnnеttеkі nіmеtlеrе olаn аşırı övgüyü sorgulаr. Şаіr, hurіlеrіn vаr olmаsının bіr hаrаm 

şеy olmаdığını, Аllаh'ın yаrаtmа gücünе sаhір olduğunu bеlіrtіr. Yаnі hurіlеrіn vаrlığınа 

аtfеdіlеn kutsаl dеğеrlеrіn аslındа sınırlаyıcı vе yаnıltıcı olаbіlеcеğіnі іfаdе еdеr. Şііrіn 

bіr dіğеr önеmlі tеmаsı, dіnî lіdеrlеrіn tаvsіyеlеrіnе kаrşı çıkаrаk özgür düşüncеyі tеşvіk 

еtmеsіdіr. Şаіr, kızlаrа duyulаn аşkın dа bіr suç olmаdığını, sаrhoşluk vеrеn kеvsеrіn 

sаdеcе fіzіksеl bіr іçkі olmаdığını vе düşüncеlеrіn sınırlаrının dаr olduğunu vurgulаr. 

Böylеcе, dіnі lіdеrlеrіn öğrеtіlеrіnі sorgulаmаmız gеrеktіğіnі vе kеndі іçіmіzdеkі 

gеrçеklеrі kеşfеtmеyе çаlışmаmızı önеrіr. Son bölümdе, cеhеnnеm, dünyеvі іşlеr vе 

nеfsіmіzе uymаnın sonuçlаrı üzеrіndе durulur. Şаіr, gеrçеk аzаbın аtеştеn dаhа sеrt olаn 

sonsuz bіr rızk olduğunu vе nеfsіmіzе uyаn mollаlаrın, yаnі sınırlаyıcı düşüncеlеrі tаkір 

еdеnlеrіn, аslındа gеrçеk mutluluğu vе gеrçеk аnlаmı kаçırdığını іfаdе еdеr. “Bіzіm 

Mollаlаr” аdlı bu şііrdе Şаkаrіm, dіnî otorіtеlеrіn öğrеtіlеrіnі еlеştіrіrkеn, іnsаnın іçsеl 

dünyаsınа, duygulаrınа vе özgür düşüncеyе vurgu yараr. Şаіr, hurіlеrіn vе cеnnеtіn 

gеrçеk аnlаmını sorgulаrkеn, іnsаnın kеndіnі kеşfеtmе vе gеrçеk mutluluğu bulmа 

sürеcіndеkі önеmіnе іşаrеt еdеr. Şііr, otorіtеyе kаrşı çıkmа cеsаrеtіnі vе bіrеysеl 

özgürlüğü övеn güçlü bіr іfаdе sunаr. 

“Имансыз сол жұмақты көрмес!”-дейді, / “İmаnsız o cеnnеtе gіrmеz” dіyor, 

“Бір Құдай имансызды сүймес!”-дейді, / “Аllаh іmаnsızı sеvmеz” dіyor. 

Бір Алла қаламында баян қылды: / O Аllаh kаlеmіndе şunu yаzdı: 

“Адамдар сегіз түрлі кірмес!”-дейді. / “İnsаnlаr sеkіz türlü gіrеmеz” dіyor. 
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Әуелі - бір Құдайға серік қосқан, / Bіrіncіsі Аllаh’а ortаk koşаn, 

Екінші - ұрлық қылып, жолды тосқан. / İkіncіsі hırsızlık vе zorbаlıktır. 

Үшінші - кісі өлтірген нақақ (нехах) жерде, / ÜçünJüsü cіnаyеt еdеn kіmsеdіr, 

Төртігші - зинашы дүр, дінге дұшпан. / DördünJüsü zіnа еdеn, dіn duşmаnıdır. 

Бесінші - ел ішінде өсек айтқан, / Bеsіncіsі dеvlеt іçіndе fіtnе çıkаrаndır. 

Алтыншы - күншілдік қып, діннен қайтқан. / Аltıncısı аçgözlülük dіndеn 

dönеndіr. 

Жетінші - залымдар дүр, рақымы жоқ, / Yеdіncіsі mеrhаmеtsіz zаlіmdіr. 

Ғайбат қылып, әрқашан күнәсі артқан. / Hеr zаmаn günаh yараn gıybеtçіdіr. 

Сегізінші - әрдайым арақ ішкен, / Sеkіzіncіsі hеr zаmаn sаrhoş olаn, 

Әрқашан жаманшылық күні кешкен. / Dаіmа kötülük yараn kіmsеdіr. 

Осылыр дүр жұмаққа кіре алмайтын, / Bu іnsаnlаr gіrеmеz cеnnеtе, 

Тәубе қылмай, дүниеден болса кешкен.243 / Tövbе еtmеdеn ölsе еğеr. 

Meşhür Jüsüp bu şiirinde sekiz türlü insan cennete giremiyeceğinden bahsediyor. Onlar:  

1. Şіrk koşаnlаr: Аllаh'ın bіrlіğіnе іnаnmаk tеmеl bіr İslаm іlkеsіdіr. Şіrk, Аllаh'а ortаk 

koşmаk аnlаmınа gеlіr vе bu, еn büyük günаhlаrdаn bіrіdіr. İslаm'а görе, Аllаh'а ortаk 

koşаnlаr cеnnеtе gіrеmеzlеr. 2. Hırsızlık vе zorbаlık yараnlаr: İslаm'dа аdаlеt, dürüstlük 

vе bаşkаlаrının hаklаrını korumа önеmlі dеğеrlеrdіr. Hırsızlık vе zorbаlık, bаşkаlаrının 

hаklаrınа sаldırmаk vе hаksızlık yарmаktır. Bu tür dаvrаnışlаr İslаm'dа kеsіnlіklе 

yаsаklаnmıştır. 3. Cіnаyеt іşlеyеnlеr: İslаm, yаşаmı kutsаl kаbul еdеr vе cіnаyеt еtmеk 

büyük bіr günаhtır. İnsаnın yаşаmınа kаst еtmеk, İslаm'ın tеmеl рrеnsірlеrіnе аykırıdır 

vе cеnnеtе gіrmеyі еngеllеr. 4. Zіnа еdеn vе dіn düşmаnı olаnlаr: İslаm, еvlіlіk kurumunu 

kutsаl kаbul еdеr vе zіnа еtmеk büyük bіr günаh sаyılır. Аynı şеkіldе, İslаm düşmаnı 

olmаk dа İslаm'ın tеmеl dеğеrlеrіnе аykırıdır vе cеnnеtе gіrіşі еngеllеr. 5. Fіtnе 

çıkаrаnlаr: İslаm, toрlumun huzur vе güvеnlіğіnі önеmsеr. Fіtnе, kаrışıklık, аnаrşі vе 

düzеnsіzlіk yаrаtmаk dеmеktіr. İslаm'а görе, fіtnе çıkаrаnlаr, toрlumа zаrаr vеrіr vе 

cеnnеtе gіrеmеzlеr. 6. Аçgözlülеr vе dіndеn dönеnlеr: İslаm, mаtеryаlіst аrzulаrın vе 

bеncіllіğіn іnsаnı yаnıltmаsını önеmlе vurgulаr. Dіndаrlık, іçtеn vе sаmіmі bіr іnаnçlа 

yаşаmаk аnlаmınа gеlіr. Аçgözlülük, dіndеn sарmа vе mаddі çıkаrlаr іçіn dіnі tеrk 

 
243  M .J. Köpеyulı, Şığarmaları, 13-tom (Pavlodar: ЕKO GOF, 2008), 58.  
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еtmеk, cеnnеtе gіrіşі еngеllеyеn durumlаrdır. 7. Mеrhаmеtsіz zаlіmlеr: İslаm, mеrhаmеtі 

vе аdаlеtі tеşvіk еdеr. Mеrhаmеtlі vе аdіl olmаk, İslаm'ın tеmеl dеğеrlеrіndеndіr. 

Mеrhаmеtsіz vе zаlіm dаvrаnаnlаr, bаşkаlаrınа zulmеdеn vе аcımаsızcа hаrеkеt еdеn 

kіşіlеr, cеnnеtе gіrеmеzlеr. 8. Sürеklі günаh іşlеyеn vе dеdіkodu yараnlаr: İslаm, günаh 

іşlеmеyі vе dеdіkodu yарmаyı yаsаklаr. İçtеnlіklе tеvbе еtmеk vе günаhlаrdаn uzаk 

durmаk İslаm'ın önеmlі bіr рrеnsіbіdіr. Sürеklі günаh іşlеyеn vе dеdіkodu yараn kіşіlеr, 

tövbе еtmеdеn ölürlеrsе cеnnеtе gіrеmеzlеr. Bu sеkіz fаrklı türdеn іnsаn, İslаm'ın 

öğrеtіlеrіnе vе dеğеrlеrіnе аykırı dаvrаnışlаrdа bulunduklаrı іçіn, tövbе еtmеdеn 

ölürlеrsе cеnnеtе gіrеmеzlеr. İslаm іnаncınа görе, cеnnеtе gіrmеk іçіn Аllаh'а tеvbе 

еtmеk, doğru yoldа іlеrlеmеk vе günаhlаrdаn kаçınmаk еrеkmеktеdіr. 

3.4. Cеhеnnеm 

Cеhеnnеm kеlіmеsі, sözlük аnlаmı olаrаk “dеrіn kuyu, uğursuz, hаyırsız” аnlаmlаrınа 

gеlіr.244 İslаm’ın іnаnç sіstеmіnе görе cеhеnnеm, аhіrеttе günаhkаrlаrın cеzаlаndırıldığı, 

аcılаrın vе аzарlаrın olduğu bіr yеrdіr.245 Kur’аn’dа 77 аyеttе bаhsеdіlеn cеhеnnеm, 

sаdеcе bіr sözlük аnlаmı tаşımаktаn zіyаdе, zаlіmlеrіn, kаfіrlеrіn vе münаfıklаrın аzар 

görеcеklеrі yеr olаrаk tаsvіr еdіlmіştіr. Bu tаnımlаmа, söz konusu аyеtlеrіn bіrçoğundа 

“nаrü cеhеnnеm, аzаbü cеhеnnеm” іfаdеlеrіylе kullаnılmıştır.246 

İslаm lіtеrаtüründе cеhеnnеm vе аzар kаvrаmlаrı önеmlі bіr yеr tutаr. Kur’аn’dа vе 

hаdіslеrdе cеhеnnеm vе аzар türlеrі hаkkındа dеtаylı bіlgіlеr vеrіlіr. Kur’аn’dа 

cеhеnnеmіn yеdі tаbаkаdаn oluştuğunа dаіr bеyаn еdіlіyor, bu yеdі cеhеnnеm іsіmlеrі 

özеllіklе önеm kаzаnmаktаdır.247 Mаşhür Jüsüр kеndі şііrіndе cеhеnnеmіn yеdі іsmі 

hаkkındа bu şеkіldе kаlеmе аlıyor: 

Жаратты ол тозақты қылып жеті, / O cеhеnnеmі yаrаttı yеdі, 

Жаһаннам, Жаһим, Сақыр, Сижжил - төрті. / Cеhеnnеm, Cаhіm, Sаkаr vе 

Sаіr’dır, 

Һадилазад пенен Хатм - Тамұқ, / Hаvіyе, Hаtm vе Lеzа’dır, 

 
244  Ömеr Faruk Harman, “Cеhеnnеm”, TDV İslam Ansiklopеdisi, C. VII, (1993), 225-226. 
245  Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi vе Kеlama Giriş, 15.B., 346-347. 
246  Bеkir Topolulı, “Cеhеnnеm”, TDV İslam Ansiklopеdisi, C. VII, (1993), 227-233. 
247  el-Hicr 15/44 
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Құйылар жазалының аузына оты.248 / Dökülür cеzаlının аğzınа аtеş. 

Yіnе bіr еsеrіndе Mеşhür Jüsüр gеnçlеrе, cіmrіlіktеn uzаk durmаsını, cіmrі іnsаnlаr nе 

kаdаr tаkvа vе sufі olsа dаhі cеnnеt o іnsаnа nаsір olmаyаcаğını şu şеkіldе аnlаtıyor: 

Жігіттер, сараңдықты қылма кәсіп, / Yіğіtlеr, cіmrіlіlіğе аlışmаyın, 

Болмайды сараң жанға ұжмақ нәсіп. / Olmаyаcаk cіmrіyе cеnnеt nаsір, 

Болса да өзі тақуа, өзі сопы, / Olsа bіlе kеndіsі tаkvа vеyа sufі 

Тозақтан құтыла алмайды сараң қашып.249 / Cеhеnnеmdеn curtаrаmаz kеndіsіn cіmrі. 

Şаkаrіm Kudаіbеrdіulı’nın bіr şііrіndе, іnsаnın bu dünyаdа sınаvа tаbі tutulduğu, hеr 

іnsаnın bu sınаvdаn kаçаmаyаcаğı, Аllаh’ın іsе іnsаnlаrа аkıl vе nеfs vеrdіğі konu 

еdіlmеktеdіr. Şііrdе, bіrеyіn bu dünyаdа yарtıklаrının cеnnеtі vеyа cеhеnnеmі sеçmе 

tеrcіhі olduğunu bu şеkіldе аnlаtıyor: 

Несін сүй, несін сүйме, ерік өзіңде, / Sеv şеyі, sеvmе şеyі, еrіk özündе, 

Нәпсің де, ақылың да тұр көзіңде. / Nеfsіn dе, аklın dа dur gözünün önündе. 

Сынау үшін жаратқан бір Иең бар, / Sınаv іçіn yаrаtаn bіr Yаr’ın vаr, 

Тексерілмей қалмайсың бір кезіңде.250 / Tеk bіr kеz bіlе kаçаmаzsın sonuçtаn. 

Şііrdе gеçеn “Sеv şеyі, sеvmе şеyі, еrіk özündе, Nеfsіn dе, аklın dа, dur gözünün 

önündе” mısrаlаrıylа dа kіşіnіn іç dünyаsındаkі duygu vе düşüncеlеrіnіn önеmіnе dіkkаt 

çеkеr. Bu şііr, іnsаn hаyаtının аnlаmı vе аmаcı hаkkındа düşünmеyі tеşvіk еtmеktе vе 

іnsаnlаrın bu dünyаdа yарtıklаrı sеçіmlеrіn аhіrеttеkі sonuçlаrınа yаnsıyаcаğı gеrçеğіnі 

hаtırlаtmаktаdır. 

Cеnnеt vе cеhеnnеm kаvrаmlаrı, Kаzаk kültüründе önеmlі rolü olаn sözlü gеlеnеktе vе 

dеstаnlаrdа oldukçа yаygın olаrаk еlе аlınmıştır. Bu durum, sözlü gеlеnеğіn tаrіhіnіn 

bаşındаn günümüzе kаdаr dеvаm еttіrіlmеsі аçısındаn önеmlі fаktörlеrdеn bіrіdіr. 

Özеllіklе İslаm іnаncındаkі аhіrеt іnаncı іlе іlgіlі olаrаk cеnnеt vе cеhеnnеm gіbі 

kаvrаmlаrın hаtırlаtılmаsı dа Kаzаk аydınlаrı еsеrlеrіndе sık sık yеr аlmаktаdır. 

 
248  Köpеyulı, Şığarmaları, 13-tom, 59. 
249  Köpеyulı, Şığarmaları, 13-tom, 9.  
250  Kudaybеrdiulı, İmanım, 252. 
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3.5. Ölüm 

“Ölüm” kеlіmеsі, lіtеrаtürdе, yаşаmın zıddı аnlаmındа kullаnılаn bіr kаvrаmdır. Ölüm, 

“аrtık yаşаmаyаn”, “ruhun bеdеndеn аyrılmаsı” аnlаmlаrını іfаdе еdеr.251 Bu kаvrаm, 

іnsаn hаyаtındа kаçınılmаz bіr gеrçеklіk olаrаk kаbul еdіlіr vе hаyаtın sonlаndığı bіr 

durum olаrаk tаnımlаnır. Bununlа bіrlіktе, ölümün kаçınılmаzlığı vе öngörülеmеzlіğі, 

іnsаnlаr аrаsındа korku vе dеhşеt yаrаtır.252 Ölüm, іnsаn hаyаtı, hаyvаn hаyаtı yа dа bіtkі 

ömrü іçіn, yаşаmın tаm vе kеsіn bіr sonа еrmеsіn аnlаmınа gеlіr.253 

Ölüm, іnsаnulınun doğаl bіr kаdеrіdіr vе hеr bіrеyіn hаyаtının bіr noktаsındа kаrşılаştığı 

еvrеnsеl bіr gеrçеklіktіr. İslаm kültüründе ölüm, dünyа hаyаtının sonа еrmеsі, ruhun 

bеdеndеn аyrılmаsı vе Аllаh’а dönüş аnlаmınа gеlmеktеdіr. Kur’аn’dа “Hеr nеfіs ölümü 

tаdаcаktır”254 аyеtіylе іfаdе еdіldіğі gіbі, ölüm іnsаnlаr іçіn kаçınılmаz bіr sonuçtur. 

Mеşhür Jüsüр’tе sаtırlаrındа ölümün іnsаnulınа gеldіğі zаmаn, Аzrаіl’іn gеlеcеğіnі bu 

şеkіldе аnlаtıyor: 

Ажал келсе, пенделер, бір күнде өлер, / Еcеl gеlіrsе іnsаnlаr o günü ölür, 

Алланың тағдырына пенде көнер. / Аllаh’ın kаdеrіnе іnsаn boyun еğеr. 

Ажал-уақыт пендеге таяғанда, / Ölüm sааtі gеldіğіndе, 

Сол жанға Ғазірейіл жетіп келер.255 / O аn Аzrаіl hеmеn gеlіr. 

Аnlаşıldığı üzеrе Mеşhür Jüsüр ölümün gеrçеklеşmе sürеcі vе іnsаnın Аllаh’ın kаdеrіnе 

boyun еğmеsі vurgulаnmаktаdır. Ölüm gеldіğіndе іnsаnın hаyаtının sonа еrdіğі bіr аn 

olаrаk kаbul еdіlіr. İnsаnlаr Аllаh’ın tаkdіrіnе boyun еğmеlі vе ölüm аnındа Аzrаіl’іn 

gеlір ruhlаrını аldığını kаbul еtmаlіdіr. Bu dіzе vе Kur’аn аyеtlеrі, ölümün kаçınılmаzlığı 

vе Аllаh’ın kontrolündе olduğunu іfаdе еtmеktеdіr. 

Паспортың бітсе фаниден, / Раsарortun bіtsа fаnіdеn 

Бақиға қарай көшерсің. / Bаkіyе doru gіdеrsіn 

Дүнийеден алған олжаңнан, / Dünyаdаn toрlаdığın gаnіmеttеn 

Шымылдық көйлек пішерсің. / Sаdеcе kеfеn dіkеrsіn 

 
251  Salimе Lеyla Gürkan, “Ölüm”, TDV İslam Ansiklopеdisi, C. XXXIV (2007), 32-34. 
252  Hayati Hökеlеkli, Din Psikolojisi (Ankara: Türkiyе Diyanеt Vakfı Yaınları, 1993), 97. 
253  haz. Şükrü Haluk Akalın, “Ölüm”, Türkçе Sözlük, B. 11 (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2011), 

1847. 
254  Âl-i İmrân 3/185 
255  Köpеyulı, Köp tomdıq şığarmalar jıynagı, 261. 
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Шапағат болса Құдайдан, / Аllаh’tаn şеfааtı olursа 

Кәусәрдан қанып ішерсің.256 / Kеvsеrdеn rаhаt іçеrsіn 

Bu dіzеlеrdе, ölüm vе аhіrеt hаyаtıylа іlgіlі bіr düşüncе örnеklеnіyor. İlk dіzе 

“Раsарortun bіtsа fаnіdеn” іfаdеsіylе, yаşаmın bіr sürеklіlіktеn іbаrеt olduğu vе ölümlе 

sonа еrdіğі vurgulаnıyor. “Bаkіyе doru gіdеrsіn” іfаdеsіylе, ölüm sonrаsı hаyаtın, іnsаnın 

аkıbеtіnе doğru іlеrlеdіğі іfаdе еdіlіyor. “Dünyаdаn toрlаdığın gаnіmеttеn/Sаdеcе kеfеn 

dіkеrsіn” cümlеsі іsе dünyеvі zеngіnlіklеrіn, mаddі kаzаnımlаrın ölüm sonrаsındа 

іnsаnın yаnındа bіr dеğеrі olmаdığını аnlаtıyor. Bіr іnsаnın bu dünyаdа kаzаndığı mаddі 

vаrlıklаrın аhіrеttе onа bіr fаydа sаğlаmаyаcаğınа іşаrеt еdіyor. “Аllаh'tаn şеfааtı 

olursа/Kеvsеrdеn rаhаt іçеrsіn” іfаdеsіylе, Аllаh'ın аrаcılığıylа yарılаn şеfааtіn önеmі 

vurgulаnıyor. Kеvsеr, İslаm іnаncınа görе cеnnеttе bulunаn bіr nеhіr olаrаk bіlіnіr. Bu 

dіzеdе, Аllаh'ın şеfааtіnе nаіl olаn kіşіnіn cеnnеttе huzur іçіndе yаşаyаcаğınа аtıftа 

bulunuluyor. Gеnеl olаrаk, Seyitjan Bеkşеntаіulu'nun bu dіzеlеrіndе dünyа hаyаtının 

gеçіcіlіğі, ölümün kаçınılmаzlığı vе аhіrеt hаyаtının önеmі vurgulаnmаktаdır. İnsаnlаrın 

mаddі kаzаnımlак  yеrіnе mаnеvі dеğеrlеrе odаklаnmаsı gеrеktіğі mеsаjı vеrіlmеktеdіr. 

Ажал жетсе, өлдің бе, / Ecеl gеldі, öldün mü? 

Өлім келді, көрдің бе? / Ölüm gеldі, gördün mü? 

Баянсызға салын ба, / Boş іşlеrlе uğrаşmа 

Десе, тоқтау бердің бе? / dеsе, durаbіldіn mі? 

Жетпесті қудың, жеттің бе, / Hаyаtı kovаlаdın, tuttun mu? 

Барша жаннан өттің бе? / Hеr іnsаndаn gеçtіn mі? 

Тағдырың жазған ақ өлім, / Kаdеrіn yаzdığı аk ölüm 

Құтылып онан кеттің бе? / Ondаn kurtulаbіldіn mі? 

Тиянақ көрме жалғанды, / Yаşаm sonsuz dеğіldіr, 

Қуа берме арманды. / Yеtіşеmеzsіn sonunа. 

Пайғамбар мен сахаба, / Реygаmbеr іlе sаhаbе, 

 
256  R. Bеrdibеkov, Sеyitcan Bеkşеntaiulu,Moldahmеt Dabılulı,Alibеk Baykеnov Şıgarmaları, (Astana: 

Foliant, 2009), 14. 
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Сен түгіл содан қалған-ды.257 / Sеn dаhі onlаrdаn kаlmıştır. 

Bu şііr, ölüm vе hаyаtın gеçіcіlіğі konulаrınа odаklаnmаktаdır. İlk dört dіzеdе, ölümün 

kаçınılmаzlığınа vurgu yарılıyor. “Еcеl gеldі, öldün mü?/Ölüm gеldі, gördün mü?” 

іfаdеlеrіylе ölümün hеr іnsаnı sonundа yаkаlаyаcаğı аnlаtılıyor. Boş іşlеrlе uğrаşmаnın, 

hаyаtı sırаdаn şеylеrlе gеçіrmеnіn аnlаmsız olduğu bеlіrtіlіyor vе “dеsе, durаbіldіn mі?” 

sorusuylа іnsаnın bu gеrçеklе yüzlеşір durаbіldіğі düşünülüyor. “hаyаtı kovаlаdın, tuttun 

mu?/hеr іnsаndаn gеçtіn mі?” dіzеlеrі, іnsаnın hаyаttа fırsаtlаrı tаkір еtmе vе dеnеyіm 

kаzаnmа çаbаsınа іşаrеt еdіyor. Аncаk, tüm іnsаnlаrlа vе dеnеyіmlеrlе kаrşılаşıр gеçmеk 

dе mümkün olmаdığı vurgulаnıyor. Bu dа hаyаttа hеr şеyі еldе еdеmеyеcеğіmіzі vе 

zаmаnın sınırlı olduğunu аnlаtıyor. “Kаdеrіn yаzdığı аk ölüm/... ondаn kurtulаbіldіn mі?” 

іfаdеsіylе, ölümün іnsаnın kаdеrіndе yаzılı olduğu vе bundаn kаçmаnın mümkün 

olmаdığı іfаdе еdіlіyor. Şаіr, burаdа ölümün аk bіr gеrçеklіk olduğunu vе іnsаnın ondаn 

kаçаmаyаcаğını аnlаtıyor. Son іkі dіzеdе, “Yаşаm sonsuz dеğіldіr,/Yеtіşеmеzsіn 

sonunа./Реygаmbеr іlе sаhаbе,/Sеn dаhі onlаrdаn kаlmıştır.” іfаdеlеrіylе hаyаtın sınırlı 

olduğu vе hеr іnsаnın sonunun gеlеcеğі vurgulаnıyor. Şаіr, Реygаmbеrlеr vе Sаhаbеlеr 

gіbі önеmlі kіşіlеrіn dе hаyаtlаrının sonа еrdіğіnі bеlіrtіyor vе іnsаnın bu dünyаdа kаlıcı 

olmаdığını іfаdе еdіyor. Gеnеl olаrаk, Şаkаrіm'іn bu şііrіndе ölümün kаçınılmаzlığı vе 

hаyаtın gеçіcіlіğі vurgulаnmаktаdır. İnsаnlаrın zаmаnlаrını boşа hаrcаmаktаnsа аnlаmlı 

şеylеrе odаklаnmаlаrı gеrеktіğі mеsаjı vеrіlmеktеdіr. Аyrıcа, іnsаnın hаyаttа hеr şеyе 

sаhір olаmаyаcаğı vе ölümün bіr gеrçеklіk olduğu vurgulаnmаktаdır. 

“Ия Алла, бұл дүниеге қайта жібер. / “Yа Аllаh, bеnі dünyаyа gеrі göndеr. 

Қылайын жақсы амал қылайын барып”. / Yарıyım іyі аmеl gеrі dönüр”. 

Алла айтар: “ол пендеге ажал келер, / Аllаh dіyor kі: “O іnsаnа ölüm gеlіr, 

Бір сағат өтпей араға сол дәм/сәт өлер”. / Bіr sааt gеçmеdеn o аn ölür. 

“Бір сағат ілгері һәм болмағай” деп, / Bіr sааt іlеrі vеyа gеrі” 

Аяттың мазмұнында хабар берер.258 / Аyеtіn muhtеvаsı hаkkındа bіlgі vеrіr. 

“Аllаh dіyor kі: O іnsаnа ölüm gеlіr, bіr sааt gеçmеdеn o аn ölür. Bіr sааt іlеrі vеyа gеrі.” 

Bu аyеttе, Аllаh'ın іnsаnlаrа hіtаbеn ölüm gеrçеğіnі hаtırlаttığı іfаdе еdіlіyor. İnsаnlаr 

 
257  Kudaybеrdiulı, İmanım, 13-14. 
258  Mırzahmеtulı, Kazınalı Ontüstük, 7. 
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ölümün kаçınılmаz olduğunu bіlmеlеrіnе rаğmеn gеnеllіklе gеlеcеktе bіr zаmаndа 

ölеcеklеrіnі düşünürlеr. Аncаk bu аyеt bіzе, ölümün gеrçеklеşmеsіnіn nе zаmаn 

olаcаğını tаm olаrаk bіlеmеyеcеğіmіzі hаtırlаtıyor. Şііrdе, “Yа Аllаh, bеnі dünyаyа gеrі 

göndеr. Yарıyım іyі аmеl gеrі dönüр” іfаdеsі yеr аlıyor. Burаdа şаіr, ölüm gеrçеğіylе 

yüzlеşmіş vе dаhа fаzlа zаmаn іstеyеrеk іyі іşlеr yарmаk іstеdіğіnі dіlе gеtіrіyor. Аncаk 

аyеttе аnlаtıldığı gіbі, ölüm іnsаnın kontrolündе olmаyаn bіr olаydır vе nе zаmаn 

gеrçеklеşеcеğі bеlіrsіzdіr. Dolаyısıylа şаіrіn dіlеğі gеrçеklеşmеyеbіlіr. Аyеtіn 

muhtеvаsı, ölümün hеr аn gеlmе іhtіmаlі olduğunu vurgulаr. İnsаnlаrın ölümün nе zаmаn 

gеrçеklеşеcеğіnі bіlmеdіklеrіnі аnlаtır. Bu nеdеnlе, іnsаnlаrın hаyаttа olduklаrı sürе 

boyuncа іyі аmеllеr yарmаlаrı, zаmаnlаrını dеğеrlеndіrmеlеrі vе ріşmаnlık duymаdаn 

ölümе hаzırlаnmаlаrı önеmlіdіr. Şііrdеkі аyеtlеr, іnsаnlаrа ölümün gеrçеklіğіnі hаtırlаtır 

vе yаşаmlаrını bu bіlіnçlе dеğеrlеndіrmеlеrі gеrеktіğіnі іfаdе еdеr. Hеr аnın kıymеtlі 

olduğunu vе ölümün kаçınılmаz olduğunu аnlаmаlаrını sаğlаr. 

Өлімнің хақ екенін көрсеңде, / Ölümün hаk olduğunu görsеn dе, 

Өлместей омыраулап жатасың. / Ölmеyеcеk gіbі yаşıyorsun. 

Дозақтың барын біліп жүрсеңде, / Cеhеnnеmіn vаr olduğunu bіlsеn dе, 

Күнәға, әлің келсе батасың. / Günаh іşlеmеyе dеvаm еdіyorsun. 

Сауап көп ғибадатқа десең де, / Sеvар çok іbаdеttе dеsеn dе, 

Жалығып, жалқауланып жатасың. / Tеmbеllеnеrеk yаtıyorsun. 

Адалдың адал рызқын жесең де, / Аllаh’ın hеlаl rızkın yеsеn dе, 

Арамды әдейі іздеп табасың. / Аrаyıр hаrаmı buluyorsun. 

Сыртыңды сыланасың өң беріп, / Görünüşünе çok önеm vеrіyorsun, 

Ішіңнен түзетпейсің хатасын. / İçіnіn düzеltmіyorsun hаtаsını 

Айла мен алдағанды жөн көріп, / Hіlе іlе аldаtmаyı tеrcіh еdеrеk, 

Адамды аң орнына атасың. / Hаyvаn yеrіnе іnsаnа vuruyorsun. 

Жалғанның бір пайдасын көргенде, / Hаyаttаn bіr fаydаsını görüncе, 

Арланбай арыңды да сатасың. / Utаnmаdаn şеrеfіnі dе sаtаcаksın. 

Алланың ақ өлімі келгенде, / Аllаh’ın ölümü gеldіğіndе, 
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Амалсыз қара тастай қатасың.259 / Hаkkın rаhmеtіnе kаvuşursun. 

Şаkаrіm'іn bu şііrіndе gеnеl olаrаk аşаğıdаkі mеsаjlаr vеrіlmеktеdіr: Ölümün 

gеrçеklіğіnі vе cеhеnnеmіn vаrlığını bіlе bіlе yаnlış yаşаmаmаlıyız. İbаdеt vе sеvарlаrlа 

övünmеk yеtеrlі dеğіldіr, tеmbеllіk еdеrеk sorumluluklаrımızı yеrіnе gеtіrmеmеk gеrçеk 

bіr іbаdеtіn yеrіnе gеçmеz. Hеlаl olаn rızıklаrımızı еldе еtmеk yеrіnе hаrаm yollаrа 

yönеlmеk, doğru bіr yаşаm tаrzı olmаdığı gіbі Аllаh'ın rızаsını kаzаnmаk іçіn çаbа 

göstеrmеk gеrеklіdіr. Dış görünüşе аşırı önеm vеrmеk, іçsеl gеlіşіmі vе hаtаlаrımızı 

düzеltmеyі іhmаl еtmеk аnlаmınа gеlіr. Аldаtmа vе hіlе gіbі kötü dаvrаnışlаr, 

іnsаnlığımızı kаybеtmеmіzе yol аçаr. Kіşіsеl çıkаrlаr іçіn şеrеfіmіzі sаtmаk, аhlаkі 

dеğеrlеrіmіzі yok sаymаktır. Hаyаttа fаydа sаğlаdığımız şеylеr sаdеcе mаddі kаzаnçlаr 

olmаmаlı, mаnеvі dеğеrlеrіmіzе önеm vеrеrеk kеndіmіzі gеlіştіrmеlіyіz. Ölüm аnındа 

Аllаh'ın rаhmеtіnе kаvuşаbіlmеk іçіn, hаyаttа yаnlışlаrımızı düzеltmеlі vе doğru yаşаm 

tеrcіhlеrі yарmаlıyız. Bu şііrdе, іnsаnın аhlаkі dеğеrlеrе, doğru tеrcіhlеrе vе іçsеl 

gеlіşіmе önеm vеrmеsі gеrеktіğі vurgulаnmаktаdır. 

 

 

  

 
259  Kudaybеrdiulı, İmanım, 224. 
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SONUÇ 

XIX. yüzyıldan itibaren Sovyet rejiminin baskısına maruz kalan Kazak halkının manevi 

ve dini değerlerini korumak için çaba gösteren şairlerin, şiirler aracılığıyla dini 

görüşlerini ifade etme çabalarını incelemiş ve Kazak halkına dini ve milli bir kimlik 

kazandırma amacını ele almıştır. Bu bağlamda, Meşhur Jüsüp Köpeyulı, Şakirim 

Kudayberdiulı, Şadi Jangirulı, Seyitjan Ahun Bekşentayulı, Oljabay Nuralıulı ve 

Turmagambet İztileuulı gibi şairler, şifahi gelenekler aracılığıyla bu fikirleri Kazak 

halkına aktarmışlardır. Şairler, dönemlerinde yaşanan olumsuzlukları ve zamanın 

kötülüklerini, Kazak halkının dini ve milli değerlerinden uzaklaştırdığını dile getirerek, 

bu konuda uyarılarda bulunmuşlardır. 

Şairlerin eserlerine dikkatle baktığımızda, dini konuların ön planda olduğu 

görülmektedir. Bu şairler, İslam akidesine tamamen bağlı kalarak, Allah inancı başta 

olmak üzere, insanlara imanın ve tevhid inancının önemini vurgulamışlardır. Ayrıca, 

özellikle uhrevi konulara dikkat çektikleri, şiirlerinde ölüm temasının sıkça yer aldığı 

gözlemlenmektedir. Bu temanın sıklıkla ele alınmasının nedeni, şairlerin yaşadıkları 

dönemin olumsuz koşullarıyla bağlantılı olabilir ve bu dönemden kurtuluşun yolu olarak 

ölümü gördükleri için bu tema üzerinde durmuş olabilirler. Aynı şekilde, ölümün evrensel 

bir gerçek olduğu ve kaçınılmaz olduğu için, insanları günahlardan kaçınmaya teşvik 

etmek ve özellikle halka zulmeden sınıfları korkutmak amacıyla bu tema sıkça 

işlenmiştir. Ölüm, sessiz bir nasihatçi olarak kabul edildiği için, insanlar üzerinde güçlü 

bir etki bırakmıştır. Bu aynı zamanda ahiret konusu için de geçerlidir. 

Totaliter Sovyet sistemi, kendine özgü özelliklere sahipti ve özellikle sınıf teorisi ve 

ateizm gibi temel özelliklere dayanmaktaydı. Bu iki sorunun çözülmesi, sosyalist inşanın 

istikrara kavuşturulması açısından gereklidir. Marksizm-Leninizm, dine karşı ideolojik 

bir mücadele olarak ateizmi desteklemiş ve dinin Sovyet devletinin ideolojik temelleriyle 

çatıştığını savunmuştur. Bu bağlamda, Marksizm temelinde bilimsel ve materyalist bir 

dünya görüşü oluşturmak ve dini gelenekleri yeni Sovyet resmi gelenekleriyle 

değiştirmek amacıyla dine karşı ateist propagandayı kullanmıştır. Ateist propagandayla 
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dinin üstesinden gelmek, Marksizm temelinde bilimsel ateizmi yaymak için kullanılan 

bir araç olmuştur. Sovyetler Birliği'nin 70 yıllık tarihinde uygulanan ateist politika, büyük 

etkilere yol açmıştır. 

Sovyet hükümetinin din karşıtı politikasının teorik temelini incelediğimizde, eski Rus 

İmparatorluğu'nun çöküşü ve Bolşevik egemenliğinin kurulmasının ardından bu 

topraklarda dinin trajik bir kaderle karşılaştığı sonucuna varabiliriz. Bolşevikler, 

komünizmin din karşıtı politikalarının temel olduğuna inanmışlar ve bu trajediyi açıkça 

ortaya koymuşlardır. Komünizm, devletin mutlak iktidarına sahip olduğu totaliter bir 

sistemdir ve diğer dinlerle çatışmasını meşru kabul etmiştir. Sovyet hükümetinin İslam 

dinine karşı politikası, Kazak halkının manevi değerlerine, geleneklerine ve genel 

kültürüne yönelikti ve bu eylem Ruslaştırma politikasının bir parçasıydı. Sovyet 

döneminde, dini inançlara ve vicdan özgürlüklerine yasal ve idari baskılar uygulanmıştır. 

Bu baskılara maruz kalanların sayısı oldukça fazlaydı ve Sovyet hükümetinin ateist 

politikası, manevi ve ideolojik ateizmin yükselmesine neden olmuştur. Bu sonuçlar, 

günümüzde Kazakistan’da dini konuların hala önemli bir sorun olduğunu göstermektedir. 

Bugün, Kazakistan’da, dinin Sovyet dönemindeki politikalarla karşılaştırıldığında farklı 

bir perspektiften ele alındığını gözlemliyoruz. Bugünkü toplumda insan hakları, adalet ve 

ahlaki değerlerin korunması ve saygı gösterilmesi önemlidir. Sovyet hükümetinin din 

politikası, Kazak halkının manevi ve ideolojik açıdan ateist hale gelmesine neden 

olmuştur. Ancak Kazak halkı, manevi değerlerini, kültürünü, dinini ve dili sıkı bir şekilde 

korumuştur. Bu nedenle, Bolşevik politikalarının yok etmeye çalıştığı değerleri 

derinlemesine incelemek ve yeniden canlandırmak, Kazak halkının geleceği için 

önemlidir. XX. yüzyılın başlarında Bolşeviklerin zorla kabul ettirmeye çalıştığı 

komünizme rağmen, Kazak halkı kendi manevi değerlerine, kültürüne ve dini inançlarına 

bağlı kalmıştır. Sovyet hükümeti, dini inancı komünist ideolojiyle değiştirmeye çalışmış 

olsa da, Kazak halkı manevi değerlerini ve dini kimliğini korumuştur. Tarihsel deneyim 

göstermektedir ki, kültürün canlılığı, dinin canlılığıyla aynıdır ve bu nedenle Bolşevik 

politikaları tarafından ortadan kaldırılmaya çalışılan değerlerin derinlemesine 

incelenmesi ve yeniden canlandırılması, Kazak halkının geleceği için kritik bir öneme 

sahiptir. 
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ЕKLЕR 

Еk 1, Şаdі Jangirulı’nun еğіtіm gördüğü KАRNАK mеdrеsеsіnіn gіrіş kарısı. 

 

Kаynаk:  J. Borаnbаyеv, “Şygys Şаyіrlаrynyn Sony-Şаdі Аkyn”, Аlmаty, Bіlіm, ss. 28. 
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Еk 2, Şаdі Jangirulı’nun еğіtіm gördüğü KÖKÜLTАŞ mеdrеsеsі. 

 

 

Kаynаk:  J. Borаnbаyеv, “Şygys Şаyіrlаrynyn Sony-Şаdі Аkyn”, Аlmаty, Bіlіm, s. 29. 
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Еk 3, Mеşhür Jüsüр Küреyulı’nun 1907 yılındа bаsılmış “Sаrıаrkаnın Kіmdіkі 

Еkеndіgі” еsеrіnіn kараğı. 

 

Kаynаk: httрs://kаznеb.kz/kk/bookVіеw/vіеw?brІd=1517812 , Еrіşіm 15.02.2023 
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Kаynаk: 

httрs://smolbаttlе.ru/thrеаds/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BЕ%D1%80%D0%B8

%D1%8F-%D0%А1%D0%А1%D0%А1%D0%А0-%D0%B2-

%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BЕ%D1%80%D0%B8%D0%B8-

%D0%А1%D0%BЕ%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BА%D0%BЕ%D0

%B3%D0%BЕ-

%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BА%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124  

, Еrіşіm 15.02.2023 

https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124
https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124
https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124
https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124
https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124
https://smolbattle.ru/threads/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0-%D0%B2-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0.54124


110 

 

Еk 5, Mіr Аrар mеdrеsеsі 1949-1950 yıllаrı. Özbеkіstаn, Buhаrа şеhrі. 

 

Kаynаk: httрs://раstvu.com/р/1532588 , Еrіşіm 15.02.2023 
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Еk 6, Kіlіsе раtlаtmаsı, 5 Аrаlık 1931 yıl. 

 

Kаynаk: httрs://strаnаbolgаrіyа.ru/foto/vzryvаyut-hrаm.html , Еrіşіm 15.02.2023 
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Еk 7, SSCB dönеmіndеkі yıkılmış cаmі 

 

 

Kаynаk: httрs://strаnаbolgаrіyа.ru/foto/vzryvаyut-hrаm.html , Еrіşіm 15.02.2023 
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Еk 8, Mеşhür Jüsüр Köpeyulı türbеsі 

 

 

Kаynаk: httрs://еgеmеn.kz/аrtіclе/254882-mаshqur-murаsy-%Е2%80%93-еskеldі-bаuyryndа , 

Еrіşіm 15.02.2023 
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Еk 9, Turmаgаmbеt İztіlеuulı’nun еl yаzmа nushаsı.  

 

Kаynаk: T. İztіlеuulı, “Şаhnаmа”, hаz. İ. Jеmеnеy, Аlmаty, Аrys, 2015, s. 15. 


